
  

 

 

 

 

 

 

 

 

VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ o.p.s. 

  

OSTRAVA 

  

  

  

  

 

  

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 
 

  



2 
 

Milí přátelé, 

 

určitě jste zvyklí na naše objemné výroční zprávy, které Vám s radostí a 

hrdostí každoročně předkládáme.  

Letos Vás opět nezklameme zajímavým čtením o činnostech našich česko-

romských týmů, které s velkou odhodlaností a profesionalitou poskytují 

sociálně vzdělávací služby pro tisíce potřebných obyvatel Ostravy a okolí. 

Jednou z dalších služeb je například mezinárodní mobilita pro mládež a 

humanitární pomoc. O všech našich činnostech se můžete dočíst v tomto 

díle, ve kterém chci zdůraznit dvě věci.  

Je zajímavé, že počet klientů a lidí, se kterými jsme byli ve styku, a žádali 

naši pomoc, byl větší než v roce 2020, přesto, že pandemie držela pevně 

ve svých rukou živost naší země. 

Proto bych chtěl velice poděkovat všem zaměstnancům za jejich práci i 

v tak těžkých podmínkách. 

Dále chci vyzdvihnout velký boj žen, které byly v minulosti bez svého 

svolení sterilizovány a které s pomocí mnoha podporujících organizací a 

osobností docílily schválení zákona v parlamentu a senátu. Tento zákon 

podepsal i prezident České republiky. 

Jsme hrdi, že se tento historický boj částečně odehrál v naší organizaci, 

která nepřetržitě poskytuje bezpečné zázemí a oporu těmto ženám již od 

roku 2003. 

Dovolte mi také společně s vámi zavzpomínat na úžasné lidi, kteří byli 

přáteli naší organizace a nejsou již mezi námi… 

Jiřina Šiklová, Milena Černá a Petr Uhl ….R.I.P.   

 

 

 

 

Kumar Vishwanathan 

V Ostravě, květen 2022 

  



3 
 

Obsah 
Název organizace .................................................................................................. 4 

Organizační struktura ............................................................................................. 5 

Vize, poslání a cíle organizace ................................................................................. 6 

Historie ................................................................................................................ 7 

Administrativně-ekonomický a technický úsek ........................................................... 8 

Organizační jednotka Helpale .................................................................................10 

Odborné sociální poradenství ..............................................................................12 

Terénní programy ..............................................................................................18 

Právní poradenství obětem trestných činů ............................................................23 

Práce s komunitou .............................................................................................24 

Umožnění výkonu TOOPP a SPČ ..........................................................................28 

Realizované projekty 2021 v Helpale ....................................................................29 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER ...........................................................................35 

SPOLEČNĚ ZA PRÁVA A BEZPEČÍ .........................................................................49 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov .........................54 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Liščina .........................58 

Popis činností, aktivit a akcí NZDM-KC Hrušov a NZDM-KC Liščina v roce 2021 .........62 

Projekty NZDM – KC Hrušov, KC Liščina v roce 2021 ..............................................84 

Realizované projekty 2021 ve Vzájemném soužití – sociální služby ..........................93 

Tým inkluze / vzdělávání .......................................................................................94 

Tým Mobilita ........................................................................................................99 

Projekt Týmu Mobilita ...................................................................................... 101 

Humanitární pomoc ............................................................................................ 105 

Ekonomické údaje za rok 2021 ............................................................................. 107 

Přehled projektů v roce 20201 dle poskytovatelů ................................................. 107 

Výnosy podle zdroje financování v roce 2021 ...................................................... 109 

Náklady dle jednotlivých středisek v roce 2021 ................................................... 110 

Lidské zdroje k 31. 12. 2021 ............................................................................. 111 

Zpráva nezávislého auditora ................................................................................ 112 

Spolupracující subjekty ....................................................................................... 132 

 

  



4 
 

Název organizace 

 

Vzájemné soužití o.p.s. 

Zastoupená: Mgr. Sri Kumarem Vishwanathanem 

Sídlo organizace: 

Bieblova 404/8 

702 00 Moravská Ostrava 

tel. +420 596 130 715, mobil: +420 777 760 190 

Kontaktní osoba: Bc. Simona Jirásková 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz  

Datová schránka: dtga396 

web: www.vzajemnesouziti.cz  

IČ: 65497996 

 

Bankovní spojení: 

Česká spořitelna a.s.  číslo účtu: 1666210359/0800 

 

 

Zakladatel: Mgr. Sri Kumar Vishwanathan 

 

Správní rada: 

Mgr. Anna Krausová, Ph.D. – předsedkyně správní rady 

Zdeněk Židek – člen správní rady 

Elena Gorolová – členka správní rady 

 

Dozorčí rada: 

Ing. Libor Vaštyl – člen dozorčí rady 

Renáta Gažiová – členka dozorčí rady 

PhDr. Jarmila Valoušková – členka dozorčí rady 

 

  



5 
 

Organizační struktura  
 

 

  



6 
 

Vize, poslání a cíle organizace  
 

 

 

Vize  

  

Rovnoprávnost Romů  

    

  

Poslání  

  

Vzájemné soužití, působící v Ostravě, pomáhá Romům a neromům, zejména těm, kteří 

se ocitli v hmotné a sociální nouzi, vzít osud do svých rukou prostřednictvím nabízených 

aktivit.  

     

  

Cíle  

  

 Podílet se svou činností na zlepšení vztahů mezi romskou a neromskou populací, 

přispět k eliminaci nepřátelských postojů a zažitých negativních předsudků mezi 

nimi. 



 Všestranně pomoci Romům k jejich integraci do společnosti. Nalézat a podporovat 

vznik platforem, kde dochází k vzájemným aktivitám a setkáním obou populací. 



 Pomoc lidem postiženým záplavami z lokality v Ostravě – Hrušově v roce 1997.



 Vytvářet tvůrčí a volnočasové aktivity pro děti a mládež ze sociálně 

znevýhodněného prostředí s cílem rozvoje jejich osobnosti.



 Pomáhat potřebným občanům, kteří se z jakýchkoliv důvodů ocitli v obtížných 

životních situacích (hmotná a sociální nouze).



 Provádět sociální práci a sociologické průzkumy v romské komunitě.

  



7 
 

Historie  
 

Naše organizace je nestátní 

neziskovou organizací, která vznikla v roce 

1997 jako reakce na bezprostřední důsledky 

rozsáhlých povodní, které katastrofálně 

zasáhly mimo jiné ostravskou městskou část 

Hrušov (situace zasažených rodin vyžadovala 

humanitární a sociální pomoc). Postiženým 

obyvatelům bylo tenkrát poskytnuto náhradní 

bydlení v UNIMO buňkách Na Liščině. Situace 

mezi obyvateli Liščiny a novými nájemníky, 

převážně z řad Romů, byla značně napjatá. 

Naše počáteční aktivity proto směřovaly ke 

zmírňování tohoto napětí.  

V roce 1998 získalo naše sdružení právní subjektivitu „Občanské sdružení Vzájemné 

soužití“ a jeho činnost jsme rozšířili o volnočasové aktivity pro romské děti a mládež, jejich 

vzdělávání, prevenci sociálně patologických jevů.  

  V roce 2000 jsme spolu s Diecézní charitou Ostrava položili základní kámen Vesničky 

soužití. V průběhu roku 2001 probíhala výstavba za přispění samotných budoucích obyvatel 

Vesničky. V září 2003 jsme oslavili první výročí fungování Vesničky soužití, v listopadu 2003 

jsme ukončili spolupráci s Diecézní charitou ostravsko-opavskou a opustili prostory 

komunitního centra ve Vesničce soužití.  

  V roce 2007 Krajský úřad Moravskoslezského kraje zaregistroval našich sedm 

sociálních služeb. V tomto roce také naše sdružení získalo pověření k výkonu sociálně právní 

ochrany dětí.  

Podstatná událost, která se zapíše do historie naší organizace, je transformace z 

občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost. Usnesením Krajského soudu v 

Ostravě jsme ode dne 19. 12. 2013 zapsáni v rejstříku obecně prospěšných společností jako 

Vzájemné soužití o.p.s.. 

 V roce 2014 jsme se zaměřili na podporu vzdělávání romských dětí v běžných školách 

a školkách.  

V roce 2016 jsme se museli rozloučit s lokalitou Důlní a ukončit službu 

Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež na Zárubku. Poprvé jsme se zapojili do Národní 

potravinové sbírky. Byli jsme rádi za návštěvy - norské velvyslankyně Siri Ellen Sletnera, 

náměstka ministryně školství prof.PhDr.Stanislava Štecha, CSc. a naší donátorky Terezy 

Maxové. 

V listopadu 2018 jsme zasadili strom Soužití na břehu řeky Ostravice za laskavé 

pomoci Střední zahradnické školy v Ostravě a Povodí Odry s.p. 

V roce 2019 jsme společně vytvořili náš první baner Vzájemného soužití o.p.s, také 

jsme se pomalu loučili s naším starým služebním vozem, které nám sloužilo téměř 10 let. 

V roce 2020 se nám podařilo dát dohromady finance na zakoupení služebního 

automobilu a rozloučili jsme se s již se starým technicky nevyhovujícím vozem. V létě se nám 

po velké debatě mezi zaměstnanci podařilo uskutečnit náš 24.Letní dětský tábor v Jeseníkách. 

Úspěchem pro nás bylo získání pozemku na Liščině, na kterém stojí od povodní unimobuňka, 

kde začala naše historie…. 

 

 

Více informací o rozsáhlé historii naší organizace naleznete na webových stránkách: 

www.vzajemnesouziti.cz     

http://www.vzajemnesouziti.cz/


8 
 

Administrativně-ekonomický a technický úsek 
 

 

Adresa: Vzájemné soužití o.p.s., Bieblova 404/8, 702 00 Moravská Ostrava 

Provozní doba: 

Po, Čt 8 – 16 

Út zavřeno (organizační a administrativní záležitosti) 

St 8 – 12  odpoledne pro objednané 

Pá zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 

Kontakty: 

Tel.:           +420 596 130 715 - sekretariát 

Tel.:  +420 596 130 716 - ekonomický úsek 

mobil:   +420 777 760 190 - kontaktní osoba 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz 

datová schránka: dtga396 

 

 

  

mailto:vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz


9 
 

Zaměstnanci:  

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan  - ředitel 

Ing. Kateřina Černíková  - finanční ředitelka 

Bc. Simona Jirásková  - asistentka ředitele, kontaktní osoba  

Jana Andréová   - mzdová účetní a pokladní 

Ing. Lucie Fukalová         - finanční manažer projektů, účetní majetku,  

         správce pohledávek 

Mgr. Simona Reichlová  - koordinátor NZDM-KC 

Arpád Horváth   - komunitní pracovník  

Bc. Magdaléna Michlová  - fundraising (do 31.7.2021) 

Petra Horklová                             - pomocný pracovník  

 

Meggie a Heaven a další členové podpůrného štěkajícího týmu  

 

  



10 
 

Organizační jednotka Helpale 

 

 

Složení týmu Helpale: 

Mgr. Lucie Mastná  - ředitelka sociálních služeb, koordinátorka projektů  

 

Tým Sociálně právní poradny 

Mgr. Lucie Olszowská - zástupkyně vedoucí Helpale pro poradenství/sociální 

                                           pracovnice 

Mgr. Jakub Mička  - právník 

Lenka Sobarňová, DiS. - sociální pracovnice 

 

Činnost Sociálně právní poradny byla v roce 2021 financována z prostředků 

Moravskoslezského kraje – podpora sociálních služeb z kapitoly 313 MPSV ČR a 

Magistrátu města Ostrava. 

 

  



11 
 

Tým terénních programů 

Anna Geletičová, DiS. - sociální pracovnice v lokalitě Zárubek a Hrušov, zástupkyně 

pro terénní programy 

Nikola Bardoňová  - terénní asistentka pro rizikové lokality  

Martina Bubová, DiS.  - sociální pracovnice v lokalitě Liščina 

Simona Cicková  - terénní asistentka pro rizikové lokality (do 06/2021) 

Květuše Horváthová   - terénní asistentka v lokalitě Hrušov 

Bc. Petra Horváthová - sociální pracovnice pro rizikové lokality 

Žaneta Kroščenová  - terénní asistentka v lokalitě Liščina  

Erika Pačková   - terénní asistentka pro rizikové lokality  

Petra Pilcová, DiS.  - sociální pracovnice pro rizikové lokality (od 09/2021) 

Tichá Kristýna  - terénní asistentka v lokalitě Zárubek a pro rizikové lokality 

 

Terénní programy byly v roce 2021 finančně podpořeny z prostředků 

Moravskoslezského kraje – podpora sociálních služeb z kapitoly 313 MPSV ČR a 

Magistrátu města Ostrava. 

 

Komunitní práce 

Komunitní práce byla v roce 2021 podpořena z prostředků Úřadu vlády – Rady 

vlády pro záležitosti romské menšiny, Moravskoslezského kraje a Magistrátu 

města Ostravy. 

 

Právní poradenství pro oběti trestných činů 

Právní poradenství pro oběti trestných činů bylo v roce 2021 podpořeno 

z prostředků Ministerstva spravedlnosti ČR. 

 

  



12 
 

Odborné sociální poradenství 
 

Poradenství bylo poskytováno organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití o.p.s. 

v souladu s §37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Poradenství bylo 

poskytováno v prostorách Sociálně právní poradny na adrese Bieblova 404/8, 702 00 

Ostrava. Kromě přímé návštěvy v Poradně mohlo být s pracovníky spolupracováno také 

prostřednictvím telefonické konzultace. 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů v Sociálně právní poradně v roce 2021 

 I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí Celkem 

Klienti 289 163 125 144 721 

Intervence 739 600 645 650 2634 

Kontakty 16 6 1 3 26 

Nerealizovaný 

kontakt 

5 7 14 13 39 

 

 

V roce 2021 se na Sociálně právní poradnu obrátilo se žádostí o pomoc 721 klientů 

(každý klient je v daném roce započítán pouze jednou), se kterými bylo uskutečněno 

celkem 2634 intervencí (jednání v délce 30–60 minut) a 26 kontaktů (jednání v délce 

10–30 minut). Na smluvený termín k právníkovi se nedostavilo 39 klientů 

(nerealizovaný kontakt). Vzhledem k poměru klientů a intervencí je zřejmé, že mnozí 

klienti s Poradnou spolupracují opakovaně. Klienti mají možnost vystupovat v Poradně 

anonymně, této možnosti využilo 107 klientů, což je 15 % z celkového počtu. 

Jednalo se především o jednorázové konzultace (také telefonické), avšak i někteří 

dlouhodobí klienti využívají možnosti anonymity. 

 

  

289

163
125 144

739

600
645 650

16 6 1 35 7 14 13
0

200

400

600

800

I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

Počet klientů, intervencí a kontaktů v roce 2021

Klienti Intervence Kontakty Nerealizovaný kontakt



13 
 

633 635 678 780 669 721

1692 1709
2206

2699 2536 2634

0

1000

2000

3000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

počet intervencí a kontaktů v letech 
2016 - 2021

počet klientů počet intervencí

Počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících roku 2021 

  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

klienti  131 79 79 53 68 42 44 34 47 66 52 26 

intervence 261 224 254 201 226 173 245 191 209 307 215 128 

kontakty 6 4 6 6 0 0 0 1 0 3 0 0 

 

 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jak je Poradna využívána v jednotlivých měsících. 

Počet nových klientů je vždy nejvyšší na začátku roku, klient je do evidence započítán 

pouze jednou v daném roce, noví klienti však přicházejí i během roku. I přesto, že také 

v roce 2021 jsme se potýkali s pandemií Covid 19 a s platnými opatřeními směřujícími 

k boji s tímto zákeřným onemocněním, tak na poskytnuté pomoci (počtu klientů, 

kontaktů a intervencí) se to výrazně neprojevilo, což souvisí s tím, že jsme se snažili 
potřebným poskytovat odborné sociální poradenství po celou dobu roku 2021. 

V porovnání s rokem 2020 došlo k mírnému nárůstu počtu klientů o 52 a o necelých 
100 intervencí. 

Pro představu je níže uvedeno porovnání roku 2021 a předešlých pěti let: 

rok Počet 

klientů 

Počet 

intervencí 

2016 633 1692 

2017 635 1709 

2018 678 2206 

2019 780 2699 

2020 669 2536 

2021 721 2634 

 

Jak je zřejmé z tohoto grafu, v dlouhodobém horizontu se pandemie nijak výrazně 

nepodepsala na úbytku klientů a poklesu práce s nimi, právě naopak. 

131
79 79

53 68
42 44 34 47 66 52

26

261
224

254
201

226
173

245
191 209

307

215

128

6 4 6 6 0 0 0 1 0 3 0 00
50

100
150
200
250
300
350

Počet klientů, intervencí a kontaktů 
v jednotlivých měsících roku 2021

klienti intervence kontakty



14 
 

Průměrná denní návštěvnost poradny 

 

Průměrná denní návštěvnost v roce 2021 pak byla 8,9 klientů denně (1812 klientů v 

jednotlivých dnech / 203 otevřených dní poradny). Otevřeno pro klienty máme čtyři dny 

v týdnu. 

 

Podíl lokalit dle počtu klientů 

 

Lokalita, ze které se nejčastěji obraceli klienti se svou zakázkou na Sociálně právní 

poradnu v roce 2021, je Moravská Ostrava a Přívoz – 66 %, což koresponduje s tím, 

že v této ostravské městské části je Poradna situována. U anonymních klientů (pokud 

není známo) uvádíme tuto lokalitu.  

Další lokalitou je Slezská Ostrava – 12 % - v této lokalitě provozuje Vzájemné soužití 

o.p.s. komunitní centra (Hrušov, Liščina a Zárubek), při kterých působí terénní pracovníci 

HELPALE. Oba výše zmíněné obvody jsou obvody s vysokou koncentrací romské 

komunity.  

Dalšími lokalitami, ze kterých se klienti obraceli na pracovníky Poradny, byly Ostrava – 

Jih – 7 %, Mariánské Hory – 2 %, Vítkovice 4 % a Poruba – 3 %. Jiné, 

mimoostravské lokality jsou zastoupeny 5 % (do Poradny dojíždí klienti z Havířova, 
Bohumína, Hlučína a dalších okolních obcí).  

Rozložení klientů dle lokalit je téměř shodné jako v předchozím roce, pokles byl 

zaznamenán u lokality Slezská Ostrava, což se dá vysvětlit tím, že pracovníci TP zaměřili 
svou činnost v této lokalitě intenzivněji.  

 

11,2 9,5 8,7 7,6
9,6

5,6

11,5
7,2 8,8

14,8

8,8
5

0

10

20

Průměrná denní návštěvnost 

leden únor březen duben květen červen

červenec srpen září říjen listopad prosinec

Moravská O. 
66%

Slezská O. 
12%

Vítkovice 
4%

Ostrava - Jih 
7%

Mariánské Hory 
2%

Radvanice a 
Bartovice 

1%

Poruba 
3%

Michálkovice 
0%

Jiná 
5%

Lokality dle klientů



15 
 

Řešená problematika 

 

Z grafu vyplývá, že nejčastější problematikou řešenou problematikou v roce 2021 je 

oblast sociálních dávek – 33 %, zde se jedná o problémy spojené s vyřizováním dávek 

státní sociální podpory, hmotné nouze a dávek pro ZP atd.  

Druhou nejčastější problematikou, se kterou se klienti na poradnu obraceli, byla 

problematika vztahů – 12 %, zde se jednalo především o úpravu styku s dětmi, 

problémy spojené s výživným na nezletilé děti a rozvody a stejně tak bydlení – zde se 

jednalo především o pomoc s hledáním vhodného bydlení, či pomoc se smlouvami nebo 

při vyřizování služeb. 

Dále pak problematika financí – 11 % - jednalo se o problémy spojené s exekucemi a 

dluhy – vyjednávání splátek, psaní odvolání, vysvětlení průběhu exekuce apod. 

Poradenství v oblasti práv a zákonů je zastoupeno 8 %. Tato oblast v sobě zahrnuje 

především vysvětlení právních norem, které se dotýkají více oblastí, a nejde je tedy 

zařadit do jiných kategorií.  

 

V roce 2021 jsme uskutečnili 2660 jednání s klienty (2634 intervencí – jednání 

v délce 30-60 minut a 26 kontaktů – jednání v délce 10-30 minut).  

 

 

  

Bydlení
12%

Doklady
4%

Důch.poj.
3%

Občanství
1%

Finance
11%

Mater.nouze
1%

Spisy
3%

Právo a zákony
8%

Sociální dávky
33%

Tresty - pachatel
3%

Tresty - ostatní
4%

Vzdělání
0%

Vztahy
12%

Zaměstnání
4%

Zdr.probl.
1%

Typologie problémů



16 
 

V rámci jednání jsme poskytovali rady, informace a pomoc zejména v těchto oblastech: 

 Vyřizování a zajišťování dávek (vyplňování formulářů, poskytování informací, 

psaní odvolání proti rozhodnutí ÚP aj.) – 33 % z celkového počtu jednání  

 Problémů v rodinných a mezilidských vztazích (problémy vztahů v rodině, psaní 

návrhů a podání k soudu v rámci úpravy vztahů mezi rodiči a dětmi, manželi, 

sousedské spory, konflikty mezi lidmi, problematika výživného aj.) – 12 % 

 Problémů s bydlením (dluhy na nájemném, hledání a prevence ztráty bydlení, 

právní problémy s bydlením, kvalita bydlení aj.) – 12 % z celkového počtu jednání  

 Problémů finančních (především exekuce, dluhy, půjčky a jejich řešení, včetně 

sepisování podání na soud, vyjednávání splátkových kalendářů aj.) – 11 % 

z celkového počtu jednání. Od října 2021 se mnoho klientů zajímalo o možnost 

ukončení exekucí v rámci tzv.Milostivého léta, s mnohými spolupráce na řešení 

pokračuje také v roce 2022  

 Oblast práv a zákonů – 8 %  

 Problémů spojených s tresty a přestupky – v roce 2021 jsme rozdělili tuto 

problematiku na pomoc – poradenství pachatelům 3 % a ostatním osobám – 4 %, 

především rodinným příslušníkům pachatelů (přemísťování do bližších věznic, 

připojení k žádosti o podmíněné propuštění apod.) Pod problematikou tresty – 

pachatel je také práce s osobami, kterým bylo nařízeno trestí opatření 

společensky prospěšné činnosti, v roce 2021 vykonalo v naší organizaci toto 

opatření 8 mladistvých, tito vykonali celkem 180 hodin.  

 Problémů spojených se zaměstnáním (s evidencí na ÚP, hledáním zaměstnání, 

s nezaměstnaností, s pracovně právními vztahy aj.) 

 Problémy spojené s vyřizováním dokladů OP, RL aj., v roce 2021 jsme pomáhali 

také s vyplňováním sčítacích formulářů v rámci Sčítáním lidu, domů a bytů 2021, 

které probíhalo v období 27. 3. – 11. 5. 2021 

 Problémy spojené s důchodovým, nemocenským, zdravotním a jiným pojištěním 

 Problémy spojené s materiální nouzí (např. ošacení, potraviny aj.) 

 

Naší pomocí se snažíme reagovat na současnou situaci v Ostravě, kde se občané 

dlouhodobě potýkají se složitou bytovou a sociální situací a s vysokou mírou dlouhodobé 

nezaměstnanosti a z toho plynoucí vysoké míry zadluženosti. Usilujeme o to, aby občané 

netrpěli neznalostí svých práv a povinností, neznalostí dostupných služeb, neschopností 

vyjádřit své potřeby nebo hájit oprávněné zájmy. 

 

Nejčastěji poskytovanou službou je pomoc s dokumenty – písemnostmi – 60 % 

(z toho psaní podání, návrhů a žalob – 21 %, vyplňování formulářů – 28 % a 

psaní dopisů, vysvětlení dokumentů – 11 %) a poskytování informací – 32 % 

z celkového počtu intervencí.  

 



17 
 

Naši klienti tedy nejčastěji přicházejí pro pomoc s dokumenty, včetně sepisování podání 

nebo pro odborné informace. Ostatní aktivity nejsou zastoupeny nijak významně – 

emoční podpora, vyjednávání, zprostředkování telefonu, plánování s klientem (především 

s mladistvými na SPČ), příprava na konzultaci.  

 

Evidujeme samostatně i zapisování záznamů z jednání s klientem, neboť se jedná o 

přímou práci, jen vykonávána v nepřítomnosti klienta. V roce 2021 tato činnost 

představovala 3 % z celkového počtu intervencí, tedy 85 intervencí.   

 

Také rok 2021 byl ovlivněn pandemií Covid-19, nijak ale nebyly omezeny sociální služby 

a také my jsme našli způsob, jak poskytovat služby osobně, bez omezení, a přitom 

s ohledem na dodržování protiepidemických zásad. Pro pracovníky to mnohdy znamenalo 

nošení respirátorů prakticky nepřetržitě celou pracovní dobu. 

Stále máme v provozu facebookový účet, zde pravidelně vkládáme příspěvky s důležitými 

informacemi. Naši facebookoví přátelé, kterých máme k 31. 12. 2021 již 502 (a mnoho 

z nich jsou dlouhodobí klienti poradny), tak mají možnost komunikovat s námi i touto 

cestou, dotazů přes messenger chodí i v současné době více než přes email.  

 

Kazuistika klientky Sociálně právní poradny: 

Klientka se dostavila do Sociálně právní poradny na základě doporučení své známé, která 

je dlouhodobou klientkou Poradny. Sděluje, že jejich společnou domácnost opustil její 

partner, otec dvou dětí. Klientka neví, co má dělat, je na rodičovské dovolené, jejím 

příjmem je pouze rodičovský příspěvek, partner pracoval. Klientka se obává toho, že 

situaci finančně nezvládne. S klientkou probrána její situace, doporučen postup a kroky k 

řešení. V první chvíli doporučeno podat k soudu návrh na úpravu poměrů dětí, kterým 

bude určeno, kdo bude mít děti v péči, určen kontakt druhého rodiče s dětmi a dále 

stanoveno výživné. Vysvětleno, jakým způsobem bude řízení probíhat, na co se má 

připravit, jakým způsobem můžeme my dále pomoci. Dále vysvětlen systém dávek, 

domluveno, o jaké dávky si klientka požádá, co bude k vyřízení potřebovat. S klientkou 

byly naplánovány postupně další schůzky, byl jí sepsán návrh k soudu, pomohli jsme 

s podáním žádostí o dávky. S klientkou jsme byli v kontaktu také před zahájením 

soudního řízení, poskytovali jí informace a podporu, pomohli jí projít procesem. Po 

několika měsících se situace klientky postupně stabilizovala, klientka má děti svěřeny do 

péče, je nastaven pravidelný kontakt s otcem dětí (ten také platí pravidelně výživné na 

děti) a byly jí přiznány některé sociální dávky. Spolupráce s klientkou byla následně 

ukončena.  

 

  

 



18 
 

Terénní programy 
 

Pracovníci Terénních programů pomáhají řešit problémy a potřeby obyvatel 

sociálně vyloučených a rizikových lokalit na území města Ostravy.  

V roce 2021 pracovníci Terénních programů působili a pomáhali lidem 

v následujících lokalitách: 

 

Vyloučené lokalita na území 

městského obvodu Slezská 

Ostrava 

 Liščina 

 Zárubek 

 Hrušov  

 Muglinov 

Rizikové lokality na území 

městského obvodů Mariánské Hory 

a Hulváky 

 lokalita Červený kříž 

 ubytovna Výstavní a její okolí 

 

Rizikové lokality na území 

městského obvodu Ostrava-Jih 

 ubytovna Hlubina  

 ubytovna Čujkovova 

 Soiva a její okolí 

 

Rizikové lokality na území 

městského obvodu Vítkovice 

 ulice Zengrova 

 ulice Tavičská 

 ulice Erbenova 

 ulice Rudná 

 

 

Rizikové lokality na území 

městského obvodu Přívoz 

 lokalita předního Přívozu 

 ulice Cihelní 

 ulice Spodní 

 ulice Vaškova 

 Jirská Osada  

 Jílová a okolí 

 ulice Rovná a zadní Přívoz 

  

 

  



19 
 

370

155
71 71

1855 1886

1453 1452

615
453

318
409

23 11 2 2
0

500

1000

1500

2000

I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

Počet klientů, intervencí, kontaktů za jednotlivé 
čtvrtletí roku 2021

Klienti Intervence Kontakty Nerealizovaný kontakt

Počet klientů, intervencí a kontaktů za rok 2021 

 

 I. 

čtvrtletí 

II. 

čtvrtletí 

III. 

čtvrtletí 

IV. 

čtvrtletí 

Celkem 

Klienti 370 155 71 71 667 

Intervence 1855 1886 1453 1452 6646 

Kontakty 615 453 318 409 1795 

Nerealizovaný 

kontakt 

23 11 2 2 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2021 se na terénní pracovníky obrátilo se žádostí o pomoc celkem 667 klientů, 

se kterými bylo uskutečněno celkem 6 646 intervencí (jednání v délce 30 – 60 minut) a 

1795 kontaktů (z toho bylo 38 nerealizovatelných kontaktů). Během roku 2021 

pracovníci TP oslovili v rámci depistáže 1287 osob. 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících roku 2021 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

klienti  224 87 59 59 62 34 22 26 23 34 31 6 

intervence 685 671 499 518 759 609 441 500 512 580 621 251 

kontakty 239 190 186 159 158 136 89 102 127 152 185 72 

 

 



20 
 

6
8

6

6
2

9
1

1
9

1
4

6
66

6
9

6
6

4
6

1
7

9
5

3
8

K L I E N T I I N T E R V E N C E K O N T A K T Y N E R E A L I Z O V A N Ý  
K O N T A K T

SROVNÁNÍ  INTERVRENCÍ ,  KONTAKTŮ,  
NEREALIZOVANÝCH KONTAKTŮ

ZA ROKY 2020 -2021  

2020 2021

Srovnání s předešlým rokem 

  za rok 2020 za rok 2021 

Klienti 686 667 

Intervence 6291 6646 

Kontakty 1914 1795 

Nerealizovaný 

kontakt 

66 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jak jsou terénní pracovníci využíváni v jednotlivých 

měsících.  

Počet nových klientů je vždy nejvyšší na začátku, klient je do evidence započítán 

pouze jednou v daném roce, noví klienti však přicházejí i během roku, podle toho jejich 

počet vzrůstá nebo klesá.  

 

224

87 59 59 62

34

685 671

499 518

759

609

239

190 186 159 158 136

0

100

200

300

400

500

600

700

800

leden únor březen duben květen červen

Počet klientů, intervencí a kontaktů za jednotlivé měsíce 
roku 2021

klienti intervence kontakty



21 
 

Podíl lokalit dle počtu klientů za rok 2021 

 

 

Lokalita, ze které se nejčastěji obraceli klienti se svou zakázkou na terénní pracovníky 

v roce 2021, je Slezská Ostrava – 63 %, což koresponduje s tím, že v této ostravské 

městské části se terénní pracovníci zdržují a poskytují zde sociální služby (Hrušov, 

Liščina, Zárubek). Následovaly lokality Moravská Ostrava - 22 % a za ní Mariánské 

Hory – 10 %, dále Ostrava Jih – 3 %. 

 

Typologie problémů řešených v Terénních programech v roce 2021 

 

 

 

Moravská O. 
22%

Slezská O. 
63%

Vítkovice
1%

Jih
3%

Mariánské Hory
10%

Radvanice a 
Bartovice

0%

Poruba
1%

Jiná ve správním 
obvodě O. 

0%

Jiná
0%

PODÍL LOKALIT DLE POČTU KLIENTŮ
ZA ROK 2021

Bydlení
23%

Doklady
3%

Důchodové 
pojištění

2%

Finance
3%

Materiální nouze
11%

Nácvik prakt.doved.
0%

Občanství
1%

Sociální dávky
15%

Spisy
14%

Tresty
1%

Vzdělání
4%

Vztahy
5%

Zaměstnání
8%

Zdravotní
10%

TYPOLOGIE PROBLÉMŮ - INTERVENCE A 
KOTAKTY ZA ROK 2021



22 
 

Z grafu vyplývá, že nejčastější problematikou řešenou v roce 2021 je oblast bydlení – 

23 %, kdy se jednalo především o pomoc s hledáním bydlení, pomoc při vyřizování 

služeb a pomoc s vyřizováním a uzavíráním nových nájemních smluv.  

Další nejčastější problematika byla oblast sociálních dávek - 15 %, zde se jednalo o 

pomoc s vyplňováním formulářů pro sociální dávky, doprovody na ÚP, problémy spojené 

s vyřizováním dávek.  

Další nejčastější byly Spisy – 14 %, kdy si pracovníci TP zaznamenávají jednotlivé 

úkony do systému Arum.  

Poslední nejčastější problematikou byla oblast materiální nouze – 11 %, jednalo se 

hlavně o potravinovou pomoc.  

 

V rámci depistáže bylo v roce 2021 osloveno 1287 klientů, pracovníci depistáži 

věnovali celkem cca 402 hodin. Depistáž se prováděla převážně v rizikových lokalitách 

ostravských městských obvodů, a to v lokalitě Jih Soiva, Vítkovice, Přívoz – Jílová, Přívoz 

–Cihelní, Jih – Hlubina, Mariánské Hory Výstavní, Jih – Čujkovova, Mariánské hory – 

Červený kříž a v menší míře ve vyloučených lokalitách městského obvodu Slezská 

Ostrava.  

Ve srovnání s rokem 2020 došlo v roce 2021 k nepatrnému poklesu počtu klientů a 

kontaktů, nárůstu intervencí o 5 % i depistáží o 36 %. V době vyhlášených vládních 

nařízení jsme hledali způsoby, jak i nadále zůstat v kontaktu s klienty, a i nadále jim 

pomáhat řešit jejich problémy. Služba nebyla ani jeden den zavřená, po celou provozní 

dobu byla k dispozici klientům. 

 

Kazuistika klientky Terénních programů: 

V lokalitě Zárubek se na pracovníky, kteří v této části působí, obrátila klientka s žádostí o 

pomoc. Klientka byla navštívena ve své domácnosti, pracovníci se doptávali na její situaci 

a zjišťovali, jakou pomoc klientka potřebuje. Bylo zjištěno, že se jedná o matku, 

samoživitelku, která má v péči tři nezletilé děti předškolního věku a je ve vysokém stupni 

těhotenství. Otec dětí s rodinou nežije. Příjem klientky tvoří pouze sociální dávky a 

přídavky na děti. Klientka bydlí se svými dětmi ve sklepním malometrážním bytě.  

Postupně byl s klientkou navázán vztah důvěry, kdy pracovníkům sdělila i svůj osobní cíl, 

jehož by chtěla dosáhnout – získat větší byt a žít se svými dětmi v kvalitnějším prostředí. 

Při cestě k naplnění osobního cíle klienty se řeší další problémy a potřeby, které se 

objevují – v přítomnosti klientky bylo jednáno s dávkovými pracovnicemi na úřadu práce 

ohledně získání sociálních dávek. Kladl se důraz, aby klientka dbala na včasné 

odevzdávání potřebných formulářů a dokladů o platbách nájmů a služeb s nimi 

spojených. Společně jsme potřebné formuláře také vypisovali, učila se kompletovat a 

uschovávat stvrzenky i potřebné doklady. Tak se zajistilo pravidelné vyplácení sociálních 

dávek. Další oblastí pomoci byla pomoc se sepsáním návrhu na výživné pro nezletilé děti, 

který klientka sama podala na soudě. Dále klientka byla motivována k pravidelným 

gynekologickým prohlídkám a návštěvám pediatra. Klientce se vyhledávaly kontakty a 

předávaly informace v oblasti odborné a speciální zdravotní péče. Klientce byl poskytnut 

doprovod do Pedagogicko-psychologické poradny v Porubě. Vyhledávaly se rovněž 

společně vhodné MŠ pro nejstarší dítě.  



23 
 

Průběžně je klientka motivována a aktivizována k dodržování dohodnutých kroků. Jsou jí 

vyhledávány na internetu volné byty k pronájmu. Společně komunikujeme s jejich 

majiteli. Velkým problémem v dosažení cíle klientky, s nímž se setkáváme, je ušetřit 

peníze na vysokou kauci i neochota soukromých vlastníků přijmout do pronájmu 

početnou romskou rodinu. Klientce je dle potřeby poskytována i humanitární pomoc 

formou pečiva, ovoce a zeleniny. V této souvislosti se učí účelně hospodařit s potravinami 

a tvořit zdravý jídelníček svých dětí. Spolupráce i nadále pokračuje. 

 

Právní poradenství obětem trestných činů 
 

Poradna poskytovala poradenství – právní informace obětem trestných činů na základě 

získané akreditace Ministerstva spravedlnosti v souladu se zákonem č.45/2013 Sb., o 

obětech trestných činů.   

V roce 2021 v drtivé většině probíhaly konzultace osobně, pouze ve 2 případech byla 

konzultace poskytnuta po telefonu.  

 

Statistické údaje 

V roce 2021 se na Poradnu obrátilo 19 obětí trestných činů.  

S těmito klienty bylo vedeno 32 konzultací (bez ohledu na délku konzultace) - 59 

intervencí (v délce 30–60 minut).  

Jednalo se o 4 muže a 15 žen, ve 3 případech se jednalo o zvlášť zranitelnou oběť. 

Většina těchto klientů byli z Ostravy. Z hlediska obvodů se jednalo o Moravskou Ostravu, 

Slezskou Ostravu, Ostravu – Jih a Porubu, jedna oběť byla mimo Ostravu. 

Co se týče oblastí trestné činnosti, jednalo se o trestné činy podvodu, úmyslného ublížení 

na zdraví, ublížení na zdraví z nedbalosti, týrání osoby žijící ve společném obydlí, 

zanedbání povinné výživy, nebezpečného pronásledování, znásilnění a jiných trestných 

činů.  

 

úmyslné ublížení 
na zdraví

22%

ublížení na zdraví z 
nedbalosti

10%

znásilnění
3%

týrání svěřené 
osoby
10%

pronásledování
6%

zanedbání povinné 
výživy

9%

krádež
3%

podvod
34%

jiné
3%

OBLASTI TRESTNÉ ČINNOSTI 2021



24 
 

Všechny konzultace probíhaly v Poradně jako profesionální rozhovor s poradcem.  

Z hlediska potřeb obětí byly obětem poskytnuty nejčastěji právní informace. V jednom 

případě oběť potřebovala poskytnout poradenství v oblasti odškodnění, rovněž v jednom 

případě psychosociální podporu a taktéž v jednom případě potřebou jinou, blíže 

nespecifikovatelnou potřebu oběti.  

Počet konzultací s oběťmi trestné činnosti tvoří jen zlomek z celkového počtu konzultací, 

v Sociálně právní poradně. Jsme ale přesvědčeni, že se jedná o vhodné doplnění nabídky 

služeb pro občany Ostravy. Oběti trestných činů nejsou pouze z řad obyvatel sociálně 

vyloučených lokalit Ostravy, obrací se na nás také osoby, které k nám byly doporučeny 

Policií, úřady nebo svými známými, kteří již služeb naší organizace využili v minulosti.  

 

Kazuistika klienta – oběti trestného činu: 

Na poradce se obrátil klient, který v rámci své složité situace řeší své problémy. Mezi 

jinými se ocitl v situaci, kdy byly zneužity jeho osobní údaje. Díky tomu se dostal do 

problému se zákonem a byl mu uložen peněžitý trest v rámci přestupkového řízení. Klient 

se cítil jak oběť, neboť nic nespáchal. Společně s poradcem se začaly situace, kdy mělo 

dojít k přestupkovému jednání, rozklíčovávat a byly domlouvány kroky, které vedly 

k prokázání zneužití. Podařilo se vykomunikovat potvrzení ze Znojma, kde se v dobu, kdy 

měl páchat přestupek, pohyboval – byl na jednáních na ÚP, který potvrzení poskytl. 

S klientem bylo sepsáno odvolání proti rozhodnutí o přestupku s doložením důkazů. 

Kromě toho bylo s klientem sepsáno podání na Policii ČR na neznámého pachatele 

ohledně zneužití údajů klienta.  Případ dopadl ve prospěch klienta – přestupkové řízení 

bylo zastaveno, Policie ČR pracuje na podaném trestním oznámení.     

 

Práce s komunitou 
 

Komunitní prací usilujeme o aktivizaci místní komunity, o její zplnomocňování, 

organizování jejich členů pro společné hledání řešení identifikovaných problémů 

a práci na jejich odstranění. Komunitní práce jsme v roce 2021 realizovali v sociálně 

vyloučených lokalitách Slezské Ostravy – Hrušov, Liščina a Zárubek a také 

v lokalitě Červený kříž v městském obvodě Mariánské Hory a Hulváky. Aktivity 

komunitní práce byly i v průběhu roku 2021 omezeny platnými mimořádnými opatřeními 

v souvislosti s epidemií Covid_19, kdy byly omezeny možnosti vzájemného setkávání se 

většího počtu lidí. I přesto jsme hledali způsoby, jak zůstávat s komunitou v kontaktu, 

jak jejich potřeby, přání a touhy naplňovat i za omezených možností. Společně 

s místními se hledali způsoby, jak co z toho, co bylo místními v plánu, udělat.  

Ve dvou lokalitách – Hrušov a Liščina – jsme pokračovali v podpoře místních akčních 

skupinek leadrů, v ostatních lokalitách se úžeji spolupracovala s aktivními obyvateli, kteří 

v každé lokalitě byli identifikováni, začala dobře fungovat neformální skupinka žen 

Babinec, ledrovské skupiny měli možnost společné práce na výjezdních pobytech, které 

byly velmi efektivní. Kvalita života v lokalitách se také zvyšovala svépomocnými pracemi, 

kdy docházelo k zestetizování určitých míst. Místní se vzájemně poznávali při 

realizovaných komunitních akcích. Rok 2021 považujeme v komunitní práci za úspěšný. 

 



25 
 

V rámci realizace komunitní práce probíhaly v roce 2021 následující aktivity: 

a.) společné schůzky obyvatel – bylo realizováno 80 schůzek obyvatel ve 4 

lokalitách – ČK 24, Hrušov 19, Liščina 23 a Zárubek 14. Celkem se uskutečnilo 27 

schůzek obyvatel, 18 setkání čistě leadrovských skupin a 35 schůzek pracovních 

skupin s účastí leadrů nebo aktivních obyvatel lokalit 

b.) jednání s aktéry mimo lokalitu – proběhlo 28 jednání s aktéry mimo lokalitu 

– nejčastěji majitelé domů, obecní úřad, ale i zahradní architektka - ČK 5 jednání, 

Hrušov 7 jednání, Liščina 13 jednání a Zárubek 3 jednání 

c.) podpora leadrovských skupina na Liščině a v Hrušově - 2 dvoudenní 

výjezdní setkání v celkovém počtu 39 účastníků v termínech 11.-12.9.2021 

a 25.-26.9.2021 v RS Paskov na Morávce v Beskydech – oproti původnímu plánu 

menší počet účastníků z důvodu hygienických opatření, bezpečnosti účastníků 

d.) úklidové akce – uskutečnilo se 13 velkých úklidových akcí, při kterých bylo 

naplněno 12 velkoobjemových kontejnerů a do těchto akcí se zapojilo 119 osob 

e.) svépomocné práce  a.) Červený kříž - úprava společných prostorů - nástěnky ve 

společných prostorech na ulici H.Kvapilové 9, natření vchodových dveří na ulici 

H.Kvapilové 9 , úprava prostranství před domy - vytrhávání trávy před domem na 

ulici Bílá 3, sekání trávy na prostranství mezi domy za účelem realizace 

volnočasových aktivit,  b.) Hrušov -úprava prostranství před komunitním centrem 

- lavičkový set, zahrádka, malování KC, malování společných prostorů ve dvou 

vchodech na ulici Pláničkova 5, údržba zeleně zejména na prostoru mezi 

Pláničkovou a Plechanovovou ulicí, kde probíhaly volnočasové a komunitní 

aktivity, c.) Liščina - úprava dětského koutku - úprava stávajících atrakcí, 

zabudování nových atrakcí, úprava terénu v koutku, nový plot, keřová a květinová 

výzdoba, malování společných prostorů v domech na ulici Sodná 15 a Sodná 9, 

lavičkové sety na Žalmanově 3 a Sodné 15, zvelebení zahrádkami před domy na 

ulici Sodná 7,m 13, 15 a Žalmanova 5, natírání vchodových dveří na ulici Sodná 

13, oprava laviček před dětským koutkem a KC, úprava zahrádky před KC, údržba 

zeleně v okolí KC (pro realizaci volnočasových a komunitních aktivit, d.) Zárubek - 

údržba sportovního plácku - sekání trávy, hrabání, úklid  - prostor vhodný pro 

volnočasové a komunitní aktivity v lokalitě,  oprava a natření lavičkového setu 

před domem na Počáteční 13 

f.) byla podporována akční skupina žen z různých lokalit, která se v průběhu 

roku setkala 10 x, zapojilo se do ní celkem 10 žen, proběhla vzájemná návštěva 

s komunitou z Budišova, kdy se sepisovaly recepty do společné kuchařky a 

společně se vařila jídla sepsaná v kuchařce.  Podařilo se stabilizovat tuto 

skupinku. 

g.) Realizace komunitních akcí - 17 komunitních akcí ve třech lokalitách 

(Červený kříž 3 KA (v závorce počet účastníků) - 14.6. Den dětí (47), 7.12. 

Mikuláš (50), 16.12. krabice od bot (63), Hrušov - 22.6. Den dětí (69), 2.9. 

Romské zvyky a tradice - křtiny (77), 30.9. Sportem proti drogám (79), 27.10. 

Halloween (41), 6.12. Mikuláš (71), 20.12. Krabice od bot (64), Liščina - 16.6. 

Den dětí (94), 4.8. Romské zvyky a tradice + znovuotevření Liščináčku (50), 9.9. 

Sportovní den (88), 1.11. Halloween I. (53), 2.11. Halloween II. (25), 6.12. 

Mikuláš (150), 17.12. Krabice od bot (90)).  



26 
 

Jedna komunitní akce byla společná pro všechny zástupce z lokalit – pojata jako 

rozloučení se s rokem 2021 a poděkování těm z aktivních obyvatel, kteří se 

nejvíce zapojovali do komunitních aktivit - 14.-15.12.2021 Poděkování u Punče 

(54 účastníků). 

h.) na Zárubku probíhaly pravidelně 1 x týdně v rozsahu 2-4 hodiny volnočasové 

aktivity pro děti a mládež za aktivní účasti dospělých z lokality již třetím 

rokem v této podobě – v období února – prosince 2021 se uskutečnilo 52 

volnočasových aktivit a 4 komunitní akce - 11.6. Den dětí (19), 23.7. 

Romské tradice (24), 8.10. Zárubecké sportovní odpoledne (34) a 7.12. Mikuláš 

(30). Do pravidelných aktivit se zapojilo celkem 33 dětí – z toho 12 dlouhodobě, a 

18 dospělých – u nichž 2 dlouhodobě. 

i.) Podpora při naplňování volného času dětí a mládeže na Červeném kříži – 

uskutečnilo se 15 aktivit v období 8.6. - 29.9.2021, do kterých se zapojilo 34 

dětí a 2 dospělí 

j.) Podpora realizačního týmu - 2 pracovní workshopy pro pracovníky věnující 

se komunitní práci - 28.5.2021,16 účastníků – téma – výměna zkušeností a práce 

nad tím, jak by se daly realizovat KA vzhledem k vládním opatřením, 9.12.2021, 

10 účastníků – téma – seznámení se s EVKOU (systémem evaluace KP). V rámci 

podpory pracovníků realizačního týmu se uskutečnily 4 supervizní setkání po 4 

hodinách. Také proběhla stáž v IQ Roma Servis v Brně, a to 30.6.2021 - 5 

pracovníků a 2 obyvatelé z lokalit. 

 

Příklady komunitní práce v lokalitách Červený kříž, Hrušov, Liščina a Zárubek 

         

Schůzky obyvatel 

                  



27 
 

Výjezdy leadrovských skupin 

            

               

 

Volnočasové aktivity na Červeném kříži a na Zárubku 

       

Komunitní akce 

 

 

 



28 
 

 

        

Svépomoc 

                       

Umožnění výkonu TOOPP a SPČ 
 

V rámci našich činností umožňujeme vykonání trestního opatření obecně prospěšných 

prací (TOOPP) a vykonání společensky prospěšné činnosti (SPČ) těm, kterým byly tyto 

povinnosti uloženy. Zajištění této aktivity vyžaduje pravidelný kontakt s PMS, středisko 

Ostrava a s Okresním soudem Ostrava. 

V roce 2021 jsme zajistili místa pro 10 mladistvých, kterým bylo toto trestní opatření 

nebo společensky prospěšná činnost uložena. Osm z nich odpracovalo celkem 180 hodin. 

 

Další činnosti 

Zástupci Helpale byli v roce 2021 pravidelně zapojeni do Komunitního plánování 

sociálních služeb a aktivit města Ostrava v pracovní skupině Romské etnikum, kde se 

aktivně podíleli na realizaci cílů a opatření V. komunitního plánu (www.kpostrava.cz), 

jsou také členy pracovní skupiny pro Implementaci strategie romské integrace na území 

MSK na Krajském úřadě Moravskoslezského kraje, zapojili se do činnosti 

multidisciplinárních týmů pro oběti trestných činů Ostrava, do Multidisciplinárních týmů 

prevence kriminality. Pomáhali jsme při Sčítání lidu, domů a bytů 2021 a zapojili jsme se 

do Potravinových sbírek pořádaných Potravinovou bankou. 

 

  

http://www.kpostrava.cz/


29 
 

Realizované projekty 2021 v Helpale 
Velice si vážíme finanční podpory, za kterou děkujeme. 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI ODBORNÉHO SOCIÁLNÍHO 

PORADENSTVÍ V ROCE 2021 

 

BEZPLATNÉ SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADENSTVÍ 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Výše přidělených prostředků: 300.000,- Kč – č. projektu 0232/2021/SVZ  

      

Projekt Bezplatné sociálně právní poradenství byl realizován organizační jednotkou 

Helpale Vzájemného soužití o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2021. 

Finanční prostředky v celkové výši 300.000,- Kč byly poskytnuty Statutárním městem 

Ostrava, Magistrátem města Ostravy. 

Cílem projektu bylo poskytovat registrovanou sociální službu – odborné sociální 

poradenství a související aktivity obyvatelům Ostravy a okolí, kteří se ocitli v těžké 

životní situaci, jsou ohrožení sociálním vyloučením nebo jsou sociálně vyloučení, a tak 

zlepšovat kvalitu jejich života. 

 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI TERÉNNÍCH PROGRAMŮ V ROCE 

2021 

 

TERÉNNÍ PROGRAMY HELPALE V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH 

MĚSTA OSTRAVY 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Terénní programy 

Výše přidělených prostředků: 650.000,- Kč – č. projektu 0234/2021/SVZ  

      

http://www.ostrava.cz/
http://www.ostrava.cz/


30 
 

Projekt Terénní programy byl realizován organizační jednotkou Helpale Vzájemného 

soužití o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2021. Finanční prostředky 

v celkové výši 300.000,- Kč byly poskytnuty Statutárním městem Ostrava, Magistrátem 

města Ostravy. 

Cílem projektu bylo poskytovat registrovanou sociální službu – terénní programy 

v sociálně vyloučených a rizikových lokalitách na území města Ostravy. 

 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA PORADENSTVÍ OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ V 

ROCE 2021 

 

POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva spravedlnosti 

(www.justice.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Výše přidělených prostředků: 119.034,- Kč, č. projektu MSP–11/2020-OEPD-

DOTC/18  

 

Projektem bylo zajišťováno poskytování právních informací obětem trestných činů v 

Sociálně právní poradně na ulici Bieblova 8, Moravská Ostrava. Tato služba byla 

spolufinancována z prostředků Statutárního města Ostrava. 

 

  

 

 

  

http://www.justice.cz/


31 
 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI KOMUNITNÍ PRÁCE V ROCE 2021  

 

PRO NÁS S NÁMI  2021 

 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Úřadu vlády - RVZRM 

(www.vlada.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 732.320,- Kč, č. projektu PR 210013 

Projektem Pro nás s námi 2021 navazoval na činnosti využívající principy komunitní 

práce v ostravských sociálně vyloučených lokalitách. Činnosti byly zaměřeny na 

zlepšování kvality života místních obyvatel prostřednictvím jejich aktivizace a 

zplnomocňování. Realizace projektových aktivit probíhala ve 4 lokalitách – Hrušov a 

Muglinov, Liščina, Zárubek a Červený kříž. Projektové aktivity vycházely z potřeb a přání 

samotných obyvatel, které byly zmapovány nebo identifikovány leadrovskými skupinami. 

Samotná realizace aktivit se odvíjela od samotného aktivního zapojení místních do řešení 

určitých problémů. Podstatná část aktivit se zaměřovala na podporu leadrovských skupin 

ve dvou lokalitách. Část aktivit naplňovala již dříve identifikované potřeby a přání s 

aktivní účastí samotných obyvatel při jejich řešení. Tyto aktivity se většinou týkaly 

svépomocného zvelebování prostředí v jednotlivých lokalitách, potřeby vzájemného 

setkávání a poznávání při společných akcích, posilování pocitu sounáležitosti s danou 

komunitou a otupování lhostejnosti k tomu, co se děje v mém okolí, smysluplného 

trávení volného času dětí a mládeže s aktivním zapojením dospělých z dané lokality, ale 

také prostou pro setkávání aktivních žen. Ve všech lokalitách, kde byly projektové 

aktivity realizovány, se uskutečnily komunitní akce, svépomocné práce na opravách a 

úpravách společných prostorů nebo společného okolí, úklidové akce, podpora akční 

skupiny žen Babinec, na Liščině, volnočasové aktivity pro děti a mládež ze Zárubku a 

Červeného kříže s aktivním zapojením místních dospělých, dva výjezdy leadrovských 

skupin a aktivních obyvatel za účelem evaluace dosavadních kroků v komunitních 

aktivitách, identifikace problémů a plánování jejich řešení, výměny zkušeností vzájemně 

mezi aktivními obyvateli všech 4 lokalit, kde byl projekt realizován. Část aktivit byla také 

věnována podpoře realizačního týmu – stáž v IQRS Brno, 2 x setkání komunitních 

pracovníků z různých organizací za účelem předávání zkušeností a podpora realizačního 

týmu prostřednictvím pravidelné supervize. I přes překážky, které před realizaci tohoto 

projektu klad rok 2021, se nám s komunitami podařilo udělat další krok.  

 

  

http://www.vlada.cz/


32 
 

PODPORA LEADROVSKÝCH SKUPIN 2021 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje 

(www.msk.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 70.000,- Kč, č. projektu 00788/2021/SOC 

 

Projekt byl postaven na využití prvků komunitní práce při identifikaci problémů, které 

obyvatelé dané lokality tíží. Projektové aktivity byly realizovány ve 4 sociálně 

vyloučených lokalitách na území města Ostravy – Červený kříž, Hrušov, Liščina a 

Zárubek. V každé z těchto lokalit byla aktivní skupinka místních obyvatel, kterým 

záleželo na tom, co se v jejich okolí děje, byli schopni pojmenovat společné problémy, 

které je tížili, hledali cesty k jejich řešení a podíleli se i na tomto řešení. V některých 

svých krocích rozhodnutích však potřebovali podporu a ocenění. Proto projektové aktivity 

směřovaly k podoře těchto leadrovských skupin a aktivních skupinek obyvatel, neboť jsou 

důležití pro další směřování a život v lokalitách.  

 

PRO NÁS S NÁMI 2021 

 

 Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 50.000,- Kč, č. projektu 0782/2021/SVZ 

Projekt Pro nás s námi 2021 byl postaven na komunitní práci ve čtyřech ostravských 

sociálně vyloučených lokalitách – Červený kříž, Hrušov, Liščina a Zárubek. Jedním 

z témat, které komunitu trápí a chtějí ho řešit, je smysluplné trávení volného času dětí, 

mládeže, ale i dospělých, mít možnost a příležitost společně se s ostatními sejít, 

poznávat se při smysluplných aktivitách, pomoci organizovat něco pro druhé. Tyto 

projektové aktivity – komunitní akce pomáhají k sociálnímu začlenění obyvatel do 

jednotlivých komunit, do širší společnosti, ke zkvalitňování života v dané sociálně 

vyloučené lokalitě, ke stmelování komunity, vzájemnému poznávání jednotlivých 

obyvatel, zlepšování sousedských vztahů a otupování lhostejnosti a větší vnímavosti vůči 

tomu, co se v lokalitě děje. Projektem bylo zrealizováno 14 komunitních akcí v průběhu 

roku 2021.   

http://www.msk.cz/
http://www.ostrava.cz/


33 
 

Většina komunitních akcí byla cílena na děti a mládež, proto se jich účastnilo více než 

dospělých – celkem se komunitních akcí zúčastnilo 1.218 účastníků. Aktivně se 

do realizace komunitních akcí (plánování, příprava, organizace a samotná realizace) 

zapojilo 27 místních obyvatel – 3 na Červeném kříži, 6 na Hrušově, 15 na Liščině 

a 3 na Zárubku.  Samotné akce trvaly různě dlouhou dobu – od hodiny do 4 hodin, 

celkem 46,5 hodin, i když okolo každé akce bylo mnoho hodin, které se věnovaly 

přípravě, zajištění potřebného vybavení, materiálu apod. 

 

ZÁRUBEK PRO DĚTI 2021 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje 

(www.msk.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 70.000,- Kč, č. projektu 00789/2021/SOC 

 

Smyslem projektu Zárubek pro děti 2021 bylo společně s místními dospělými obyvateli 

na Zárubku realizovat smysluplné volnočasové aktivity pro místní děti a mládež, jelikož 

zde žádné vyžití pro ně není. Projektem jsme realizovali 56 různých volnočasových 

aktivit pro děti a mládež na Zárubku. Celkově se aktivit za rok 2021 zúčastnilo 

33 dětí, z čehož 12 dětí a mládeže pravidelně a dlouhodobě. Do aktivit bylo 

zapojeno 18 dospělých, z čehož 2 pravidelně a dlouhodobě. Při některých bylo také 

využíváno zázemí v bytech, které bylo k tomu účelu poskytnuto některým rodičem (např. 

workshopy vaření). Počet realizovaných aktivit byl oproti plánu vyšší, vycházeli jsme 

vstříc dětem. 

 

OBNOVA DĚTSKÉHO KOUTKU LIŠČINÁČEK 

         

  

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy v rámci 

programu FajnOVY prostor 

(www.ostrava.cz) 

 

 

http://www.msk.cz/
http://www.ostrava.cz/


34 
 

Doba realizace projektu: říjen 2020–září 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale + NZDM KC Liščina + komunita na 

Liščině 

Výše přidělených prostředků: 148.000,- Kč, č. projektu 2220/2020/OSR 

Smyslem projetu bylo revitalizovat veřejné prostranství v jedné části městského obvodu 

Slezská Ostrava, která bývá označována jako sociálně vyloučená lokalita, a to na dolní 

Liščině. Cílem bylo obnovit a renovovat dětský koutek Liščináček s aktivní účastí 

místních obyvatel na prováděných pracích, což bylo naplněno. V létě byl 

zrenovovaný a obnovený dětský koutek slavnostně otevřen. 

 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI FINANČNÍ GRAMOTNOSTI V ROCE 

2021 

 

JDE TO I BEZ DLUHŮ 2021 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: březen–prosinec 2021 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 70.000,- Kč – č. projektu 0813/2021/SVZ 

 

Projekt jsme postavili na předávání informací z oblasti finanční gramotnosti pro cílovou 

skupinu dětí a mládeže ve věku 10-17 let, kteří žijí v sociálně vyloučených nebo 

rizikových lokalitách. Toto rozhodnutí jsme učinili na základě poskytnuté výše dotace a 

podmínek smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace. 

 

Workshopy se uskutečnily ve dvou lokalitách, kde působí naše organizace 

prostřednictvím Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a v organizaci S.T.O.P., kam 

docházejí děti z různých částí Ostravy. Na základě předchozích zkušeností jsme sérii 4 

workshopů, které tvoří uzavřený celek, realizovali v průběhu jednoho měsíce – 2 x 

v průběhu 14 dní a 1 x v průběhu celého měsíce. Uskutečnilo se 12 workshopů, jichž se 

zúčastnilo 20 účastníků, z nichž 17 úspěšně workshopy absolvovalo. 

 

  

http://www.ostrava.cz/


35 
 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER 

 
Adresa 

Vzájemné soužití o.p.s., Tým Hnízdo – Čiriklano Kher, Bieblova 6, 702 00 Ostrava 

E-mail: hnizdo@vzajemnesouziti.cz 

 

Kontakty 

Ředitelka úseku sociálních služeb: 596 110 428, 775 761 192 

Sociální pracovníci, terénní asistenti: 775 761 189, 775 761 190, 776 520 370, 

777 761 197, 778 088 602, 775 761 196, 730 513 666, 775 761 195 

Kancelář: 596 111 840 

 

Zaměstnanci Týmu Hnízda 

Mgr. et. Bc. Helena Jedináková - ředitelka úseku soc.služeb, sociální 

pracovnice 

Pavla Vjačková DiS.                      - vedoucí sociální pracovník, sociální pracovnice  

Mgr. et. Mgr. Michaela Grebeníčková  - sociální pracovnice 

Bc. Jana Zborovská                               - sociální pracovnice od 8. 3. 2021 

Bc. Veronika Zelníková   - sociální pracovnice  

Bc. Romana Macháčová DiS.            - sociální pracovnice 

Svatava Vengelová DiS.                 - sociální pracovnice 

Elena Gorolová    - terénní asistentka  

Pavel Moc     - terénní asistent  

Margita Lebicová                             - terénní asistentka  

Marcela Holubová    - terénní asistentka 

Milena Vlčková    - terénní asistentka od 1. 3. 2021 

Marie Krejčí                                       - terénní asistentka od 19. 4. 2021 

 

mailto:hnizdo@vzajemnesouziti.cz


36 
 

Studenti  

V Týmu Hnízdo měly v roce 2021 souvislou nebo průběžnou praxi 4 studentky. 

Jednalo se o studentky z Ostravské univerzity – Fakulty sociálních studií.  

 

Poslání Týmu Hnízdo 

Posláním Týmu Hnízdo je podporovat a doprovázet rodiny s dětmi ve věku od 0-18 let v 

Ostravě a spádových oblastech Moravskoslezského kraje, které se ocitly v obtížné situaci 

(především nízké kompetence rodičů a sociální důvody) a v dané chvíli ji nemohou 

zvládnout vlastními silami. Tým Hnízdo ve spolupráci s rodinou, mnohdy za spolupráce 

orgánu sociálně právní ochrany dětí usiluje o zachování, posilování či navrácení 

společného soužití rodiny a zdravého vývoje dětí v podmínkách funkční biologické rodiny.    

Své aktivity zaměřuje také na vyhledávání osob vhodných k tomu stát se pěstouny, na 

uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče v případě vydání souhlasu příslušného 

orgánu, na realizaci asistovaných kontaktů. Svými aktivitami napomáhá k 

rovnoprávnému postavení Romů ve společnosti. 

Tým Hnízdo je tvořen romsko – neromský tým, složeným ze sociálních pracovníků a 

terénních asistentů. 

Tým Hnízdo je od roku 2007 poskytovatelem registrované sociální služby „sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ (dále jen „SAS“) a zároveň je držitelem pověření 

k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. 

 

Tým Hnízdo se ve vztahu ke klientovi řídí těmito zásadami: 

 naplňování práva dítěte vyrůstat ve vlastní rodině, 

 uplatňování práva pro dítě, 

 respektu k dítěti, 

 pomoci a podpory, 

 individuálního přístupu, 

 důvěry a nehodnocení. 

 

Co nabízíme:  

A/ Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi /dále jen SAS/ 

 

 
 

Sociální služba byla finančně podpořena z prostředků kapitoly 313 MPSV. 

Název služby:   Hnízdo – Čiriklano Kher 

Druh služby:    Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Číslo registrace:    9029716 

Doba realizace projektu: Leden 2021–Prosinec 2021 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 3 050 000,- Kč 

 

 

 

 

 



37 
 

STŘÍPKY NADĚJE 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy.  

Název projektu:  „Střípky naděje“ 

Doba realizace projektu: Leden 2021–Prosinec 2021 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 300 000,- Kč 

Zajišťuje sociální služba „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ 

 

 

Čas a místo poskytované služby 

Službu poskytujeme na adrese Bieblova 8, Moravská Ostrava, 702 00 a v domácnostech 

klientů  

 Ambulantní asistence Terénní asistence 

pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 8:00 – 16:30 

úterý 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 8:00 – 16:30 

středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 8:00 – 16:30 

čtvrtek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

pátek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

 

Cíle služby SAS 

Preventivním působením na rodinu a posilováním schopnosti rodičů, podporujeme 

uživatele v naplňování následujících cílů: 

 navracíme děti z ústavní výchovy (nebo náhradní rodinné péče) do rodiny a tím 

zároveň snižujeme počet dětí umístěných v ústavní výchově, 

 navazujeme a posilujeme kontakty biologických rodičů/ blízkých příbuzných 

s dětmi, které jsou umístěny v ústavní výchovně nebo v náhradní rodinné péči, 

 uspokojujeme potřeby dítěte a rozvíjíme jeho/její samostatnost, 

 předcházíme umístění dětí z rodin do ústavů nebo jiné formy náhradní rodinné 

výchovy, 

 podporujeme rodiče, aby sami dokázali hájit svá práva a oprávněné zájmy a 

dosáhli rovnoprávného místa ve společnosti 

 

Komu pomáháme 

 

Pomáháme rodinám s dětmi ve věku 0–18 let, které se ocitly v obtížné životní situaci, 

v jejímž důsledku mohlo dojít, nebo potencionálně hrozí umístění dítěte do ústavní 

výchovy. 

 

 Služba je poskytována v obcích Bílovec, Bohumín, Frýdek – Místek, Havířov, Karviná, 

Nový Jičín, Ostrava, Orlová, Petřvald, Studénka. 



38 
 

 Pomáháme rodičům a příbuzným dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do 

náhradní rodinné péče, kteří usilují o návrat dětí zpět do rodiny, 

 rodičům a příbuzným dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní 

rodinné péče, kteří usilují jen o posílení kontaktu se svými dětmi, nebo následně o 

jejich návrat zpět. 

 

Rozsah činností  

 

Při rozsahu poskytované služby vycházíme z rozsahu základních činností uvedených v 

§65 zákona č. 108 Sb., které jsou rozvedeny do úkonů stanovených v prováděcí vyhlášce 

č. 505/2006 Sb. citovaného zákona. S každou rodinou je rozsah služby vyjednáván 

pracovníkem zcela individuálně.  

 

Základní rozsah činností realizovaný Týmem Hnízdo: 

 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

 sociálně terapeutické činnosti, 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.  

 

Nejčastější činnosti, které jsme s klienty v roce 2021 řešili v rámci SAS 

 

1) Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

V rámci těchto činností jsme rodiče podporovali a nacvičovali jejich kompetence při péči a 

ve výchově nezletilých dětí. Dále jsme rodinám pomáhali s hospodařením a v neposlední 

řadě jsme rodiče podporovali při zajištění podmínek a poskytovali podporu pro vzdělávání 

jejich nezletilých dětí – podporou a nácvikem domácí přípravy za aktivní účasti rodiče, 

podporou při zprostředkovávání a vyhledávání vhodného typu dalšího vzdělávání, 

vhodných kroužků a volnočasových aktivit.  

 

2) Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  

V rámci těchto činností jsme rodinám zajišťovali, popř. zprostředkovávali doprovody dětí 

do škol, do zájmové aktivity a zpět, do zdravotnických zařízení, do PPP, SPC, na OSPOD, 

k soudu, a také k jiným odborníkům. Rodinám jsme poskytovali podporu při jednání 

s těmito odborníky.  

  

3) Sociálně terapeutické činnosti  

V rámci této činnosti jsme s rodinami zjišťovali a mapovali jejich potřeby, plánovali kroky 

a následně je také vyhodnocovali s cílem zajištění zvládnutí nepříznivé situace rodičů. 

Obnovovali a posilovali jsme narušené sociální vztahy prostřednictvím psychologické 

intervence či zajištěním jiného odborníka, např. mediátora. Podporovali jsme a 

nacvičovali sociální kompetence rodičů při jednání a vystupování na veřejnosti, např. na 

úřadech, ve škole, u lékaře, s pracovníkem OSPOD a na jiných místech. Rodiny jsme také 

podporovali při utváření, rozvíjení a upevňování sociálních vazeb mezi rodinou a dítětem, 

sourozenci, a také mezi širší rodinou, prostřednictvím emoční podpory, doprovodu, popř. 

přímé účasti u kontaktu s ní. V případě potřeby jsme s rodinou vytvářeli krizový plán, 

který se primárně týkal zajištění dětí v situacích, kdy je rodina zajistit nemohla. 

  



39 
 

4) Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí  

V rámci této činnosti jsme poskytovali rodinám podporu při posilování kontaktu rodičů 

s dětmi, např. při vyřízení dovolenky či návštěvy aj., a stejně tak jsme jim poskytovali 

podporu při navrácení dětí zpět z náhradní péče či náhradní výchovy do péče rodičů. 

Rodiče či jiné zákonné zástupce jsme podporovali při vyhledávání zaměstnání, zajištění 

vhodného bydlení pro rodinu a obstarávání osobních a běžných záležitostí, jako např. 

vyřizování dokladů, nárokových dávek, zajištění elektřiny aj. V neposlední řadě jsme 

také, v případě potřeby, rodinám zprostředkovávali právní poradenství.  

 

V rámci poskytování služby SAS a v rámci realizace projektu Střípků naděje:  

Celkem bylo poskytnuto 11056 intervencí: z toho bylo 7593 intervencí poskytnuto 

v terénu a 3463 v kanceláři.  

Během roku 2021 jsme v rámci poskytování sociální služby SAS a realizace projektu 

poskytli pomoc a podporu celkem 159 rodinám a 655 dětem.  

Posilovat kontakt s rodiči, a to u 24 dětí, se nám podařilo tím, že jsme byli 

nápomocni při vyřizování dovolenek z dětského doma a doprovázeli jsme rodiče do 

dětského domova. Zúčastnili jsme se 8 případových konferencí. 

 

 

B/ Podporu rodinám z „pověření sociálně právní ochrany dětí“ 

 

Pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí nám bylo uděleno v rozsahu: 

 pořádat v rámci poradenské činnosti přednášky a kurzy zaměřené na řešení 

výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho 

výchovou, 

 vykonávat činnost zaměřenou na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení 

jejich vzniku, 

 uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče podle § 47b, 

 poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba 

uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výkonu pěstounské péče 

a sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba pečující o tuto službu požádá, 

je pověřená osoba povinna výchovnou a poradenskou péči poskytnout. 

Tým Hnízdo má pro tyto činnosti vypracovaná samostatná pravidla a pracovní postupy 

v souladu se standardy kvality definované zákonem č. 359/1999 Sb. zákona o OSPOD a 

vyhlášky č. 2. 

 

Cíle: 

 Napomáhat pěstounům v rozvoji kompetencí k výchově svěřených dětí – což vede 

ke zdravému psychosociálnímu vývoji dětí v bezpečném prostředí v podmínkách 

náhradní rodiny. 

 Zprostředkovávat a zajišťovat vzdělávání pro pěstouny – což vede ke zvyšování 

jejich kompetencí, seberealizaci a schopnosti lépe zabezpečit ochranu a výchovu 

svěřeného dítěte. 

 Zprostředkovat pěstounům v případě potřeby pomoc a podporu, např. při 

významné změně v rodině (např. úmrtí v rodině, příchod dalšího dítěte do rodiny), 

a tím zajistit stabilitu rodiny. 

 Zajišťovat bezpečný kontakt či doprovod dítěte v pěstounské péči s biologickou 

rodinou, dítěti tak umožníme lépe zvládat danou situaci a předejdeme možné 

traumatizaci dítěte /četnost kontaktů vyplývá z potřeb a situace konkrétního 

dítěte/. 



40 
 

Rozsah konkrétních činností 

 

Pokud zájemce projde procesem příprav nebo obdrží-li pěstoun Rozhodnutí soudu nebo 

je-li veden v evidenci a osloví nás o spolupráci, můžeme mu nabídnout spolupráci v rámci 

těchto činností: 

 odborné sociální poradenství, 

 zprostředkovávání odborné pomoci, 

 přímá podpora v pěstounských rodinách, odborné doprovázení při výkonu 

pěstounské péče, 

 pomoc při zajištění osobní péče o přijaté dítě, 

 asistovaný kontakt dítěte s biologickou rodinou – zajištění a uskutečňování styku 

oprávněných osob /rodičů a osob blízkých/s dítětem, 

 zajištění a zprostředkovávání vzdělávání a víkendových pobytů pěstounů. 

 

Tým Hnízdo se v rámci Ostravy opětně zapojil do kampaně „Dejme dětem rodinu“ a 

zúčastnili se akcí: Třebovický koláč a Dny rodin ve Frýdku-Místku. Také jsme 

podpořili Dny fajne rodiny naší akcí pro rodiny v Týmu hnízdo a názvem: Za 

jeden den historií projedeme.  

 

Během roku 2021 jsme v Týmu Hnízdo v rámci výkonu pěstounské péče poskytli pomoc a 

podporu celkem 39 pěstounským rodinám a 56 dětem.  

 

Také jsme podpořili 5 žadatelů o pěstounskou péči a získali jsme 19 nových 

pěstounů. 

 

 

C/ Aktivity v rámci projektů realizovaných v roce 2021 

 

ZA FINANČNÍ PODPORU V ROCE 2021 DĚKUJEME: 

 

STŘÍPKY NADĚJE 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy. Viz 

výše. 

„PODPORA RODINÁM“ 

 
Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace Terezy Maxové dětem. 

Název projektu       „Podpora rodinám“ 

Doba realizace projektu: Leden 2021–Prosinec 2021 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:   150 000,- Kč 



41 
 

Záměrem projektu bylo navázat na loňský projekt a pokračovat v pomoci cca 30 rodinám 

s dětmi (80) z Ostravy a spádových oblastí MSK, které se ocitly v ohrožení a předejít 

jejich případnému prohlubování. Podpůrnými individuálními i skupinovými aktivitami s 

využitím potenciálu rodiny, za spolupráce odborníků, podporovat děti a jejich rodiče tak, 

aby u nich docházelo ke snižování rizik nepříznivého vývoje a dítě vyrůstalo v bezpečném 

stabilním prostředí s možností uplatňování práva na jeho rozvoj a ochranu.  

 

 

Cíl projektu 

 

Hlavním cílem bylo za spolupráce příslušného orgánu sociálně právní ochrany dětí 

obnovit, navrátit nebo posílit stabilitu v rodině, její funkčnosti a opětovně získat 

způsobilost rodičů k výchově svých dětí. Aktivitami jsme vedli rodiče k pozitivní výchově 

svého rodičovství, co by nejdůležitější osoby v procesu socializace dítěte, a tím také 

zajišťovali dítěti v rodině stabilní a bezpečné zázemí s uspokojováním jeho potřeb a s 

možností uplatňovat práv dítěte. 

 

Dílčí cíle projektu 

 

 zajistit 80 dětem (30 rodinám) stabilní podnětné prostředí, 

 posílit vnímavosti ke svému rodičovství u 30 rodin do takové míry, že budou 

zvládat výchovu a péči o dítě a zároveň snížit riziko nepříznivého vývoje dítěte a 

tímto se u těchto dětí předejde k umístění do náhradní výchovy, 

 posílit vnímavosti ke vzdělávání u 20 dětí, které budou pravidelně navštěvovat 

školu a zlepší si svůj prospěch  

 získat nové zážitky a nové vědomosti u 30 rodin. 

 

Souhrn aktivit a shrnutí výsledků za rok 2021 v rámci realizace projektu 

„Podpora rodinám“: 

 

1) Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD 

V rámci této aktivity realizátoři docházeli do konkrétních rodin, na které OSPOD za jeho 

účasti a účasti samotné rodiny vyhotovil individuální plán na ochranu dítěte. Pracovník 

rodinám pomáhal s výchovou a péčí o dítě /hygiena, strava, oblékání, povinnosti, volný 

čas, odměny, tresty…/. Byl nápomocen při vytváření podnětného prostředí /koutek na 

hraní, úkoly.../.  Doprovázel děti do škol, k lékaři, vyhledával vhodné kroužky. V případě 

potřeby zprostředkovával dítěti odbornou pomoc /pediatr, psycholog, PPP, výchovné 

středisko, zubař, .../. Realizátor s vědomím rodiny úzce spolupracoval s pracovníkem 

OSPOD, popř. s kurátorem dítěte, dával podněty k případovým konferencím, byl přímým 

účastníkem. Důraz byl kladen na přijetí opatření, která by zabezpečila výchovu a 

všestranný rozvoj dítěte v jeho přirozeném rodinném zázemí.  

 

V roce 2021 se nám podařilo získat ke spolupráci celkem 41 rodin /108 dětí/. 

Všechny rodiny byly vedeny v agendě SPOD a s námi začaly spolupracovat na žádost 

orgánu sociálně právní ochrany dětí, nebo na vlastní žádost. Za spolupráce s OSPOD 

jsme mezi rodiči a dětmi posilovali kontakty a napomáhali k návratu dětí zpět do rodin.  

Nejčastěji se jednalo o dovolenkové pobyty, návštěvy, možnost telefonického kontaktu.   

 

 

 



42 
 

 

2) Dětský klub Hnízdečko – Dětský klub Hnízdečko zahrnoval čtyři pilíře: 

 

1. Školní příprava, doučování dětí 

 

Tato aktivita se velmi osvědčila. Pracovníci 

v rámci své terénní práce zjišťovali, zda 

rodiče jsou schopni pomáhat dětem při 

domácích úkolech, děti nemají absence ve 

škole, nezaostávají v učivu. Pokud bylo 

potřeba, pracovník zkonzultoval se školou 

/se souhlasem rodiče/ učební látku dítěte a 

učitel navrhl učební plán.  

 

Děti se doučovaly buď v prostorách Týmu 

Hnízdo, nebo v domácnostech. V roce 2021 jsme doučovali celkem 22 dětí. 

 

2. Rozvíjení dovedností 

 

V klubíku se snažíme, aby děti získaly nové schopnosti, 

dovednosti ale také vědomosti. Děti v klubíku malují, učí se 

písně, ale také se učí vařit, péct, jednoduchá jídla. Před 

vánoci si pekly perníčky a drobné cukroví. Snažíme se, aby v 

klubíku byli účastni i rodiče a trávili tak s dětmi volný čas. 

Klubík nemáme věkově omezen a to z toho důvodu, aby do 

klubíku docházeli i rodiče s malými dětmi. Rodiče se již velmi 

aktivně zapojují, sami chtějí také vařit, péct ale i tvořit různé 

výrobky. Začali k nám docházet i tatínkové. Během roku děti 

také tvořily pro své rodiče různá přáníčka. Velmi je bavila 

kreativní dílnička. Aktivity klubíku byly hodně zaměřeny na 

pravěk. Děti se dozvídaly jak žili, odkud pocházeli, jak se 

stravovali  pravěcí lidé, učili se poznávat faunu.       

                                                

3. Neformální vzdělávací aktivity 

 

V rámci klubu během roku byly zorganizovány neformální besedy, které byly určeny 

především pro rodiče. Besedy probíhaly formou diskusí, vyprávění, využívali jsme 

techniky modelových situací, hraní rolí. Bylo velmi zajímavé, když si rodič vyměnil roli 

s dítětem a naopak. Děti pěkně kopírovaly své rodiče. Někdy ukázka rodičům byla až 

nepříjemná. Zjistili tak, jak je vnímají samotné děti. Aby setkání rodiče bavilo, vždy jsme 

si také vykládali o běžných věcech, co je trápí, co trápí děti, navrhovali jsme různá 

řešení. Pokud byly účastny i malé děti, které nerozuměly výkladu, dětem se po tu dobu 

věnoval jeden realizátor, nebo byl požádán jiný pracovník, popř. student na praxi.  

 

Společně jsme probírali ožehavá témata, jako např.: absence ve škole, šikana, domácí 

násilí, role v rodině, podnětné prostředí, jak trávit volný čas, základy slušného chování, 

strach dítěte v rodině, dětská kriminalita, péče o domácnost, vývojové fáze dítěte aj.  

 

 

 



43 
 

Celkem jsme zorganizovali 24 společných setkání. Setkání probíhala v našich prostorách. 

Protože jsme se potýkali s pandemií a museli jsme respektovat vládní opatření, 

přizpůsobili jsme tomu i počet účastníků. Rodiny jsme si zvali individuálně za sebou. 

Některá setkání jsme opakovali.  

Společných setkání se zúčastnilo 31 dospělých a 78 dětí.  

 

Protože v době pandemie byly i některé rodiny nemocné, bály se k nám docházet, navíc 

počet rodin by byl překročen, realizátoři  donášeli do rodin balíčky. Balíček obsahoval 

téma a rodiny s dětmi poté odpovídaly písemně na otázky, vyplňovaly různé kvízy, 

doplňovačky apod. Rodinám jsme tak rozdali 7x balíčky. V rámci klubu byly uspořádány 4 

formální besedy za účasti externího odborníka speciálního pedagoga, který se zaměřil na 

vzdělávání dětí a vzdělávací systém.  

 

 
 

4. Zážitkové, společenské a kulturní akce 

 

Děti s ohledem na situaci rodin, prostor, ve kterém 

žijí, se oproti vrstevníkům nezapojují do 

organizovaných aktivit, které bývají pro rodiny 

finančně náročné. Děti si tak běžně bezprizorně 

hrají před domem či ubytovnou, nemají možnost 

vystoupit ze své "šedi". Děti si často nedokáží 

propojit informace ze školy s reálným světem, za 

vzděláváním – poznáváním vidí jen hromadu knížek. 

Z naší praxe a dlouholetých zkušeností vyplynulo, 

že naše rodiny nemají finanční prostředky ani na 

výlety se svými dětmi, ani na to, aby dětem 

"udělaly" radost. Mnohdy přes své jiné starosti, a také proto, že rodiny jsou mnohačetné, 

se dětem nevěnují, nemají čas ba dokonce si neumí se svými dětmi hrát.  

 

Děti tráví svůj volný čas samy bez účasti rodičů. 

Na ubytovnách tráví svůj čas na chodbách, nebo 

před ubytovnou. Akce napomohly k upevňování 

vztahů mezi rodiči a dětmi, k posilování 

rodičovských kompetencí. Rodiče se učili 

smysluplněji trávit čas s dítětem. Děti poznaly 

nové zážitky. 

 

 



44 
 

Zážitkové – společenské aktivity realizované v roce 2021: 

 Promítání filmů s pravěkou tématikou: „Doba ledová a Cesta do pravěku“ 

 Cesta na Landek 

 Dinopark Orlová 

 Výlet na Štramberk 

 Návštěva ZOO 

 Ostravský hrad 

 Mikuláš   

 

Příklad dobré praxe 

 

Nazveme ho třeba Honzík, který má 8 roků.  Honzík  

již v tak krátkém životě zažil spoustu traumat. Denně 

se díval na to, jak tatínek bije maminku, pořád se 

hádají. Někdy tatínek uhodil i Honzíka. Maminka 

nakonec sebrala Honzíka a utekla s ním do Ostravy. 

Okamžitě jsme ji pomohli zařídit Azylový dům a 

Honzíkovi školu a lékaře. Oba zde zatím nemají žádné 

přátele a kamarády. Aby to neměli oba v životě tak 

jednoduché, maminka navíc má zdravotní problémy, 

které jsou důsledkem jejího trápení. Honzíka a 

maminky jsme se ujali a začali jsme je zvát do 

klubíku. Zpočátku Honzík s nikým nekomunikoval, 

držel se stranou, maminka se také moc nedávala do 

hovorů s ostatními. Vypadali vyplašeně a nedůvěřivě. Postupem pomalými krůčky 

maminka si našla jednu kamarádku a již se dokáže více bavit i s ostatními matkami. Pro 

nás to byl přímo zázrak, kdy maminka se začala i usmívat a dokonce i zasmát  Honzík si 

nejdříve hrál sám v koutku, moc se nezapojoval do aktivit. Honzík má krásné velké oči a 

pořád v nich byl vidět smutek, strach.  Dnes jsou jeho oči úplně jiné, rozzářené. Těší se 

na každou akci, výlet, hraje si spolu s kamarády. Někdy ještě je zamlklý, ale je vidět, že 

oba se u nás cítí bezpečně. Začali nám důvěřovat. Teď je jen na nás, abychom nezklamali 

jeho i maminčinu důvěru.  

 

 

 

BUDU TÍM, ČÍM CHCI BÝT 

 

Projekt je podpořen z projektu Pomozte dětem organizovaného 

Nadací rozvoje občanské společnosti a Českou televizí. 

Název projektu:    „Budu tím, čím chci být“ 

Doba realizace projektu:  Červenec 2020–Červen 2021 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  215 250,- Kč 

 



45 
 

Záměrem bylo motivovat 20 dětí ze sociálně 

znevýhodněných rodin k učení, aby si jednou mohly vybrat 

svou vysněnou profesi. Prostřednictvím dětského klubu 

"Hnízdečko" jsme se zaměřili na 3 aktivity vedoucí k získání 

pozitivních zážitků při seznamování se s rozmanitými 

profesemi. Děti jsme motivovali k nabytí sociálních 

dovednosti a ochotě učit se, aby měly vlastní cíl a důvod pro 

dosažení vzdělání. Dětem jsme rovněž pomáhali s přípravou 

na vyučování, aby bylo splnění jejich snů reálnější. 

Našim cílem bylo 20 dětem ukázat, že za pomoci píle a snahy 

ve škole si jednou budou moci najít své uplatnění na trhu 

práce a vymanit se z vlivu nepříznivých podmínek.  Dětem jsme chtěli rozšířit obzory a 

taky jim ukázat, že některé druhy profesí mohou být atraktivní a zajímavé. Díky 

zrealizovaným aktivitám se děti budou schopny lépe začlenit do běžného života, budou 

lépe zvládat výuku, pozitivněji vnímat proces vzdělávání a reálněji nahlížet na své sny či 

přání co se týče profese.  

 

Souhrn aktivit a shrnutí výsledků za rok 2021 v rámci projektu: 

 

1) Posilování sociálních kompetencí (praktických dovedností) 

Prostřednictvím této aktivity jsme u 20 dětí z prvních a druhých tříd posilovali jejich 

sociální kompetence. Posilování kompetencí probíhalo jednak v rámci vzdělávání dětí /v 

níže uvedené aktivitě č.2/, ale primárně dvakrát měsíčně v rámci dětského klubu 

Hnízdečko. Naše děti vyrůstají v sociálně znevýhodněném prostředí a nemají zformované 

základní sociální dovednosti, jako např. hygienické návyky, základy stolování, 

vystupování apod. Za aktivní spoluúčasti rodičů jsme chtěli u dětí tyto dovednosti posílit, 

a to ať už prostřednictvím interaktivních her, rozhovorů, 

diskuzí, nebo praktických ukázek. V rámci této aktivity jsme 

také s rodiči hovořili o důležitosti vytváření podnětného 

prostředí pro dítě v rodině. 

 

2) Vzdělávání dětí  

V rámci realizace této aktivity jsme děti doučovali a 

podporovali při přípravě na výuku jak v zázemí Týmu 

Hnízdo, tak v domácnostech rodin. Celkem jsme 20 žáků 

ZŠ motivovali ke vzdělání formou podpory a nácviku 

přípravy dětí za přítomnosti a aktivní účasti rodičů. Příprava 

na výuku probíhala zcela individuálně. Realizátor si 

s dítětem domlouval termín. Dle potřeby se dítě zúčastnilo 

vzdělávání i 2x v týdnu, jindy se nedostavilo celý týden. 

Výuka probíhala i o letních prázdninách. Během prázdnin docházelo na výuku 8 dětí. Děti 

jsme doučovali zábavnou formou za použití interaktivních pomůcek /např. použitím 

barevné šablony s geometrickými tvary a čísly/. 

 

Během realizace aktivity se 12 dětí v probíraných látkách zlepšilo. Byly 

soustředěnější, více vnímaly učební látku. Měly radost, že látce rozumí. Často nám děti 

přišly ukázat žákovskou knížku a chlubily se známkami. Jiné děti byly velmi netrpělivé, 

neudržely pozornost, nechtěly spolupracovat, nebo neuměly držet správně tužku, 

nechápaly učivo. Postupně se nám dařilo i u těchto dětí získat pozornost a pomoci jim 

začít lépe chápat školní látku.  



46 
 

3) Poznáváme profese  

Prostřednictvím této aktivity jsme chtěli dětem 

ukázat, jak některá zaměstnání mohou být 

zajímavá a motivovat je tak ke vzdělávání. Před 

každou exkurzí jsme dětem vybranou profesi 

přiblížili a povídali si o tom, co a jak se v dané 

profesi dělá, jaké jsou její úskalí a jaké je 

potřebné vzdělání. Z každé exkurze si děti odnesly 

drobnost na památku.  

 

V roce 2021 jsme se zúčastnili následujících 

exkurzí: Lékárník a opravář kol. 

 

 

 

Příklad dobré praxe 

 

Mirek, má 12 roků. Rád tráví čas venku a jezdí na kole. 

Díky projektu „Budu tím, čím chci být“ mohl 

navštívit opraváře kol, seznámit se tak s touto profesí a 

osahat si různá kola. Když jsme odcházeli, tak se nám 

svěřil, že by rád dostal na Vánoce kolo, protože nikdy 

žádné neměl. Dosud si kolo půjčoval od 

kamarádů. Řekl: „já bych si ho sám opravoval a kluci by 

koukali“. Mirek k nám docházel také na doučování: „chci 

mít hezké známky, protože se půjdu učit ještě dál“. 

 

 

ADRESNÁ PODPORA RODINÁM VE SPOLUPRÁCI S OSPOD 

             

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva práce a sociálních věci 

a Statutárního města Ostravy.  

Název projektu:   „Adresná podpora rodinám s dětmi ve spolupráci 

s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Leden 2021–Prosinec 2021 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 911 120,- Kč 

 

Tímto projektem jsme navázali na projekt realizovaný v posledních třech letech a 

pokračovali jsme v aktivitách, které se osvědčily. Na základě získaných zkušeností a 

poznatků jsme aktivity ještě více zkvalitnili a modifikovali.  

Aktivity se zaměřovaly především na přímou práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami, 

které jsou vedeny v evidenci OSPOD a děti, kterým je odjímáno právo stýkat se s oběma 

rodiči.  



47 
 

Souhrn aktivit a shrnutí výsledků za rok 2021 

 

1) Navázání spolupráce s OSPOD a rodinou 

Pokud pracovník OSPODu vyhodnotil dítě jako ohrožené /§ 6 zákona o OSPOD/, tak nás 

mohl oslovit o spolupráci. Pokud rodina s naší podporou a předáváním informací 

souhlasila, podle druhu poskytnuté podpory s ní byla uzavřena spolupráce. Rodina, která 

byla vedena v evidenci OSPOD nás mohla o spolupráci oslovit sama. Oslovit o spolupráci 

nás se souhlasem rodiny vedené v evidenci OSPOD mohl i pracovník poskytující služby 

SAS.  V IPODU pak byly aktivity nad rámec SAS zahrnuty, které vedly k efektivnějšímu 

plnění cíle rodiny. Celkem jsme navázali spolupráci se 40 rodinami a 119 dětmi. 

 

2) Poradenství, konzultace 

Poradenství probíhalo formou individuálních osobních konzultací či poradenství. Při 

poradenství byl kladen důraz na individuální přístup od zmapování přání a cílů, které si 

rodina zvolila, až k nalezení cesty k jejich naplnění. Vlastní obsah poradenství vycházel z 

IPODu. Rodiny se na poradce obracely ve věcech výchovy dítěte a věcí s tím 

souvisejících. Poradenství bylo rodině poskytováno jak v kanceláři, tak v domácnosti vždy 

po předchozí domluvě. Každé úterý byl pověřen jeden sociální pracovník, který 

poskytoval poradenství rodinám v kanceláři i bez předem dojednané schůzky. Během 

realizace projektu jsme poskytli 1815 intervencí odborného sociálního 

poradenství. 

 

3) Přednášková činnost – společná setkávání 

S rodinami jsme se scházeli 4 x v měsíci, každý čtvrtek. S rodinami jsme hovořili nejen o 

ožehavých tématech, ale také o problémech, které 

rodiny trápily a neumožňovaly jim tak zvládat svou 

rodičovskou roli. S dětmi jsme diskutovali především 

o rizikovém chování, sociálně patologických jevech, 

které na ně mohou negativně působit a ovlivnit tak 

jejich vývoj. /př. Závislost na PC, mobilu, dětská 

kriminalita, kapesné dětí, výchova, role mámy a táty, 

role dítěte, role sourozenců, povinnosti, základy 

slušného chování, volný čas, podnětné prostředí, 

školní pomůcky, kojení matek, správná strava, 

finanční gramotnost, vedení domácnosti, má dítě 

dostatek podnětů k rozvoji, jakou roli zaujímá 

nejstarší dítě v rodině, jakou roli zaujímá babička a 

děda, násilí v rodině, tresty, pochvaly, odměny, 

aktivní dítě, absence ve škole, nakupování, oblékání, 

šikana, základy hygieny, strach dítěte v rodině aj./. 

Setkáních se účastnili děti i rodiče.  

 

V rámci společných setkávání bylo celkem podpořeno 20 rodin a 42 dětí. 

 

  



48 
 

Pro rodiče jsme zrealizovali 4 formálnější setkání neboli besedy za účasti ext. odborníka.  

 

Témata: Co pro mě znamená vzdělání – pro dítě, pro rodiče? Umím se s dítětem učit? 

Jaké máme možnosti ve vzdělávání dětí? Znám vzdělávací systém? Závěrečné setkání 

jsme uspořádali v prosinci, kdy jsme s rodinami shrnuli všechna témata během roku: 

Jsem dobrý rodič? Formou diskuse, kvízů, hraní rolí, modelových situací jsme získávali 

zpětnou vazbu.  

V rámci formálních besed bylo celkem podpořeno 13 rodičů a 32 dětí. 

 

4) Asistované kontakty 

Asistované kontakty probíhaly z doporučení OSPOD nebo z nařízení soudu. Celkem jsme 

asistované kontakty poskytli 20 rodinám a 26 dětem. Pracovník byl přímým 

účastníkem po celou dobu kontaktu, nebo poskytl doprovázení jednomu z rodičů při 

předání a převzetí dítěte.  

 

 

Příklad dobré praxe 

S rodiči Barušky a Samíka jsme spolupracovali od června do října, za tu dobu proběhlo 

celkem 15 setkání. Setkání byla pravidelná, ale rodiče se v případě potřeby dohodli na 

změně. Děti vždy projevovaly velkou radost ze setkání s otcem. Zejména čtyřletá 

Baruška objímala tatínka, nebo se k němu aspoň tulila, po většinu času setkání. Pětiletý 

Samík byl o malinko zdrženlivější v projevech svých citů, ale i tak bylo zřejmé, jak moc 

je s tátou rád a jak si každé setkání užívá. Tatínek se na každé setkání vždy dobře 

připravil – pokaždé přinesl drobné dárky a svačinku, na každý týden měl připravený 

program, a tak jednou jsme šli nasbírat kaštany, jednou jsme šli krmit labutě k řece, 

jindy jsme skákali panáka na dvoře nebo pouštěli lodičky, hráli stolní hru atd. Nejprve 

jezdil na setkání jen otec, pak požádal matku o svolení, aby se setkání mohly zúčastnit i 

další osoby dětem blízké, zejména prarodiče.  

 

Z počátku rodiče komunikovali výhradně přes pracovníky VS, ale po čase si začali 

předávat informace telefonicky, a nakonec i osobně. Vždy hovořili věcně, nekritizovali se 

navzájem, jen si podali důležité informace ohledně dětí. Po dobu setkání oba rodiče vždy 

o druhém z nich a jejich příbuzných hovořili zdvořile a hezky. Nakonec se komunikace 

mezi rodiči zlepšila natolik, že už byli schopni si děti předávat bez naší přítomnosti, a 

službu pak ukončili.  

 

  



49 
 

SPOLEČNĚ ZA PRÁVA A BEZPEČÍ 
 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z účelové dotace z rozpočtu Statutárního města 

Ostravy, oblast Prevence kriminality   

Název projektu:    „Společně za práva a bezpečí“ 

Doba realizace projektu:  1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher  

Výše přidělených prostředků:  285 000,- Kč                                                                

 

 
 

Projekt byl financován z programu Úřadu vlády České republiky,  

Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce  

Název projektu:    „Společně za práva a bezpečí“ 

Doba realizace projektu:  1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher  

Výše přidělených prostředků:  830 580,- Kč                                                                 

 

Cílem projektů bylo prostřednictvím monitoringu lokalit/depistážní činnosti napomoci 

vytvořit v sociálně vyloučených či znevýhodněných lokalitách a na ubytovnách města 

Ostravy bezpečnější prostředí, a to zmírněním či eliminací sociálně patologických jevů a 

jejich dopadů na obyvatele, které mohou mít za následek rizikové projevy chování těchto 

obyvatel a vyústit až v trestnou činnost, a tím zajistit bezpečí a pořádek v těchto 

lokalitách, zmírnit napětí a přispět ke zlepšení vztahů ve společnosti a mezi obyvateli 

majority a minority.  

Ve spolupráci s Policií ČR na společných pochůzkách jsme se snažili pomoci lidem v 

těchto lokalitách prohloubit důvěru v policii, kdy terénní asistent vytvářel most mezi 

obyvatelem sociálně vyloučené či znevýhodněné lokality nebo ubytovny a policií a 

poskytoval jim informace o míře jejich ochrany ze strany Policie ČR, o rizicích jejich 

vlastního chování a zprostředkoval jim možnost prvního kontaktu s Policií ČR v prostředí, 

kde se jedinec cítil bezpečně.  

Aktivní účastí na MdT jsme spolupracovali se zainteresovanými subjekty na snižování 

kriminality a napětí a zvyšování pořádku a bezpečí v těchto lokalitách poskytováním 

aktuálních informací o situaci v sociálně vyloučených lokalitách a na ubytovnách v 

Ostravě.  

Besedami pro mládež jsme zvyšovali informovanost o sociálně patologických jevech  

a aktuálních problémech a možnostech, jak jim předcházet a efektivně řešit. 

Vytvořením vzdělávacích komiksů jsme zábavnou formou poskytovali mládeži informace 

o vybraných sociálně patologických jevech a možnostech, jak se jim vyhnout či omezit 

jejich negativní důsledky. Byly vytvořeny letáky k besedám a metodika pracovních 

postupů.  

 

 

  



50 
 

Souhrn aktivit a shrnutí výsledků za rok 2021 

 

1) Monitoring/depistáže v lokalitách  

Monitoring/depistáže v lokalitách probíhaly v sociálně vyloučených lokalitách a na 

ubytovnách na území města Ostravy. Celkem se jednalo o 8 lokalit: MOaP, Slezská 

Ostrava, Kunčičky, Mariánské Hory, Vítkovice, Poruba, Ostrava Jih (Zábřeh, Hrabůvka), 

Hranečník.  

V rámci této aktivity jsme se snažili 

napomáhat zajišťovat bezpečí a pořádek 

v lokalitách.  

Pracovníci se zaměřovali na osoby žijící 

v sociálně vyloučených lokalitách a na 

ubytovnách na území města Ostravy.  

Svou činností přispívali k zajištění 

bezpečí a ochrany osob a majetku, 

podíleli se na prevenci kriminality a sledovali dodržování pořádku. Získávali informace o 

problémech lokality, které následně řešili v rámci pochůzek s Policií ČR nebo na 

multidisciplinárních setkáních. S osobami, které chtěly aktivně řešit svou situaci, vedli 

pracovníci cílený rozhovor a zprostředkovávali jim spolupráci a pomoc při řešení jejich 

problémů v rámci jiné služby.   

 

V roce 2021 jsme uskutečnili 435 monitoringů/depistáží, v rámci kterých pracovníci 

oslovili 4319 osob. Nejvíce oslovených osob bylo z lokality Slezská Ostrava, a to 736 

osob. V rámci monitoringu/depistáží jsme podpořili celkem 40 osob při řešení jejich 

individuálních problémů.  

 

V lokalitách a na ubytovnách jsme 

oslovovali lidi, tzv. aktivní členy, 

zástupci obyvatel, kteří by 

spolupracovali s námi na řešení 

problémů lokalit. Uspořádali jsme 

3 společná setkání, kde jsme 

prezentovali náš projekt, členové 

z lokalit se vzájemně představovali a 

vydefinovali si problémy, které 

obyvatelé vnímají jako nejpalčivější, 

společně jsme navrhovali možná řešení. 

 

2) Společné pochůzky s Policií ČR 

Společné pochůzky s Policií ČR byly realizovány v 8 lokalitách: MOaP, Slezská Ostrava, 

Ostrava Jih (Zábřeh, Hrabůvka), Poruba, Vítkovice, Mariánské Hory, Hranečník. Společné 

pochůzky s Policií ČR realizátor projektu v době pandemie Covid-19 realizoval sám bez 

příslušných policistů. Byl s nimi ale v pravidelném kontaktu a telefonicky je informoval o 

dění ve všech osmi lokalitách.  

 

V roce 2021 se uskutečnilo celkem 185 společných pochůzek s Policií ČR a oslovili 

jsme 1713 osob. V rámci společných pochůzek s PČR jsme podpořili celkem 16 

osoby při řešení jejich individuálních problémů. 

 

 



51 
 

3) Spolupráce s dalšími subjekty 

V průběhu roku jsme se zúčastnili celkem 60 multidisciplinárních setkání se zástupci 

institucí a organizací, působících v daných lokalitách za účelem předávání informací, 

hledání společných možností řešení problému dané lokality nebo předcházení možných 

rizik v lokalitách. 

 

Multidisciplinární schůzky probíhaly za účasti zástupců Policie ČR, Městské policie 

Ostrava, příslušných ÚMOb., místně působících NNO (terénní pracovníci či pracovníci 

s mládeží), základních a středních škol. Účastí na multidisciplinárních setkáních se daří 

zlepšovat vzájemnou informovanost jednotlivých subjektů působících v dané lokalitě, 

rychleji a efektivněji předávat důležité aktuální informace, a tím docílit zlepšení vzájemné 

spolupráce. Multidisciplinární setkání v důsledku Covidu 19, byla velmi omezena, 

většinou se konala online. Až v posledním čtvrtletí setkání probíhala zase osobně. Tím, že 

se lidé potýkali s covidovou situací, hlavním předmětem na MDT byla osvěta, očkování, 

vzdělávání mládeže, trávení volného času mládeže, prevence proti soc. patologickým 

jevům.   

 

Jsme stálými členy pracovní skupiny komunitního plánování sociálních služeb Ostrava 

Prevence kriminality a Romské etnikum. V roce 2021 jsme se účastnili celkem 8 setkání 

pracovní skupiny Romské etnikum a 6 setkání pracovní skupiny Prevence 

kriminality. Účastníme se pravidelně setkání pracovních skupiny, spolupracujeme 

s dalšími subjekty. Podílíme se na komunitním plánování sociálních služeb v městě 

Ostrava a realizaci Komunitního plánu sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě 

Ostrava.  

 

Pomocná ruka je zapojena do spolupráce různých subjektů v rámci „Plánu postupu při 

řešení mimořádné situace hrozící eskalace napětí ve vyloučených lokalitách z důvodu 

hrozby akce s extrémistickým podtextem“, zpracovaném pod záštitou Magistrátu města 

Ostravy oblast prevence kriminality a protidrogové problematiky). 

 

 

4) Besedy v sociálně vyloučených lokalitách 

Během roku 2021 jsme s ohledem na různá 

omezení a opatření vydané vládou ČR mnohé 

besedy organizovali ve volném venkovním 

prostranství. Besedy jsme spojili s různými hrami 

tak, aby mládež besedy zaujaly. Původně jsme 

měli uspořádat 12 besed, ale pro velkou poptávku 

ze strany mládeže, se besedy konaly častěji.  

 

Celkem jsme jich uspořádali 24.    

 

  



52 
 

Témata besed byla zaměřena na 3 oblasti:  

první oblast: internet, druhá oblast: bezpečnost a prevence a třetí oblast: vzdělávání a 

rozvoj mládeže.  

 

O průběhu besed se dozvěděla organizace Centrom a ZŠ, které nás žádali, abychom 

besedy realizovali i u nich.  

   

 
 

 

 

 

Příklady dobré praxe  

V rámci projektu při společné pochůzce s PČR bylo zjištěno, že v lokalitě O – Vítkovice, 

ul. Sirotčí docházelo ke konfliktům mezi obyvateli. Obyvatelé si nejvíce stěžovali na 

nepořádek na chodbách. Sousedé se slovně napadali a dohadovali se o tom, kdo 

nepořádek na chodbě dělá. Mnohdy docházelo až k slovním urážkám a potyčkám.  

Realizátor společně s pochůzkářem navštěvoval lokalitu a společně obyvatelům 

domlouvali. Snažili se, aby obyvatelé se mezi s sebou dohodli, navrhli možná řešení 

úklidu. Také byli upozorněni na nutnost dodržování domovního řádu a na podmínky 

nájemní smlouvy.  

Po nějaké době, kdy jsme lokalitu často navštěvovali, nakonec obyvatelé se sami 

domluvili. Na náš podnět si na chodbách napsali plán úklidu, začali uzamykat vchod.  

Na dveře si napsali upozornění, aby se venkovní dveře zavíraly. Sousedské vztahy se 

díky PČR a naší podpory upravily. Při dalších schůzkách na chodbách zatím je pořádek. 

 

 

  



53 
 

Další dosažené výsledky za rok 2021 

 

V roce 2021 jsme na žádosti jednotlivých příslušných OSPODů a na základě rozhodnutí 

soudu realizovali u 20 rodin asistované kontakty / 26 dětí /, z toho bylo 12 nových 

smluv. Kontakty jsme zajišťovali i o víkendech a svátcích. 

 

Tým Hnízdo se v rámci Ostravy opětně zapojil do kampaně „Dejme dětem rodinu“ a 

zúčastnili se akcí: Třebovický koláč a Dny rodin ve Frýdku-Místku. Také jsme 

podpořili Dny fajne rodiny naší akcí pro rodiny v Týmu hnízdo a názvem: Za 

jeden den historií projedeme.  

 

Během roku 2021 jsme v Týmu Hnízdo v rámci výkonu pěstounské péče poskytli pomoc a 

podporu celkem 39 pěstounským rodinám a 56 dětem.  

 

Také jsme podpořili 5 žadatelů o pěstounskou péči a získali jsme 19 nových 

pěstounů. 

 

Z ubytovny do vlastního bytu se přestěhovalo 44 rodin, které tak získaly daleko 

větší možnosti k naplňování potřeb svých dětí a zastávání role rodiče. 

 

Celkem se nám podařilo navrátit 8 dětí do péče vlastních rodičů z některé z forem 

náhradní rodinné péče. 

V rámci níže uvedených projektů Tým Hnízdo pořádal jednotlivé besedy zaměřující se na 

různá témata, která směřovala k posilování rodičovských kompetencí, uvědomění si rizika 

sociálně patologických jevů a možnosti, jak jim předcházet či je efektivně řešit. 

 

 

Opatření v rámci pandemie Covid - 19 v Týmu Hnízdo 

 

Všechny aktivity, jak v rámci služby, tak v rámci jednotlivých projektů, jsme realizovali i 

přes pandemii Covid-19. Rodinám jsme také předávali aktuální informace, poskytovali 

odborné poradenství a prováděli osvětu. Společná setkávání, besedy či Dětský klubík 

Hnízdečko byla také omezena, proto jsme je uskutečňovali individuálně.   

  



54 
 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Hrušov 

 
Místo výkonu služby:  

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Hrušov 

Žižkova 7/27, Slezská Ostrava, 711 00 

 

Provozní doba NZDM-KC Hrušov:  

Pondělí–pátek: 11:30 – 14:00, 14:30 – 18:00  – NDZM otevřeno  

Úterý a čtvrtek: 11:30 - 13:00, 15:30 – 18:00  – NZDM otevřeno  

                        13:00 – 15:00  terén ul. Pláničkova, Olešní a Zemanská 

                           – NZDM uzavřeno 

 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. Sudé 

pátky bylo NZDM uzavřeno z důvodů administrativy, aktualizace standardů kvality.  

 

Kontakty:  

 Vedoucí pracovník NZDM-KC Hrušov – Eva Šuterová 

- telefonní kontakt: 777 760 195, 596 244 641 

- e-mail: nzdmkchrusov@vzajemnesouziti.cz 

 

Personální zajištění:  

NZDM-KC Hrušov spadá přímo pod ředitele Vzájemného soužití o.p.s. Funkci fundraisera 

a koordinátora vykonávala Mgr. Simona Reichlová. Pozici sociálního pracovníka pro 

NZDM-KC Hrušov zaštiťovala Bc. Lenka Vykopalová Dis. 

  

mailto:nzdmkchrusov@vzajemnesouziti.cz


55 
 

Tým NZDM-KC Hrušov: 

Eva Šuterová  - vedoucí pracovník, pracovník v sociálních službách 

Monika Didiová - zástupce vedoucí, pracovník v sociálních službách 

Jakub Pačaj       - pracovník v sociálních službách od 3/2021 

David Bihári          - pracovník v sociálních službách do 6/2021 

Ĺubica Vaňková - pracovník v sociálních službách od 9/2021            

 

Cílová skupina a poslání:  

Sociální služba NZDM-KC Hrušov je bezplatně poskytována dětem a mládeži ve věku 6-

26 let, které bydlí nebo se sdružují v lokalitě Hrušov nebo jejím blízkém okolí. Nabízíme 

jim bezpečný prostor, dále pomoc a podporu při řešení osobních, rodinných, vztahových a 

školních problémů a také jim poskytujeme prostor pro smysluplné trávení volného času.   

 

Cíle služby:  

Cílem NZDM-KC Hrušov je podporovat děti a mládež k osobnímu rozvoji a napomoci ke 

zlepšení kvality jejich života v těchto základních oblastech: 

 

 Informovanost: zvýšení povědomí a informovanosti o aktuálních společenských 

tématech prostřednictvím přednášek, poskytování poradenství, zlepšení přístupu 

k informacím. 

 Vzdělávání: podporou při získávání vzdělání (pomoc se školní přípravou, pomoc při 

výběru SŠ, podpora studentů na SŠ apod.). 

 Volný čas: smysluplné využití volného času prostřednictvím nabídky neplacených 

volnočasových aktivit. 

 Vztahy: zlepšení mezilidské komunikace prostřednictvím nácviku modelových 

situací. 

 Zaměstnání: příprava na budoucí zaměstnání prostřednictvím praktických aktivit. 

 Zdraví: zlepšení zdravotního stavu prostřednictvím podávání informací o 

důležitosti prevence a o hygieně. 

 Návykové látky a závislosti: zvýšení povědomí o nebezpečí užívání návykových 

látek a o závislostech prostřednictvím přednášek (ve spolupráci také s jinými 

NNO, které se zabývají touto problematikou). 

 Finance: naučit mládež, jak správně hospodařit s penězi prostřednictvím 

praktických aktivit.  

 Práva: zlepšit znalost svých vlastních práv, ale také všeobecně platných zákonů 

prostřednictvím přednášek a modelových situací 

 

Zásady služby:   

 Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

 Anonymita – uživatel nemusí říkat své jméno, postačí pouze přezdívka.  

 Nezávislost – základním principem poskytování naší služby je podpora 

samostatnosti, svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

 Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci 

služby jsou vázáni mlčenlivostí a jsou povinni chránit informace o uživatelích dle 

zákona. 

 Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 



56 
 

 Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

 Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

 Profesionální přístup – s uživatelem jednáme profesionálně, jako s rovnocenným 

partnerem, a respektujeme jeho hodnotu. 

 Bezpečnost.  

 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC Hrušov v roce 2021:  

 

 Umělecké aktivity: výtvarná činnost, hudebna, taneční aktivita. 

 Sportovní aktivity: fotbalová liga (pravidelné tréninky, turnaje). 

 Praktické aktivity: dílna ručních prací, vedení domácnosti (vaření, etika stolování). 

 Vzdělávací aktivity: práce na PC, příprava do školy, společenské hry, přednášková 

činnost, výchova ke zdraví, vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti. 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: účast na kulturních a 

dalších akcích, návštěvy vzdělávacích zařízení a vystupování pro širší veřejnost. 

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání záležitostí: 

pomoc při vyřizování běžných záležitostí (poradenství), pomoc pro obnovení nebo 

upevnění kontaktu s rodinou.  

 Dále jsme nabízeli: jednodenní, vícedenní výlety, letní tábor a akce pořádané 

NZDM-KC Hrušov.  

 

 

Statistické výstupy NZDM-KC Hrušov v roce 2021:  

 

V roce 2021 využilo služeb NZDM-KC Hrušov celkem 84 uživatelů ve věku 6–26 let, 

kterým bylo poskytnuto 2247 kontaktů a 1635 intervencí, z toho 241 skupinových 

a 1394 individuálních intervencí.  

 

Měsíční návštěvnost NZDM KC Hrušov 2021 

 
 

Měsíční návštěvnost nízkoprahového zařízení byla nejvyšší (klienti navštívili 228 x 

zařízení NZDM) po rozvolnění vládních opatření spojených s epidemií Covid 19, v 

měsících říjen a listopad. V terénu byla nejvyšší návštěvnost v květnu a červnu.  

 

139

81 78 74

121
134

117

53

84

213

184

152

5 0

36
63

151

228

83

44

127

2…
34

2…

Měsíční návštěvnost 2021

NZDM

TERÉN



57 
 

Graf č. 2: Složení intervencí NZDM-KC Hrušov za rok 2021 

 
 

Mezi nejposkytovanější oblastí s 1186 intervencemi (72 %) byly výchovné, 

vzdělávací a aktivizační činností (vedení domácnosti, dílna ručních prací, příprava do 

školy, čtenářská aktivita, podpora SŠ studentů, vyřizování stipendií, besedy, přednášky a 

nácviky, viz. graf č.3). Administrativa s 283 intervencemi (17 %) byla další 

z nejposkytovanějších činností. Tato činnost obnáší zaznamenávání úkonů z jednání 

s klienty do jejich spisů. Dalšími poskytovanými činnostmi byly ve 4 % zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím (65 intervencí) a sociálně terapeutické 

činnosti (58 intervencí).    

 

Graf č. 3: Nejposkytovanější činností NZDM-KC Hrušov za rok 2021 

 

V roce 2021 byla nejposkytovanější činností (v 73 %) pomoc s přípravou na školu 

(867 intervencí), což souviselo s distanční výukou v době pandemie Covid 19. Druhou 

nejčastější činností byly v 11 % dílny ručních prací (129 intervencí), což představuje 

výtvarnou činnost, výrobu velikonočních a vánočních ozdob.  

 

V roce 2021 jsme mohli realizovat službu a související aktivity NZDM-KC Hrušov díky 

finanční podpoře těchto subjektů: Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo kultury, Nadační fond Albert, 

Nadace pro rozvoj vzdělání, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Moneta Money 

Bank, a.s., Patron dětí a Darujme.cz.  

výchovné, 
vzdělávací a 
aktivizační 

činnosti
72%

zprostředkování 
kontaktu se 

společenským 
prostředím

4%

sociálně 
terapeutické 

činnosti
4%

pomoc při 
uplatňování práv

3%

administrativa
17%

INTERVENCE DLE POSKYTNUTÝCH ČINNOSTÍ

Příprava na 
školu
73%

Preventivní 
programy

5%

Dílny ručních 
prací
11%

Individuální 
plánování

4%

Stipendia
3%PC gramotnost

1%
Hubební aktivita

0%

Vedení 
domácnosti

2%

Situační 
intervence

1%

VÝCHOVNÁ, VZDĚLÁVÁCÍ A AKTIVIZAČNÍ ČINNOST



58 
 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Liščina 
 

 
Místo výkonu služby:  

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Liščina  

Sodná 25, Ostrava-Hrušov, 711 00 

 

Provozní doba NZDM – KC Liščina:  

Pondělí–pátek:  11:30 – 14:00, 14:30 – 18:00  - NZDM otevřeno  

Úterý:              11:30 – 13:00, 16:00 – 18:00  - NZDM  otevřeno 

                           13:00 – 16:00  terén na ul. Technická a okolí  

– NZDM uzavřeno 

 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. Sudé 

pátky bylo NZDM uzavřeno z důvodů administrativy, aktualizace standardů kvality.  

 

Kontakty:  

 Vedoucí pracovník NZDM-KC Liščina – Zdeněk Kroščen 

- telefonní kontakt: 777 760 199, 596 244 640 

- e-mail: nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz 

 

Personální zajištění:  

NZDM-KC Liščina spadá přímo pod ředitele Vzájemného soužití o.p.s. Funkci fundraisera 

a koordinátora vykonávala Mgr. Simona Reichlová. Pozici sociálního pracovníka pro 

NZDM-KC Liščina zaštiťovala Bc. Lenka Vykopalová Dis. 

mailto:nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz


59 
 

Tým NZDM-KC Liščina: 

Zdeněk Kroščen   - vedoucí pracovník, pracovník v sociálních službách 

Veronika Kanalošová        - zástupce vedoucího, pracovník v sociálních službách 

Oldřiška Kopeščanská      - pracovník v sociálních službách 

Kateřina Suková             - pracovník v sociálních službách do 2/2021 

Nikol Bubulová                - pracovník v sociálních službách od 6/2021 

 

Cílová skupina a poslání:  

Sociální služba NZDM-KC Liščina je bezplatně poskytována dětem a mládeži ve věku 6-26 

let, které bydlí nebo se sdružují v lokalitě Liščina nebo jejím blízkém okolí. Nabízíme jim 

bezpečný prostor, dále pomoc a podporu při řešení osobních, rodinných, vztahových a 

školních problémů a také jim poskytujeme prostor pro smysluplné trávení volného času.   

 

Cíle služby:  

Cílem NZDM-KC Liščina je podporovat děti a mládež k osobnímu rozvoji a napomoci ke 

zlepšení kvality jejich života v těchto základních oblastech: 

 

 Informovanost: zvýšení povědomí a informovanosti o aktuálních společenských 

tématech prostřednictvím přednášek, poskytování poradenství, zlepšení přístupu 

k informacím. 

 Vzdělávání: podporou při získávání vzdělání (pomoc se školní přípravou, pomoc při 

výběru SŠ, podpora studentů na SŠ, zařizování stipendijní podpory apod.). 

 Volný čas: smysluplné využití volného času prostřednictvím nabídky neplacených 

volnočasových aktivit. 

 Vztahy: zlepšení mezilidské komunikace prostřednictvím nácviku modelových 

situací. 

 Zaměstnání: příprava na budoucí zaměstnání prostřednictvím praktických aktivit. 

 Zdraví: zlepšení zdravotního stavu prostřednictvím podávání informací o 

důležitosti prevence a o hygieně. 

 Návykové látky a závislosti: zvýšení povědomí o nebezpečí užívání návykových 

látek a o závislostech prostřednictvím přednášek (ve spolupráci také s jinými 

NNO, které se zabývají touto problematikou). 

 Finance: naučit mládež, jak správně hospodařit s penězi prostřednictvím 

praktických aktivit. 

 Práva: zlepšit znalost svých vlastních práv, ale také všeobecně platných zákonů 

prostřednictvím přednášek a modelových situací.  

 

Zásady služby:  

 Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

 Anonymita – uživatel nemusí říkat své jméno, postačí pouze přezdívka.  

 Nezávislost – základním principem poskytování naší služby je podpora 

samostatnosti, svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

 Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci 

služby jsou vázáni mlčenlivostí a jsou povinni chránit informace o uživatelích dle 

zákona. 

 Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

 Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 



60 
 

 Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

 Profesionální přístup – s uživatelem jednáme profesionálně, jako s rovnocenným 

partnerem, a respektujeme jeho hodnotu. 

 Bezpečnost.  

 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC Liščina v roce 2021:  

 

 Umělecké aktivity: výtvarná činnost, taneční činnost, hudební činnost. 

 Sportovní aktivity: fotbalová liga (pravidelné tréninky a turnaje), stolní tenis.  

 Praktické aktivity: dílna ručních prací, aranžování, dřevařská a kutilská dílna. 

 Vzdělávací aktivity: práce na PC, pomoc s přípravou do školy (zejména v době 

vládních omezení spojených s pandemií COVID 19), vyřizováním stipendií, 

podporou ve studiu, společenské hry, přednášková činnost, výchova ke zdraví, 

vzdělávání ve finanční gramotnosti. 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: účast na kulturních 

akcích, návštěvy vzdělávacích zařízení a vystupování pro širší veřejnost. 

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání záležitostí: 

pomoc při vyřizování běžných záležitostí (poradenství), pomoc pro obnovení nebo 

upevnění kontaktu s rodinou.  

 Dále jsme nabízeli: jednodenní výlety, letní tábor a akce pořádané NZDM-KC 

Liščina.  

 

Statistické výstupy NZDM-KC Liščina v roce 2021:  

 

V roce 2021 využilo služeb NZDM-KC Liščina celkem 80 uživatelů ve věku 6–26 let, 

kterým bylo poskytnuto 3789 kontaktů a 1613 intervencí, z toho proběhlo 369 

skupinových a 1244 individuálních intervencí.  

 

Graf č. 1: Měsíční návštěvnost NZDM KC Liščina 2021 

 
 

Měsíční návštěvnost nízkoprahového zařízení byla nejvyšší (klienti navštívili 448 x 

zařízení NZDM) po rozvolnění vládních opatření spojených s epidemií Covid 19 a v 

měsících září a říjen. V terénu byla nejvyšší návštěvnost v letním období.  

 

 

174

261

138

80

183

448

244

345

406
446

266

176

10 14
72

80 60 93
75 49 52 6…

13 3…

Měsíční návštěvnost 2021

NZDM

TERÉN



61 
 

Graf č. 2: Složení intervencí NZDM-KC Liščina za rok 2021 

 
 

Mezi nejposkytovanější oblastí s 1300 intervencemi (81 %) byly výchovné, 

vzdělávací a aktivizační činnosti (vedení domácnosti, dílna ručních prací, příprava do 

školy, čtenářská aktivita, podpora studentů SŠ, vyřizování stipendií, besedy, přednášky a 

nácviky viz. graf č. 3). Administrativa s 252 intervencemi (v 16 %) byla další 

z nejposkytovanějších činností. Tato činnost obnáší zaznamenávání úkonů z jednání 

s klienty do jejich spisů. Další bylo zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, a to se 39 intervencemi (2 %), což představuje doprovody do 

vzdělávacích zařízení, na kulturní, společenské a sportovní akce. Nejméně poskytované 

jsou sociálně terapeutické činnosti s 22 intervencemi (1 %, rozhovory s uživateli na 

téma jejich životní situace, jejich problémů a přání).  

 

Graf č. 3: Nejposkytovanější činnosti NZDM-KC Liščina za rok 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2021 byla nejposkytovanější činnost (54 %) pomoc s přípravou na školu, což 

souviselo s distanční výukou v době pandemie Covid 19. Druhou nejčastější činností byly 

dílny ručních prací – dřevařská, šicí dílna, výtvarná činnost, výroba vánočních, 

velikonočních ozdob (17 %). Preventivní programy byly (12 %) třetí nejposkytovanější 

činnosti.  

výchovné, 
vzdělávací a 
aktivizační 

činnosti
81%

zprostředkování 
kontaktu se 

společenským 
prostředím

2%

sociálně 
terapeutické 

činnosti
1%

pomoc při 
uplatňování práv

0%

administrativa
16%

INTERVENCE DLE POSKYTNUTÝCH ČINNOSTÍ

Příprava na 
školu
54%

Besedy
0%

Preventivní 
programy 

12%

Dílny ručních 
prací
17%

Čtenářský 
kroužek

1%

Individuální 
plánování

5%

Stipendia
6%

PC gramotnost
3%

Nácvik 
grafom. 

Dovedností
2%

VÝCHOVNÁ, VZDĚLÁVÁCÍ A AKTIVIZAČNÍ ČINNOST



62 
 

V roce 2021 jsme realizovali službu a související aktivity NZDM-KC Liščina díky 

finanční podpoře těchto subjektů: Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo kultury, Nadační fond Albert, 

ČSOB Pomáhá regionům, Nadace pro rozvoj vzdělání, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 

Havlové, Moneta Money Bank, a.s., Nadace Terezy Maxové.    

 

 

 

Popis činností, aktivit a akcí NZDM-KC Hrušov a NZDM-KC 

Liščina v roce 2021 
 

A) Vzdělanostní podpora klientů NZDM (podpora talentů, potřebných žáků, studentů) 

75 žáků ZŠ podpořených v přípravě do školy, zázemím, kontaktu se školou apod., 15 

studentů SŠ podpořených při volbě školy, v získání stipendií či komunikaci se školou, 6 

hudebně, výtvarně, sportovně nadaných klientů podpořených ve studiu na ZUŠ, v 

kroužku boxu, 6 žákům byly zajištěny školní potřeby a brašna, 2 klientům byl zajištěn 

NTB k výuce.  

 

B) Příklady dobré praxe v NZDM 

C) Spolupráce NZDM se studenty VŠ z ČR i zahraničí (praxe, dobrovolnictví, 

návštěvy) 

D) Osvětové aj. aktivity, akce v NZDM 

 Online veletrh škol v MSK 

 Beseda Bezpečnost na ulici 

 Akce Děkujeme zdravotníkům 

 Den Romů 2021 

 Exkurze do Muzea romské kultury v Brně  

 Workshopy finanční gramotnosti  

 Svépomocné opravy hřiště Liščináček  

 Beseda Zkušenosti v zahraničí – Erasmus 

 Akce v Landek parku  

 Westernový tábor 2021- Po stopách Divokého západu 

 Exkurze Venkovské Trojhalí 

 Romská pouť na Svatý kopeček, návštěva baziliky a ZOO 

 Taneční vystoupení souborů na akci Vzájemného porozumění 

 Akce Stop drogám  

 Turnaj Přátelství 2021 

 Soutěž souboru z NZDM Hrušov v Taneční a hudební přehlídce 

Armády Spásy Krnov 

 Taneční vystoupení a workshop v centru pro osoby se ZP Čtyřlístek 

 Přednáška o drogách v NZDM 

 Kulinářská soutěž Uvař si  

 Zimní turnaj Přátelství a fair play v Orlové 

 Taneční a hudební přehlídka Ukaž, co umíš  

 Večerníček a království pohádek pro děti z centra Hrušov 

 Předvánoční návštěvy českých měst (Olomouc, Brno, Praha) 

 Vánoční dárky dětem 

 



63 
 

E) Pravidelné celoroční aktivity v NZDM 

 Hudebníci v NZDM Liščina, Hrušov  

 Tanečníci v NZDM Liščina, Hrušov 

 Kutilové, ruční práce v NZDM Liščina  

 Fotbalové aktivity v NZDM Liščina, Hrušov  

 Malí kulináři v NZDM Hrušov  

 

Ad A) Vzdělanostní podpora klientů 

V rámci vzdělávacích aktivit jsme vedle doučování, školní přípravy a poskytování zázemí 

a techniky k výuce 75 sociálně slabších žáků ZŠ spolupracovali se školami, kam žáci 

dochází.  

Podpora vzdělanosti 15 studentů SŠ, VOŠ ze sociálně slabších rodin spočívala kromě 

pomoci s volbou školy zejména v pomoci s vyřízením stipendií z Nadace Terezy Maxové k 

uhrazení potřebných nákladů (notebook/školní potřeby/školné).  

V rámci podpory talentů a individuálních potřeb klientů jsme podpořili prostřednictvím 

různých zdrojů (Česko.Digital, Patron dětí, Darujme, NTM, individuální dárci, firmy) 

celkem 15 dětí a mladých (5 dětí v hudební výuce na ZUŠ, 1 slečnu ve výtvarné výuce na 

ZUŠ, 1 chlapce v kroužku boxu, 6 školním žákům byly zajištěny školní potřeby a brašna, 

2 studenti získali notebook k výuce).  

Vzdělávací podpora klientů – žáků základních škol v NZDM Liščina za rok 2021 

Smyslem veškerých vzdělávacích aktivit bylo podpořit a zvýšit úroveň vzdělanosti dětí a 

mládeže ve vyloučených komunitách, protože věříme, že vzdělání, motivace ke vzdělání 

pomůže těmto dětem a mladým k lepšímu životu a je jediným možným prostředkem pro 

celkové a dlouhodobější pozitivní změny ve vyloučených komunitách.  

V roce 2021 naší nabídky v oblasti vzdělávací podpory a pomoci s přípravou do školy 

využilo v centru Liščina 30 klientů – žáků ZŠ. Jde o děti, které nemají stejnou startovací 

čáru jako jejich vrstevníci, ve škole se často potýkají se spoustou problémů (rodiče 

nerozumí učivu, proto se nedokážou s dětmi učit, mnohdy řeší závažné problémy, které 

ovlivňují i školní úspěšnost dětí – nevyhovující bydlení, nedostatek soukromí ke 

vzdělávání, chybějící finance na nezbytné náklady, absence techniky např. k online výuce 

apod.). Již 2. rokem pandemie se děti potýkají s nepravidelnou docházkou do škol, což 

na ně má negativní dopady (ztráta režimu, je pro ně obtížné udržet v probíraném učivu 

krok se spolužáky, chybí sociální kontakty, působení pozitivních vzorů apod.).  

Naším hlavním úkolem bylo pomoci jim úspěšně zvládnout základní vzdělání, a to s 

pomocí doučovatelů a ve spolupráci s jejich rodiči a zároveň jim ke školní přípravě 

poskytnout adekvátní, podnětný a bezpečný prostor, materiální pomoc (sešity, lepidla, 

psací potřeby aj.) i podpořit jejich motivaci a snahu. V posledních ročnících ZŠ se tuto 

skupinu žáků snažíme směrovat k výběru dalšího studia (exkurze, dny otevřených dveří, 

navštěvují nás zástupci škol apod.).  

Během distanční výuky měli klienti možnost využít naši vybavenou PC učebnu, kterou si 

v předešlém roce sami s pomocí vedoucích opravili a zvelebili, kde si mohli stáhnout a 

vytisknout učivo z internetových stránek školy, pracovníci pomáhali potřebným žákům s 

vypracováním zadaného učiva, úkolů a případně učivo vysvětlili.  



64 
 

V průběhu letních prázdnin jsme pomohli jednomu chlapci s přípravou na opravné 

zkoušky, které úspěšně zvládl. Z 30 podpořených dětí 27 úspěšně postoupilo do dalších 

ročníků.  

Podpora poskytnutá studentům v roce 2021 v centru Liščina  

Smyslem aktivity je naše dlouhodobá snaha o zvyšování vzdělanosti a kompetencí 

studentů ze sociálně vyloučených lokalit. Podpora zahrnuje aktivity spojené s 

vyřizováním stipendií pro studenty z nízkopříjmových rodin i morální podporu a 

poradenství týkající se studia na střední škole. I v roce 2021 jsme zaznamenali zájem o 

tuto formu pomoci, což nás těší.  

Pokud jde o pomoc s žádostmi o stipendijní podporu ve vzdělávání, oslovilo nás 10 

studentů (5 nových a 5 stávajících), kterým jsme pomohli (ve spolupráci s jejich 

rodiči/zákonnými zástupci) sepsat a podat žádosti o finanční příspěvek na zaplacení 

nutných nákladů na studia, které si rodiny sociálně slabších studentů nemohou dovolit. 

Finančně podpořeno bylo 8 podaných žádostí, a to na úhradu školného (7x), pořízení 

notebooků (2x), uhrazení jízdného do školy (3x). Všechny žádosti byly podány u Nadace 

Terezy Maxové, se kterou již delší dobu spolupracujeme.  

Podání žádosti o finanční příspěvek představuje obsáhlejší administrativní činnost 

(zákonní zástupci musí doložit dokumenty – smlouvu o studiu, finanční rozpočet, 

doporučení pro posouzení žádosti ze strany naší NNO, kopie OP, příspěvek a přehled 

vyplacených dávek na dítě z ÚP, číslo bankovního účtu školy, vyjádření školy, proč by 

dítě mělo studovat konkrétní školu, kterou si vybralo, potvrzení o studiu). Pracovník 

sepsal s rodičem představení a popis rodiny, rozpočet, žádost o poskytnutí nadačního 

příspěvku. Dokumenty a žádosti byly okopírovány, naskenovány a zaslány pracovníkovi 

NTM. Žádost s přílohami rodiče museli ještě zaslat poštou. Pracovník pomáhal také v 

komunikaci s pracovníkem Nadace, se školou i obchody, kde se vybavení pořizovalo.  

Seznam škol, studentů úspěšně podpořených v získání stipendia:  

Kristýna G.  SOŠ Iuventas, zdravotnické lyceum  

Barbora V.  SŠ AHOL, moderní hotelové služby  

Lukáš B.  SŠ AHOL, sportovní management 

Vanesa F.  SŠ AHOL, sociální činnost  

Jakub K.  SOU autoopravárenské Zengrova, automechanik  

Sára B., Petr F. H.  SŠ Ahol, obor veřejnoprávní činnost  

   

Vzdělávací podpora klientů v NZDM Hrušov 2021 

Vzdělávací činnosti pro 47 žáků a studentů byly realizovány v NZDM Hrušov i v rámci 

terénní práce. Aktivity měly dopad na 45 žáků ZŠ z lokality Hrušov, kteří měli zejména 

potřebu se zlepšit ve výuce z důvodu špatných známek, a 2 studenty SŠ, kteří 

potřebovali podporu při podávání žádostí o stipendia a zajištění potřebné techniky ke 

vzdělávání.  

Aktivita pomáhala klientům zvládnout školu bez zbytečných obtíží, měnit jejich postoj ke 

vzdělávání, získávat školní vědomosti i zážitkovou formou, podpořit individuální 

schopnosti, zájmy a nadání klientů. Budujeme s dětmi rovnocenný vztah založený na 

vzájemné důvěře, partnerském přístupu, úctě a respektu.  



65 
 

Vzdělávací podpora zahrnovala zejména přípravu do školy (především v ČJ, MA), zajištění 

vhodných podmínek a potřeb k aktivitě, pomoc s online výukou a úkoly, hmotnou 

podporu zajištěním školních potřeb a pomůcek, studentům pomoc s vyřízením stipendií a 

zajištěním potřebné techniky prostřednictvím individuálních projektů.  

Součástí aktivity byla spolupráce se školami (základními, středními), s donátory pomůcek 

i stipendií, a také spolupráce s 10 studenty Ostravské univerzity (zdravotní, sociální a 

pedagogické obory) a 2 studentkami VOŠ (dobrovolnictví, praxe, stáže s dětmi v centru).  

V průběhu roku jsme spolupracovali na vylepšení prospěchu žáků a jejich přístupu ke 

vzdělávání i s řediteli, třídními učiteli a výchovnými poradci (především ze ZŠ Na Vizině), 

v některých případech s vědomím zákonného zástupce i s OSPOD (špatná docházka do 

školy, neomluvená absence aj.). Pedagogové ze ZŠ/rodiče nám předávali učební plány 

žáků k procvičování. Klientům byly poskytnuty či zpřístupněny notebooky ke školní 

přípravě.  

Žáci 8. a 9. tříd se účastnili v lednu a únoru online veletrhu středních škol. Žákům byly 

zprostředkovány kontakty na školy, o které měli zájem. Dále byli podpořeni 2 studenti SŠ 

– pro jednoho jsme získali darem notebook k distančnímu vzdělávání, s druhým 

studentem SŠ byla sepsána žádost o stipendium, to ale nebylo z důvodu velkého zájmu 

podpořeno. 

Individuální vzdělávací a umělecká podpora klientů z centra Hrušov v r. 2021 

Protože máme v našem centru mnoho dětí, které žijí ve skromných podmínkách a 

potřebují k možnostem svého rozvoje nějakou formu podpory (hmotnou, motivační), 

podáváme na tyto děti individuální projekty (přes Patron dětí, Darujme, NTM, individuální 

dárce, firmy) s různým zaměřením (studium na ZUŠ, hmotná podpora pro jejich 

vzdělávání, stipendia apod.).  

Na školní rok 2021/22 byly podpořeny žádosti o finanční dar na školné v ZUŠ Eduarda 

Marhuly v Mariánských Horách pro tyto klienty: 

Josef G., 2. ročník ZUŠ, obor saxofon  

Martin G., 1. ročník ZUŠ, obor klávesy 

Patrik F., 3. ročník, obor saxofon a klávesy 

René F., 5. ročník, obor klávesy a kontrabas  

Charlotta B., 1. ročník, výtvarný obor 

Adrián F., 1. ročník, obor hra na kytaru (ZUŠ Edvarda Runda na Slezské Ostravě) 

 

Tito klienti – žáci ZŠ – získali školní potřeby a školní brašnu z projektu Patron dětí: 

Andrej F., Nikola F., Radovan G., Marek F., Justina S. F., Patrik F. 

 

Česko.Digital, komunita specialistů z mnoha oborů, kteří ve svém volném čase pomáhají, 

nám dodalo notebooky, které jsme v NZDM Hrušov předali žákovi ZŠ a studentovi 

(Teodor M., 3. ročník SŠ, obor zedník a Sofie R., 5. ročník ZŠ), kteří doma potřebné 

zázemí a techniku nemají a pomůže jim se školní přípravou a distanční výukou. Celkem 

jsme v organizaci rozdali 20 ks techniky.  



66 
 

           
 

Ad B) Příklady dobré praxe klientů NZDM v roce 2021 

Příběh Adriána F.  

Adrián je velmi šikovný a pilný žák základní školy a svým rodičům dělá radost. Adrián 

navštěvuje od roku 2021 pravidelně naše NZDM v Hrušově, účastní se aktivit pořádaných 

naším zařízením jako přípravy do školy, volnočasových aktivit, je velmi zvídavý. Rád se 

učí novým věcem, vše ho zajímá. Adrián měl velký zájem navštěvovat ZUŠ a vzdělávat 

se v oboru na kytaru a zpěv. Podařilo se, Adrián úspěšně složil přijímací zkoušky a od září 

je žákem ZUŠ Eduarda Runda na Slezské Ostravě. V ZUŠ je nutné platit školné, které 

rodina není schopná vzhledem ke špatné finanční situaci zaplatit. Rodiče jsou i přes 

snahu si najít zaměstnání závislí pouze na sociálních dávkách. Adrián si ale zaslouží 

věnovat se tomu, v čem je dobrý a co miluje. Bylo by nespravedlivé, kdyby se kvůli 

rodinné situaci, za kterou nemůže, musel vzdát hry na kytaru a zpěvu. Proto jsme se s 

jeho rodiči rozhodli požádat o pomoc Nadaci Sirius – projekt Patron dětí, aby jejich syn 

mohl rozvíjet svůj talent. Žádosti bylo vyhověno. Adriánovi jsme také poskytli materiální 

potřeby do hudební nauky (sešit, psací potřeby). Adrián a jeho rodiče jsou šťastní a 

vděční našemu zařízení za pomoc, díky níž se Adrián může dále vzdělávat a plnit si své 

sny.  

Příběh malířky Charlotty B.  

Charlotta je velmi nadaná, zvídavá a chytrá holčička, ve škole jí všechno jde a baví. 

Jejího talentu si všimla učitelka na ZŠ a také paní učitelka ze ZUŠ, kam se přišla 

Charlotta se svými kamarády podívat. Ta nás oslovila, zda bychom Charlotě pomohli 

zajistit školné na výuku na ZUŠ, aby mohla rozvíjet svůj talent. Společně s rodiči 

Charlotty a paní učitelkou jsme podali žádost o finanční podporu Patrona dětí. Žádost 

byla podpořená a školné na rok 2021/2022 bylo uhrazeno. Díky spolupráci našeho 

zařízení a návazných organizací se může Charlotta věnovat kreslení, malování, či 

modelování, a tak si postupně plnit svůj sen stát se malířkou.  

Příběh studentky V. H.  

Vanesa už od útlého věku docházela do našeho NZDM, kde se aktivně účastnila aktivit. 

Zapojovala se do taneční aktivity, kdy prezentovala sebe i naši organizaci, byla aktivní ve 

výtvarné činnosti a v dílně ručních prací, které ji velice bavily.  



67 
 

Vanesa pochází z rodiny, kde rodiče kladou důraz na vzdělávání. Chtějí, aby jejich děti v 

životě něco dokázaly a byly vzdělané. Proto Vanesa také v NZDM využívala aktivitu 

příprava do školy.  

Pomohli jsme jí zajistit paní, která jí individuálně pomáhala s učivem na základní i poté 

na střední škole. V době výběru SŠ jí naše pracovnice pomáhala zvolit vhodnou školu a 

poté se připravit na přijímací zkoušky. Ty zvládla a byla přijatá na Soukromou školu 

IUVENTAS, obor pedagogické lyceum. Protože rodiče neměli na úhradu školného, tak 

jsme Vanese pomohli se žádostí o finanční podporu u organizace Romea. Žádosti bylo 

vyhověno a školné bylo poskytnuto na celé čtyři roky studia. Během celého studia měla 

Vanesa dobré školní výsledky a studium ukončila úspěšně maturitní zkouškou. V 

současné době má zaměstnání a pomáhá se starat o mladší sourozence. Vanesa zpětně 

pracovníkům poděkovala za možnost naše zařízení navštěvovat, za pomoc dostat se na 

střední školu a úspěšně ji zakončit. Je vděčná, že má maturitní zkoušku, protože má lepší 

pracovní uplatnění a širší možnosti výběru zaměstnání.    

Příběh sportovce Jakuba 

Jakub už jako dítě využíval aktivity našeho zařízení, zejména sportovní, také tím 

reprezentoval naši organizaci. Na druhém stupni ZŠ se začal věnovat boxu, kdy se stal 

členem klubu Boxing King Club. Tento sport si velice oblíbil a věnuje mu veškerý svůj 

volný čas. Jeho píle a cílevědomost nese výsledky, zúčastnil se oblastní ligy a 

mistrovských utkání, kde se stal vicemistrem republiky ve váze 76 kg. Tento úspěch ho 

motivoval k dalším, a ještě lepším výsledkům. Sport je finančně nákladný na sportovní 

vybavení, rodiče jsou závislí na dávkách a vybavení si nemohou dovolit pravidelně 

pořizovat. Jakub nás proto poprosil, zda bychom mu pomohli sehnat dar na zakoupení 

sportovního vybavení. S rodiči jsme podali žádost u Nadace Terezy Maxové, která jeho 

žádost plně podpořila a Jakub se tak může dále věnovat svému oblíbenému sportu, který 

ho naplňuje. 

Ad C) Spolupráce NZDM se školami, studenty VŠ  

Oboustranně přínosná spolupráce s Ostravskou univerzitou aj. vyústila mj. ve spolupráci 

a zapojení 12 studentů do vzdělávacích i dalších aktivit s klienty (v rámci praxí, stáží, 

dobrovolnictví, návštěv).  

Stáž studentů z univerzit ve Washingtonu v NZDM Liščina  

Dne 13. 10.2021 nás navštívili studenti z univerzit z Washingtonu DC ze Seattlu. 

Studenti, kteří naše centrum pro děti a mládež navštívili, studují vysoké školy různého 

zaměření (právníci, učitelé apod.). Při návštěvě byli seznámeni s aktivitami, které 

poskytujeme (doučování, dílny, hudebna, taneční kroužek, výtvarka, keramika, čtenářský 

kroužek a počítače, fotbal atd.). Taky si mohli prohlédnout lokalitu, aby viděli, jak tady 

lidé žijí. Měli možnost se s dětmi seznámit, pobavit se s nimi, poznat jejich kulturu, jak 

tady smysluplně tráví svůj volný čas. Byly jim zodpovězeny všechny jejich otázky, ať už 

na zaměstnance nebo děti. Při odchodu byli mile překvapeni, jak naše služba funguje.      

Návštěva studentů Ostravské univerzity v NZDM Liščina  

Dne 19. 11. 2021 nás navštívili studenti Ostravské univerzity. S touto univerzitou má 

naše organizace dlouholetou spolupráci, mj. v rámci poskytování praxí studentům 

(zejména z oborů sociální práce či pedagogiky), kteří k nám na ni v rámci studií dochází. 



68 
 

Pracovníci studenty seznámili s naší sociální službou a aktivitami, studenti se posléze 

dotazovali a byli provedeni zařízením.  

Studenti se mohli s pracovníky domluvit na individuální praxi, kde jsou poté zapojení do 

běžného chodu, společných aktivit s dětmi a mládeží, zapojují se do kreativních aktivit či 

přípravy do školy. Studenti jsou velmi rádi, že se v praxi dozví, co naše práce obnáší, a 

získají tím i pro sebe cenné praktické zkušenosti. Pro děti a mladé z centra je to na 

oplátku příjemné zpestření a mohou se zapojit do nových aktivit a nápadů.  

Akce věnovaná sociální práci a sbírka studentů Ostravské univerzity pro chudé děti  

Studentky a studenti 1. ročníku oboru Zdravotní sociální péče Fakulty sociálních studií OU 

uspořádali v prostorách školy v prosinci v rámci společné akce adventní sbírku pro děti z 

chudých poměrů. Strávili jsme společně krásné 3 hodiny, mluvili o sociální práci, 

studentky hledaly možnosti vykonávat praxi se znevýhodněnými dětmi a mládeží v 

našem centru na Liščině a v Hrušově. Také jsme nahlédli do životů statečných Čechů, 

jako jsou Petr Uhl, Hana Šabatová, Jiřina Šiklová, Oldřich Matoušek, Jef Helmer, lidí z 

Charty 77, mluvili jsme o začátcích sociální práce v ČR, o občanské společnosti, o 

záplavách v roce 1997 v Ostravě, o dobrovolnické práci, o vybudování česko-romské 

Vesničky soužití i o případu D. H. vs. ČR.  

Studentkám a studentům přejeme úspěšné studium v jedné z nejlepších fakult ve Střední 

Evropě a těšíme se na další spolupráci. Velké poděkování patří slečně Ivě Tiché, která 

inspirovala studenty k dobročinnosti u adventního věnce z Liščiny a pod vánočním 

stromečkem, byli jsme dojatí jejich štědrostí a laskavostí.  

Spolupráce NZDM Hrušov se studenty v rámci jejich praxí a stáží  

V rámci spolupráce se studenty jsme v roce 2021 v NZDM Hrušov spolupracovali s 12 

studenty vysokých škol. Cílem spolupráce v rámci jejich praxí či stáží je nejen přiblížení 

činností NZDM, fungování NNO a nezastupitelné praktické zkušenosti samotným 

studentům, ale také obohacení každodenních činností pro děti a mládež novými nápady a 

přístupy, podpora vzájemného působení studentů a dětí, lidí z majority i romské 

menšiny. 

Studentům jsme poskytli vhodné podmínky pro realizaci jejich odborné praxe s ohledem 

na daný obor, byli seznámeni s pracovním prostředím, zázemím, BOZP a PO, 

dodržováním předpisů k zajištění ochrany zdraví, byli vybaveni ochrannými prostředky 

proti nákaze Covid-19. Dále byli studenti seznámeni s organizační strukturou a 

předmětem činnosti organizace, prostudovali si materiály, seznámili se s historií a 

současností naší NNO, samostudovali standardy sociální služby, seznamovali se se 

spisovou dokumentací. Studenti se kromě teorie zapojovali i přímo do činností se 

znevýhodněnými dětmi a mládeží, do poskytování služby v NZDM i v terénu, pomáhali 

např. s přípravou stanovišť a zabezpečením Dne dětí v lokalitě, pomáhali s přípravou do 

školy, taneční aktivitou, vyzkoušeli si plánování v rámci projektů, plánování aktivit na 

prázdninové akce s dětmi. Jedna studentka odjela na 3denní stáž v rámci terénní sociální 

práce na výjezd s komunitou, kde měla na starost celodenní program pro děti. Po 

ukončení bylo studentům vypracováno závěrečné hodnocení odborné praxe garantem, 

které pak studenti předali ve školách. 

 



69 
 

Seznam 12 studentů, obor  

Natálie Š., Kristýna S. - 3. ročník SŠ Ahol, sociální a pečovatelská činnost 

Karolína Š. – 3. ročník, VOŠ sociálně právní 

Veronika Č., Michaela V., Simona V., Klára T., Kateřina D., Lucie S., Markéta D., Markéta 

M., Eva P. - Ostravská univerzita, FSS, 1. ročník obor zdravotně-sociální péče. 

 

Ad D) Osvětové a další aktivity, akce 

Účast klientů na Online veletrhu středních škol v Moravskoslezském kraji  

Cílem akce bylo motivovat mladé klienty o možnostech na školách, kde mohou získat 

vzdělání a poté slušné pracovní uplatnění. Online veletrh z důvodu pandemie Covid-19 

nahradil klasickou formu akce, která každoročně probíhá pro zájemce z řad žáků, kteří si 

vybírají střední školu nebo potřebují získat informace k žádanému oboru či škole. 

Veletrhy proběhly na webových stránkách veletrh-skol.msk.cz během ledna a února. 

Jednoho z nich se 10. února v centru Hrušov zúčastnilo 5 klientů, dalším 4 byly podány 

informace. Těmto mladým lidem byl zprostředkován nebo vytištěn kontakt na konkrétní 

obor přímo na střední školu, byly jim podány informace, že mohou ve své ZŠ kontaktovat 

výchovného nebo karierového poradce, který poradí nebo odpoví na všechny otázky 

budoucího vzdělávání. 

Beseda Bezpečnost na ulici 

Klienti z NZDM Hrušov se 9. února v rámci projektu Společně za práva a bezpečí účastnili 

besedy na téma Bezpečnost na ulici. Děti se dozvěděly zásady bezpečného pohybu mimo 

domov, chůze po chodníku, nástrahy stavebních lešení a příkopů, padajícího sněhu a ledu 

ze střech domů. Součástí byly informace ohledně přecházení vozovky a tramvajového 

kolejiště, přechody pro chodce a semafory. Věnovali jsme se také bezpečnosti u 

bankovních automatů, pozornosti ve veřejných dopravních prostředcích, předcházení 

rizikům setkání s cizím člověkem. Zábavnou formou hry děti vybarvovaly a 

pojmenovávaly i dopravní značky. 

Akce Děkujeme zdravotníkům  

Klienti NZDM Hrušov se zapojili do akce „Děkujeme“, která měla za cíl poděkovat lidem v 

první linii, tedy záchranářům, zdravotníkům a všem, kteří pomáhají v boji s pandemií 

Covid - 19. Děti lidem namalovaly obrázky, vytvořily koláže nebo sepsaly vzkazy. 

Obrázky byly veřejně prezentovány a předány těm, kteří pomáhají už více než rok, 

službu za službou, den co den. Do vyčerpání zachraňují životy, starají se o nakažené, 

hledají cesty, jak jim pomoct, ulehčit. Zaslouží si obdiv a ocenění. Alespoň takto jsme jim 

vyjádřili naše uznání. Jejich práci jsme představili dětem, vysvětlili jsme jim a ukázali, co 

vše pro nás v této těžké době dělají. Že pomáhají zachránit babičku, tátu, brášku. 

Vysvětlili jsme jim, že nelze brát jejich každodenní nasazení jako samozřejmost. Děti si 

uvědomily, za jakou cenu nejen v nemocnicích bojují za naše blízké. Příspěvky dětí deník 

Blesk »doručoval« desítkám tisíc zdravotníků.  



70 
 

      

 

Den Romů 2021 - Doma, ale spolu / Khere He Jekhetane 

Dne 8. dubna je Mezinárodní den Romů. Každý rok jde v komunitách o radostnou 

událost, při které se lidé scházejí, na kterou se těší děti i dospělí. Vzhledem k vládním 

opatřením, která se dotkla i našich aktivit, jsme ji uskutečnili online s cílem oslovit a 

zpříjemnit chvíle našim klientům i veřejnosti. Naše organizace vytvořila událost na FB, 

sledující měli možnost poznat střípky z romské kultury a tradic, ke zhlédnutí byly kromě 

videí z příprav tradičních romských jídel také romské tance – ukázky tanečních kroků, 

který připravily dívky z tanečních kroužků v NZDM Liščina i Hrušov. K vidění byly tradiční 

romské kroje s doplňky, romská vlajka, hudební nástroje, literatura (pohádky, 

fotografie), další prvky (kočár, kresby dětí s prvky romství), bylo možno si poslechnout 

romskou hymnu a přečíst si ji v českém i romském jazyce, vyplnit si kvíz na témata 

spojená s romstvím.  

Romské muzeum v Brně  

15 klientů NZDM Liščina se vydalo v červenci na výlet do Romského muzea v Brně. 

Jelikož některé děti nikdy vlakem nejely, byly před odjezdem seznámeny s pravidly 

cestování (jak se chovat v dopravních prostředcích, jak probíhá nákup a kontrola 

jízdenek). Děti byly z cesty nadšené. V dopravních prostředcích byly děti ukázněné a 

ohleduplné, zkusily si cestování trolejbusem, vlakem i tramvají. Děti byly během cesty 

informovány i o městě Brně, jeho historii a dominantách. Součástí výletu byla prohlídka 

Romského muzea s průvodcem. Před prohlídkou byly děti poučeny, jak se v prostorách 

chovat. Během prohlídky byly seznámeny s historií Romů, kulturou, temným obdobím 2. 

Světové války, viděly obrázky tradičních romských zvyků a romský jazyk. Na závěr si 

děti vyzkoušely své znalosti v kvízu s otázkami z historie, kultury, řemesel, zvyků. Děti 

měly test správně, po celou dobu byly aktivní, nenarušovaly výklad průvodce, pozorně 

poslouchaly. Během zpáteční cesty si děti sdělovaly zážitky a pocity. Všechny si výlet 

užily, bylo to pro ně hezké i poučné zpestření prázdnin.  

Workshopy finanční gramotnosti  

Celkem 12 klientů ve věku 10-17 let z obou NZDM se v květnu a červnu zúčastnilo 8 

workshopů, které byly realizovány týmem Helpale v rámci projektu Jde to i bez dluhů. 

Klienti byli zapojeni do skupinových her a aktivit na různá témata finančního hospodaření 

(poznávání hodnoty peněz, povídání o tom, kde se peníze berou, jak a čím lze platit 

apod.). Každý workshop byl završen mini testy k ověření získaných informací, zjišťování 

porozumění obsahu. Při akcích byly využívány pomůcky, pracovní listy i video spoty k 

tématu dluhů.  



71 
 

S dětmi bylo hodně diskutováno, měly možnost podělit se o své zkušenosti (např. práce 

na brigádě bez smlouvy a nezaplacení mzdy, zkušenosti se zastavárnou, životem na 

dávkách a s dluhy, lichvou). 

Aktivita je součástí dalších činností NZDM souvisejících s tématem finanční gramotnosti, 

klienti se každoročně zapojují např. do adventních či velikonočních obchůdků a prezentací 

vyrobených věcí, kde se učí základům dovedností dobrého obchodníka včetně finančního 

plánování – propočítávání financí, poznávají hodnotu peněz i práce, osvojují si manuální 

zručnost, trpělivost, prezentační dovednosti.  

                     

Zvelebovací práce a obnova dětského koutku Liščináček  

Dětský koutek, který je využíván desítkami místních dětí, byl v lokalitě Liščina vedle 

NZDM postaven v roce 2011. Po 10 letech užívání potřeboval už z důvodu opotřebení 

herních atrakcí i bezpečnosti zásadnější opravy. Na jeho plánování, opravách a úpravách, 

které trvaly asi 4 měsíce, se kromě odborných firem podílely děti i lidé z komunity. 

Aktivity probíhaly v rámci projektu podpořeného Statutárním městem Ostrava v rámci 

programu FajnOVY prostor.  

V první fázi byla vytvořena pracovní skupina 5 členů (obyvatel lokality, pracovníků VS), 

která detailněji plánovala jednotlivé kroky, do projektu bylo zapojeno 15 dětí. Ty dostaly 

na počátku úkol nakreslit dle své fantazie, jak by chtěly, aby koutek vypadal. Práce na 

obnově začala v květnu. Proběhla demontáž starého pletiva a dodán nový plot. Po 

dokončení instalace pletiva jsme začali s úpravami terénu, rozvozem nové zeminy, 

natíráním stávajících dětských atrakcí (skluzavka, houpačka). Děti natíraly i venkovní 

posezení před dětským koutkem. V červenci jsme s dětmi vybudovali okrasná místa s 

keříky, tújemi a rostlinami. Poslední fází oprav bylo dodání nových dětských atrakcí 

odbornou firmou, která měla na starost dodání, postavení a zabudování nových atrakcí 

(domeček se skluzavkou, tabule, lavička).             

Dne 4. srpna jsme Liščináček slavnostně otevřeli. Při této příležitosti jsme uvítali 

návštěvu z Magistrátu města Ostravy, náměstkyni primátora paní Mgr. Kateřinu 

Šebestovou. Děvčata z tanečního souboru Bachtale Čhave předvedla romské tance. Pro 

hosty bylo připraveno tradiční jídlo halušky.     



72 
 

             

Beseda na téma Zkušenosti v zahraničí – Erasmus  

Dne 8. června se 6 klientů NZDM zúčastnilo besedy, kterou realizovala Mgr. Aneta Suchá 

(zaměstnankyně VS a spolupracovnice DZS*, vysokoškolačka, slečna z komunity, 

účastnice pobytu v USA díky Fullbrightově stipendu).  

V rámci akce zaměřené na podporu motivace ke vzdělávání a získávání cenných 

zkušeností mládeži přiblížila zúčastněným fungování programu, co díky němu lze získat, 

jaké jsou možnosti, popsala také své zkušenosti s výjezdy do zahraničí, vše důležité 

vysvětlila, odpovídala na zvídavé otázky.  

*Dům zahraniční spolupráce (DZS) je národní agentura, která spadá pod MŠMT, a 

spravuje zahraniční vzdělávání. Program Erasmus+ umožňuje mezinárodní výjezdy a 

podporuje mezinárodní spolupráci, přináší inovace do vzdělávání a v účastnících 

podporuje všeobecný rozvoj dovedností. Erasmus zpřístupňuje českým organizacím 

nenahraditelné zkušenosti ze zahraničí a pomáhá navázat cenné mezinárodní spolupráce.  

         

Poznávací exkurze do Landek parku Ostrava 

V červenci se zúčastnilo 10 klientů NZDM Liščina výletu na blízký Landek park, známé 

archeologické naleziště a místo spojené s hornictvím na Ostravsku. Před odjezdem byli 

klienti poučeni o tom, jak se mají chovat v MHD. Pro děti byl připravený program, děti 

jsme seznámili s historií Landeku, s tím, co a jak se zde těžilo, kdo byl patronem havířů, 

povyprávěli jsme jim o místní fauně a další zajímavosti. Měli možnost vidět Landeckou 

rozhlednu. Poté jsme s dětmi navštívili restauraci, kde úspěšně vypracovaly připravený 

kvíz. Poté jsme se přesunuli na dětské hřiště, kde pro klienty byly připraveny sportovní 

aktivity. Některé děti s námi byly poprvé, výlet si moc užily a těší se na další společnou 

akci.   

  



73 
 

Westernový tábor 2021- Po stopách Divokého západu 

Dětský letní tábor, který naše NNO uspořádala již po 24., našel své místo na táborové 

základně Krásná v malebných beskydských horách. Konal se od 9. do 15. srpna a 

zúčastnilo se jej 41 vybraných dětí a mládeže spolu se zaměstnanci organizace a 

pomocníky. Táborová příprava, organizace i administrativa byly náročnější kvůli pandemii 

Covid, navštívili nás pracovníci hygieny, přesto jsme vše úspěšně a ve zdraví zvládli.  

Smyslem akce bylo umožnit zažít týden plný zážitků a nového poznání dětem, které by si 

běžný komerční tábor nemohly dovolit. Na tábor jely sociálně slabší děti z různých lokalit 

Ostravska, odlišného prostředí a zázemí, děti romské i z majority, nové děti, které na 

táboře ještě nikdy nebyly. Přesto našly rychle společnou řeč a zážitky v rámci bohatého a 

pestrého táborového programu je stmelily v jeden fajn kolektiv.  

Lokalita nabídla táborníkům výlety do okolní přírody či lesa. Pro příjemné trávení volného 

času jsme ani nemuseli často opouštět základnu. Děti se podívaly do kravína, mohly si 

poslechnout o práci s koníky a následně se na nich projet, preventistka PČR z Frýdku – 

Místku si pro děti připravila naučné i zážitkové zábavné dopoledne tematicky zaměřené 

na práci u policie.  

Travnatá prostranství, umělé hřiště a stanové tábořiště nám zajistilo spoustu zábavy i 

neformálního vzdělávání – děti od 7 do 12 let rozvíjely aktivitami a zábavnými úkoly 

samostatné myšlení, představivost a tvořivost, posilovaly komunikaci a týmovou 

spolupráci a procvičily jemnou i hrubou motoriku. Táborový řád i pravidla bezpečnosti, 

které jsme na začátku tábora sestavili společně s dětmi, přirozeně prohloubily respekt 

vůči pravidlům slušného chování a citlivého jednání vůči sobě navzájem, sobě samotným 

i přírodě okolo.  

Tábor se nesl v duchu westernu – po stopách Divokého západu. Během týdne se děti 

vydaly na divoký západ, seznámily se se státy a teritorii Spojených států amerických v 

letech 1845 a 1846 i s nejzajímavějšími osobnostmi divokého západu (Billy the Kid, 

Buffalo Bill, Kalamity Jane apod.). Úkolem bylo sbírat dolary. Bylo několik způsobů, jak si 

je opatřit – za hry, chování, plnění úkolů či za úklid stanů. Bylo možné o ně i přijít, za 

sprostá slova, nepořádek ve stanu nebo nevhodné chování. Byl to boj, holt Divoký západ 

není žádný med. 

Každý den nám vařil tým zkušených a laskavých kuchařek, které se, z co nejlokálnějších 

surovin, snažili denně vykouzlit pestré menu. Již tradičně se naše tábory snaží využívat 

zdroje místních drobných podniků, aby podpořili tamní ekonomiku. 

Vyjma drobných potíží, které se v nějaké formě každoročně vyskytnou, tábor proběhl 

výborně, bez vážnějších zdravotních potíží, v přátelském a zdravě soutěživém duchu a 

dobrý pocit z něj i spoustu zážitků si odvezly nejen děti, ale i dospělí a pomocníci. 

Odkaz na informace o táboře a projekt Tábor snů 2021 na webu, fotky z tábora na FB 

https://www.vzajemnesouziti.cz/tabor-snu-2021 

https://www.vzajemnesouziti.cz/detske-letni-tabory 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=vzajemnesouzitiops&set=a.47768897156

88476 

 

https://www.vzajemnesouziti.cz/tabor-snu-2021
https://www.vzajemnesouziti.cz/detske-letni-tabory
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=vzajemnesouzitiops&set=a.4776889715688476
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=vzajemnesouzitiops&set=a.4776889715688476


74 
 

    

 

Návštěva Venkovského Trojhalí  

Stalo se již tradicí, že se prostory zastřešeného Náměstí promění začátkem září v jednu 

malou vesnici. Dne 3. září se zde konal rodinný festival Venkovské Trojhalí. K vidění byla 

výstava traktorů – od malých traktůrků po velké stroje nejen z Národního zemědělského 

muzea Ostrava, výstava historických pluhů a hospodářských zvířat.  

Klienti NZDM Hrušov se dozvěděli spoustu nových věcí o zemědělství, pěstování rostlin a 

chovu hospodářských zvířat. Zemědělství zaměstnává více než třetinu světové pracovní 

síly, že moderní agronomie, šlechtění rostlin, agrochemikálie, jako jsou pesticidy a 

hnojiva, a technické inovace umožnily výrazné zvýšení výnosů, na druhé straně však 

vedly k rozsáhlému poškozování životního prostředí. Poté měli účastníci volný prostor k 

prohlídce výstavy zvířat – holubů různých plemen, hus, kachen, drůbeže, králíků, koz i 

kůzlat z Farmy pod kaštany, ovcí – Valašská ovce z Bludičky. Děti si vyzkoušely 

doprovodné akce – skoky do sena z vlečky, rukodělnou dílnu Bludička na práci s vlnou. 

Akce se vydařila a účastníci odcházeli domů s novými informacemi.  

Romská pouť, návštěva baziliky a ZOO 

Klienti NZDM Liščina se zúčastnili 11. září tradiční romské pouti spojené s exkurzí do 

Olomoucké baziliky na Svatém kopečku. Probíhala zde svatba, děti se podívaly do kostela 

na svatební obřad, na architekturu kostela. Následná exkurze v zoo byla pojata formou 

naučné stezky. Děti viděly exotická zvířata, mohly navštívit různé pavilony, kde viděly i 

rybičky z pohádky Hledá se Nemo, žraloka, plazy.  

Taneční vystoupení tanečních souborů na akci Vzájemného porozumění  

V pátek 25. září ožilo náměstí Svatopluka Čecha v Ostravě-Přívoze hudbou a tancem dětí 

navštěvujících zařízení v Moravskoslezském kraji. Již 3. rokem zde pořádala organizace 

Společně-Jekhetane přehlídku zájmové umělecké tvorby dětí žijících ve vyloučených 

lokalitách. Veřejnost měla příležitost se od 14 h zastavit, zaposlouchat se do 

temperamentní hudby a zhlédnout sólová i skupinová vystoupení nadšených i 

talentovaných dětí. Nechybělo 15 děvčat z center Hrušov i Liščina, vystoupily s romskými 

a Hip Hopovými tanci. Na akci se představilo více než 70 dětí.  



75 
 

Realizací akce se pokouší pořádající organizace pokusit prolomit vžité negativní představy 

tradované ve společnosti o tom, že děti žijící v problémových lokalitách o nic neusilují a 

tráví bezcílně svůj volný čas. Vystoupením mohly děti pocítit respekt a obdiv, zažít nové 

podněty, získat kontakty s vrstevníky a motivaci pro svůj další rozvoj. Nad konáním akce 

převzal záštitu Ing. Zbyněk Pražák, Ph.D. - náměstek primátora, který přehlídku zájmové 

umělecké tvorby dětí zahájil. Jako host se na akci objevil i ministr kultury Lubomír 

Zaorálek, vystoupil i hudebník Jan Bendig. 

  

 

Akce Stop Drogám  

Akce Sportem proti drogám určená zejména dětem a mladým lidem proběhla 30. září ve 

vyloučené lokalitě v Ostravě Hrušově na Pláničkově ulici. Smyslem akce bylo uvědomění, 

že fenoménu zneužívání omamných a psychotropních látek se všemi dopady nelze 

lhostejně přehlížet a je potřeba pracovat s mladou generací, chránit ji před drogovou 

závislostí a upozorňovat na její negativní dopady. 

Úvodní slovo měla vedoucí centra Hrušov. Na programu se podílela i organizace Arka, 

která na stanovištích prezentovala svou činnost. Pracovníci diskutovali s dětmi, mládeží i 

dospělými o dění a situaci v lokalitě. Arka nabídla služby v oblasti léčby závislosti na 

drogách. Poskytla klientům odborné poradenství o dopadech, které na lidském organizmu 

drogy zanechávají. Drogy se staly součástí naší kultury v polovině min. století. Rozšířily 

se v 60. letech díky hudbě a masmédiím a pronikly do všech koutů společnosti. 

Pracovníci NZDM a terénních programů připravili nástěnky týkající se návykových látek, 

alkoholu i cigaret. Pro děti bylo připraveno 8 sportovních stanovišť, za splněnou aktivitu 

dostaly razítko, soutěžily v chůzi na chůdách, v basketbalu, skocích v pytli i v drsném 

kvízu o návykových látkách. Poté kreslily svoje představy o drogách, jak asi vypadají, co 

se děje s člověkem, který je závislý.  Akce se zúčastnilo 65 dětí a 12 dospělých, kteří 

pomáhali s organizací a přípravou.   

Fotbalový turnaj Přátelství 2021 

Dne 2. října se konal turnaj na hřišti s umělou trávou na Don Boscu. Akce se zúčastnilo 5 

týmů (chlapci 6–12 let) z naší i dalších organizací z Ostravy. Začátek byl v 9 h, kdy 

všichni nastoupili i se svými trenéry na hřiště, všem byla vysvětlena pravidla akce, hrací 

plán a smysl tohoto fotbalového turnaje. Všichni malí fotbalisté hráli co nejlépe, góly 

padaly jeden za druhým. Týmy se navzájem podporovaly a fandily si. Nálada na hřišti i 

mimo něj byla úžasná, děti si to náramně užívaly a krásné slunečné počasí k tomu jen 

přispívalo.  



76 
 

Jedna z cen byla i pohár za fair play pojetí hry, tuto cenu mohl získat tým nebo hráč. 

Cenu získal tým NNO Jekhetane. Turnaje se zúčastnilo 38 dětí a 10 dospělých (trenéři, 

rozhodčí, zdravotník, pomocnice na přípravu občerstvení, úklid apod.).  

      
 

Soutěž klientů NZDM Hrušov v Taneční a hudební přehlídce Armády Spásy Krnov 

V centru v Hrušově se taneční aktivitě pod vedením studentky Natálie věnují děvčata z 

taneční skupiny Apsora. Přehlídka se konala online z důvodu epidemiologické situace. 

Děvčata svým vystoupením předvedla, co umí a co se naučila, prostřednictvím videa. Ta 

byla od všech soutěžících umístěná na FB Klub Maják. Každý měl možnost video 

zhlédnout a dát like. Nakonec s 84 hlasy vyhrála 3. místo s romským a Hip Hopovým 

vystoupením. Ceny slečnám osobně přivezl ředitel Centra Maják v Krnově Jiří Loskot, 

čehož si moc vážíme a děvčata měla radost.  

Taneční vystoupení a workshop v centru pro osoby se ZP Čtyřlístek, v Alzheimer 

centru  

Na podzim jsme s klienty NZDM Hrušov navštívili Čtyřlístek, centrum pro osoby se 

zdravotním postižením, které sídlí v domečku na Liščině v Ostravě, a také Alzheimer 

centrum. S děvčaty jsme tamním klientům zatančili romské tance a poté se společně 

zapojili do tanečního workshopu. Klienti byli nadšení, vedoucí taneční aktivity zapůjčila 

lidem taneční sukně a společně se učili, jak držet rytmus, kroky, a jednoduchou 

choreografii na romskou píseň. Pro účastníky bylo setkání i výchovně vzdělávacím 

prostředkem k seznamování se se světem a jeho vnímáním očima hendikepovaných či 

starších lidí. Smyslem bylo také zpestřit lidem volný čas, podpořit vzájemnou empatii, 

děti přišly do kontaktu s lidmi z jiného prostředí, obě skupiny spojuje mj. fakt, že děti ze 

sociokulturně odlišného prostředí jsou mnohdy schopny lépe pochopit lidi s určitým 

hendikepem, nehledět na předsudky a odlišnosti a přijmout je mezi sebe.  

Přednáška PČR o drogách pro klienty NZDM Liščina  

Dne 20. 10. se 16 dětí zúčastnilo přednášky na téma drogy a její dopad na lidský 

organismus. Cílem bylo poskytnout jim informace včas, formou přiměřenou jejich věku, 

mnohé děti a mladí se s výskytem či užíváním drog setkávají ve svém okolí. Akci vedli 

policisté, kteří s námi mnoho let spolupracují, účastní se i našich táborů. Děti je mají 

rády a respektují je, mají k nim důvěru. Děti se dozvěděly o užívání různých návykových 

látek, látek způsobujících závislost, jak je nebezpečné chování závislého jedince. Člověk 

obtížněji kontroluje své chování, snižuje se schopnost zvládat stresové situace a bývá 

náchylnější k řadě duševních i orgánových poruch. Předcházení užívání návykových látek 

je primární prevencí a je nejúčinnější tehdy, dochází-li k ní výchovou dítěte i v rodině.  



77 
 

Děti se dotazovaly, kolik je druhů návykových látek, které k nim patří, co jim můžou 

způsobit. Dětem se přednáška velmi líbila a již nyní se těší na další. Přednášející zástupci 

PČR (Dan, Marek).  

                                         

Kulinářská soutěž Hrušov vs Zárubek – Uvař si 

Dne 5. 11. jsme s dětmi z lokalit Hrušov a Zárubek soutěžili v kulinářských 

dovednostech. Oba týmy měly svého šéfkuchaře, pracovnici NZDM Hrušov tetu Moniku a 

babičku Šárku ze Zárubku. Předmětem soutěže bylo připravit hlavní chod, dezert, 

smyslem bylo vnést do akce také prvek zdravé výživy a připravit moderní, chuťově 

rozmanitý lehký salát s domácím dresinkem, jídlo krásně naservírovat a nakonec uklidit 

kuchyň. Cílem aktivity bylo naučit se něco nového včetně prvků zdravého stravování, 

týmové práce, prezentace veřejnosti. 

Klání vypuklo v 15 h, kdy se po vysvětlení pravidel kuchtíci pustili do díla. Oba šéfové se 

zhostili své role úspěšně. Dokázali malé pomocníky zorganizovat tak, že v 17 h bylo vše 

hotové, jídlo naservírované a kuchyň zářila čistotou. Tým Hrušov si pro porotu, dva 

studenty Ostravské univerzity a strejdu Jáju, připravil vařené brambory s grilovaným 

krčkem, nepečený dezert ze zakysané smetany s ovocem a letní salát s dresinkem. 

Zárubek vařil halušky se zelím a uzeným, jablečný závin a letní salát. Porotci ochutnali 

oba pokrmy, dezerty i salát, zhodnotili stanovená kritéria a šli se poradit. Po pečlivém 

zvážení se rozhodli, že není vítěze ani poraženého. Obě skupinky měly hezky upravené, 

chutné jídlo a čistě uklizenou kuchyň i jídelnu. Navíc dokázaly vzorně spolupracovat a 

dotáhnout práci do zdárného konce. Hodnotící řečí a poděkováním všem zúčastněným 

byla soutěž ukončena a teta Monika s babičkou Šárkou převzali zaslouženou odměnu, 

kterou předali všem, kteří jídla připravovali.  

Zimní turnaj Fair play  

V sobotu 27. listopadu se konal Turnaj v tělocvičně ZŠ Orlová-Lutyně pořádaný 

Vzájemným soužitím a NNO Futra z Orlové. Kluci – malí fotbalisté z neziskových 

organizací (Centrom, Jekhetane, NZDM Hrušov, Liščina a Maják) strávili celý sobotní den 

ve společnosti dalších dětí a dospělých, kdy úročili svůj fotbalový um. Důraz byl kladen 

na schopnost dětí hrát v týmu, dodržování fair play a utužení disciplíny. Fotbal rozvíjí 

dovednosti těchto dětí, ale také podporuje jejich společenské začleňování a pozitivní 

rozvoj. Prostřednictvím fotbalu získávají kluci přirozenou motivaci k posouvání svých 

hranic, posiluje se jejich píle a vytrvalost, smysl pro fair play, pravidla, toleranci k 

autoritě, spoluhráčům i protihráčům.  



78 
 

Akce se zúčastnilo 37 malých fotbalistů ve věku do 12 let a 10 dospělých, kteří zajištovali 

doprovod, organizaci, testování, hladký průběh akce i polední občerstvení a pitný režim. 

Po ukončení turnaje byli fotbalisté ocenění poháry a medailemi (1. místo tým KC Liščina, 

2. Jekhetane, 3. Centrom). Jednotlivci byli odměněni cenami za nejlepšího hráče, 

brankáře a střelce. Turnaj proběhl dle platných hygienických nařízení, pravidla byla v 

předstihu konzultována s KHS. Všech 47 osob bylo před konáním turnaje otestováno. 

Večerníček a království pohádek pro klienty NZDM Hrušov  

Klienti se 16. prosince zúčastnili interaktivní pohádkové výstavy, jejíž autorkou je Jana 

Sommerová a která probíhá ve Velkém Světě Techniky v DOV. Děti si mohly prohlédnout 

Krtkovo autíčko, Rákosníčkův kolotoč, kostýmy z Krkonošských pohádek, hrad Kulíkov z 

pásma pohádek O zvířátkách pana Krbce a připomenout si další známé večerníčky. 

Vyzkoušely si také práci v dabingovém studiu. Součástí výstavy byly originální postavičky 

z Broučků nebo první návrh Večerníčka od výtvarníka Radka Pilaře. Mohly se přenést na 

chvíli do světa fantazie, poznaly i nejstarší loutkové a hrané pohádky, které vznikly v 

ostravském studiu České televize a které děti už neznají. Poté se dozvěděly více o 

nejstarším studiu ČT Ostrava, kde první vysílání začalo již 31. 12. 1955, že nejdéle 

vysílaným pořadem je právě Večerníček, a první pohádku Kluk a kometa mohli diváci 

zhlédnout 2. ledna 1965.  

Předvánoční návštěvy českých měst (Olomouc 11. 12., Brno 14. 12., Praha 18. 12.) 

Pro vybrané klienty NZDM Hrušov byly adventní výlety do několika historických měst 

překvapením. Tyto děti se zřídkakdy podívají mimo lokalitu. Účelem akcí bylo seznámit je 

s památkami a historií měst, učit se chování v dopravních prostředcích, naučit se 

orientovat podle GPS, vyhledávat místa a vyznat se v mapách. Děti se samy orientovaly i 

dle tabulí na nádražích a ve městech.  

Během jízdy jsme si s dětmi povídali o cestování, jízdném (kde a jak koupit), co znamená 

výluka. Povídali jsme si i o Vánocích a tradicích. Děti byly po celou dobu zvídavé a měly 

spoustu dotazů. Děti si prohlédly náměstí a další zajímavosti, které je lákaly, v Olomouci 

se děti seznámily s prací kováře, olomouckým Orlojem, v Brně se prošly na hrad 

Špilberk, nahlédly do Kapucínské hrobky, v Praze poznaly Staroměstské náměstí s 

barokními budovami, gotickými kostely a středověkým orlojem, který každou hodinu 

odbíjí za doprovodu pohyblivých figur apoštolů. Prošly se po Karlově mostě, který je 

lemován sochami svatých. Přes řeku děti viděly Pražský hrad, prošly se po Václavském 

náměstí, kde zhlédly sochu svatého Václava na koni. Poté nakoukly také do největšího 

hračkářství Hamleys. Některé děti byly na výletech poprvé, moc si to užily a získaly nové 

znalosti a dovednosti.  

Vánoční dárky dětem v centru Liščina, dary organizacím od našich klientů   

Před Vánocemi proběhlo v NZDM Liščina i Hrušov rozdávání vánočních dárků z 

celonárodní sbírky v rámci projektu Krabice od bot, kdy děti darují dětem. Byly určeny 

těm ze sociálně slabých rodin. V rámci akce jsme spolupracovali zejména s dárci – 

Diakonií ČCE, MŠ a ZŠ speciální Diakonie, VDV, Rady na cestu, se studentkami a 

studenty 1. ročníku FSS Ostravské univerzity, všem velmi děkujeme. Pro děti jsme v 

centrech připravili krásnou vánoční výzdobu, vánoční stromek, všude plno blikajících 

světýlek. Děti si mohly během akce nabídnout cukroví, které připravili zaměstnanci s 

dětmi. Po předání dárků se děti fotily před stromečkem. Celkem bylo rozdáno cca 200 

vánočních dárků.  



79 
 

Klienti byli vděční a šťastní, že v této těžké době si na ně někdo vzpomněl. Celkem jsme 

v rámci organizace obdarovali zhruba 800 dětí, kterým dáreček vykouzlil na tváři úsměv.  

My jsme na oplátku obdarovali několik zařízení výrobky dětí, které jsme připravovali na 

adventní prezentace a prodeje během vánočních trhů a v prodejně Albert, což nebylo z 

důvodu pandemie uskutečněno. Dovezli jsme vánoční ozdoby do Domova pro seniory 

Kamenec nebo do Alzheimer centra v Ostravě, kde jsme měli původně domluvené i 

společné vánoční tvoření. Ani toto nebylo možné realizovat, proto jsme potěšili a snad 

povzbudili klienty i personál alespoň touto formou.    

 

 

Ad E) Celoroční pravidelné aktivity 

Malí hudebníci v NZDM Liščina 

Smyslem aktivity bylo poskytnout dětem a mladým z nepodnětného prostředí prostor a 

podmínky pro aktivní trávení volného času a také jim pomoci rozvíjet jejich hudební 

nadání a dovednosti.  

Aktivitu navštěvují hlavně chlapci z komunity a okolí, kteří mají k hudbě vztah, nebo v 

rodině někdo hraje na hudební nástroj. V roce 2021 šlo o 13 klientů. Aktivita probíhala 3x 

týdně (pondělí, středa, pátek). I v roce 2021 se nás dotkla vládní opatření a aktivita 

nemohla být plnohodnotně realizována tak, jak bychom si přáli. Přesto jsme to s určitými 

opatřeními zvládli a z místnosti mohla opět znít hudba a zpěv. Rozdělili jsme účastníky na 

určité dny a časy, jelikož o aktivitu byl velký zájem. Nebylo možné se účastnit veřejných 

ani komunitních akcí jako dříve, např. Dne Romů, kvůli pandemické situaci byly akce 

zrušeny nebo přesunuty do online prostoru.  

Hudební aktivity v NZDM Hrušov 

Cílem aktivity bylo poskytnout dětem a mládeži, která nemá možnost navštěvovat 

placené kroužky a má hudební cítění, možnost smysluplně trávit volný čas v bezpečném 

prostředí a podmínkách. V roce 2021 se 10 chlapců věnovalo zejména zpěvu, hře na 

klávesy, akustickou kytaru i saxofon. Je to jedna z nejoblíbenějších aktivit, která byla 

realizována 1x v týdnu pod vedením pracovníka, který je bývalým klávesistou romské 

kapely. Kluci vystoupili na komunitních akcích pořádaných Vzájemným soužitím (Den 

Romů, akce Křtiny, Sportem proti drogám).  

V rámci podpory talentů jsme v roce 2021 zprostředkovali studium na 2 základních 

uměleckých školách 6 potřebným dětem (5 hudební obor a nauku a 1 výtvarný).  



80 
 

Zkušený chlapec Josef G., který hraje na méně tradiční nástroj saxofon, je již 3. rokem 

podporován nadací Patron dětí (školné na výuku v oboru saxofon a nauku hudby na ZUŠ 

Eduarda Marhuly v Mariánských Horách). Letos se k němu připojil i jeho bratr Martin, 

který úspěšně složil přijímací zkoušky ve stejné ZUŠ (obor hra na klávesy a hudební 

nauka). Nováčkem na ZUŠ Edvarda Runda ve Slezské Ostravě je i Adrián F., který 

úspěšně složil přijímací zkoušky na obor kytara, zpěv a hudební nauka. Další nadanou 

slečnou je Charlotta B., která studuje na ZUŠ Eduarda Marhuly výtvarný obor. Tuto ZUŠ 

navštěvují 4. rokem s naší pomocí také bratři Ferencovi (René obor klávesy a kontrabas 

a jeho bratr Patrik obor saxofon a klávesy). Se všemi rodiči těchto nadaných dětí 

spolupracujeme a ti je spolu s námi v rámci možností podporují a motivují. I nadále 

budeme podporovat hudebně či jinak talentované děti, na přijímací zkoušky se v roce 

2022 budou připravovat v našem centru další 2 děti, které chtějí studovat obor bicí a 

klávesy.  

Malí tanečníci v NZDM Liščina 

V roce 2021 byl taneční kroužek, který navštěvovalo 18 dívek, částečně omezen, 

zejména v prvních 5 měsících roku. Přesto se dívky pravidelně setkávaly min. jednou 

týdně, aby společně trávily čas smysluplnou pohybovou aktivitou, trénovaly na budoucí 

přehlídky, vystoupení a soutěže. I přes protiepidemická opatření, která se v průběhu 

roku stále měnila, se dívky zúčastnily kromě nácviků několika tanečních akcí, kde měly 

úspěch.  

V dubnu na počest Dne Romů, který proběhl online, dívky natočily taneční videoklip pro 

komunitu i veřejnost, který byl umístěn na našich facebookových stránkách. Dívky se 

také připravovaly na taneční vystoupení v Olomouci na Svatém kopečku spojené s 

tradiční romskou poutí a na vystoupení v Krnově, které však proběhlo jen online. Dívky 

byly ze zrušených vystoupení zklamané, ale přesto nadále docházely a pokračovaly v 

nácviku, aby se zlepšovaly a zdokonalovaly. V září se děvčata zúčastnila tanečního 

vystoupení v Ostravě na akci Vzájemného porozumění a byla odměna potleskem diváků. 

V prosinci se dívky zúčastnily online soutěže s názvem Ukaž, co umíš.  

Taneční aktivity souborů v NZDM Hrušov  

V centru Hrušov se v tanečních skupinách Apsora (Slzy) a No fear of dance pod vedením 

studentky SŠ v roce 2021 věnovalo 1 x týdně aktivitě 18 malých tanečníků. Ačkoliv byl i 

rok 2021 náročný z důvodu pandemie a omezení hromadných akcí, v centru i terénu 

probíhaly aktivity nadále v souladu s opatřeními, v omezené míře a počtech. Tančil se hip 

hop, danceholl i romské tance. Náplní nácviků byly kromě fyzické přípravy a technických 

cvičení i tvoření choreografií, vše pak úročili na akcích a sbírali cenné zkušenosti. Účastí 

na vystoupeních se děti dostanou z bezútěšného prostředí vyloučených lokalit, poznávají 

nová místa, učí se, jak komunikovat, navazovat přátelství. Nácviky v nich upevňují smysl 

pro zodpovědnost a vzájemnou spolupráci. Tanec zároveň přibližuje lidem prvek romské 

kultury. Děti mohou zažít pocit úspěchu a uznání i ze strany veřejnosti, což slouží jako 

zdroj motivace i nabytí sebevědomí. Vystoupeními tanečníci inspirují i další zájemce. 

Tanečníci se připravovali na soutěže, z nichž některé proběhly online (přehlídka pořádaná 

Armádou spásy Krnov a soutěž Ukaž, co umíš pořádaná organizací Eurotopia z Opavy), 

vystupovali s novými tanci i na komunitních a dalších akcích (Setkání vzájemného 

porozumění pořádané NNO Společně-Jekhetane).  

  



81 
 

Malí kutilové a dílny ručních prací v NZDM Liščina 

V roce 2021 se aktivity zúčastnilo 20 klientů, zejména z rodin, jejichž rodiče nemají 

finance na zaplacení podobného kroužku a tyto děti a mladí zároveň něco sami rádi tvoří 

a vyrábějí. Aktivita probíhala 2 x týdně. Jelikož se aktivit dotkla covidová opatření, dílna 

začala naplno fungovat od měsíce května. V rámci aktivit dětem slouží dílna vybavená 

různými stroji a nářadím, se kterým pracují vždy pod dohledem odpovědného pracovníka 

(sloupová vrtačka, pokosová pila, vibrační brusky, aku vrtačka, stolová pila, dlátka, 

pilníky atd.). Děti se zde učí pracovat s různými materiály, různými technikami. Učí se 

vyrábět drobné dekorace do centra, dárečky, pracují i s netradičními materiály. Děti si 

procvičují jemnou motoriku, šikovnost, fantazii, pečlivost, trpělivost a představivost. Děti 

se v roce 2021 např. seznámily s keramickou hlínou a materiály na dekorování keramiky, 

poznaly různé druhy hlín a jejich vlastnosti.  

Součástí aktivity byly zvelebovací svépomocné práce v centru i okolí, v roce 2021 např. 

natírání venkovních laviček, sekání trávy, obnova dětského hřiště, úprava terénu, dále se 

děti podílely na výsadbě nových stromků, keřů a květin v dětském koutku. Od podzimu 

děti plánovaly, spolu s dospělými nakupovaly materiál a tvořily v rámci příprav na Advent 

mnoho vánočních ozdob, věnců, svícnů, skřítků a dalších dekorací, o prvním adventním 

víkendu jsme měli výrobky prezentovat v prodejně Albert a na vánočních trzích v 

Ostravě. Na poslední chvíli, po měsících příprav, bylo v rámci vládních opatření vše 

zrušeno. Výrobky jsme umístili na naše FB a webové stránky. Nakonec se nám podařilo 

část prodat, abychom mohli z výtěžku dětem zpříjemnit vánoční atmosféru (dárečky, 

vánoční výzdoba v centru, společné pečení cukroví). V rámci aktivity jsme měli 

domluveny návštěvy Domova pro seniory Kamenec, centra pro osoby se ZP Čtyřlístek, 

kde jsme plánovali vystoupení našich souborů i společnou tvorbu. Bohužel i o tuto 

aktivitu jsme přišli (zákaz návštěv), alespoň jsme personálu tamních zařízení předali 

dárečky od dětí s věnováním a fotkami z příprav.   

Fotbalový kroužek v NZDM Liščina  

Rok 2021 pro tým KC Liščina opět nezačal moc dobře vzhledem k situaci s Covidem. Na 

jaře jsme doufali, že se rozjede fotbalová liga na Don Boscu, ale z 10 zápasů bylo 

odehráno jen pár.  

Chlapci byli smutní, že si opět, po více než roční pauze, nezahrají fotbal s dalšími týmy, 

chyběla jim týmová skupinová aktivita i koordinovaný sport a pohyb obecně. Přijali jsme 

do týmu 5 nových hráčů a také nového zkušeného kouče na výpomoc. Má rád fotbal a 

jako kluk ho hodně hrával, má tedy co předávat klukům po stránce fotbalové i lidské. Je 

to starší pán, chlapci ho přijali a respektují. Aktivit se účastnilo 14 klientů. Tréninky 

probíhaly 2x týdně (út, čt) od května do konce roku v souladu s aktuálními omezeními, 

kdy jsme venkovní hřiště u centra rozdělili na dvě části. Chlapci se nadále učili nahrávky 

s míčem, zpracování míče, obranu, postavení zdi, standardky jako jsou rohy, auty, přímé 

kopy, obrana, útok s míčem, pilovali a posilovali kondičku.  

V září se chlapci dozvěděli dobrou zprávu, že se bude hrát podzimní fotbalová liga. 

Chlapci odehráli všech 10 zápasů a umístili se v kategorii mladších hráčů na 1. Místě s 24 

body, z 10 zápasů vyhráli 9, což bylo úžasné. Také docházka většiny chlapců na zápasy, 

tréninky i samotná hra na hřišti byly na jedničku. Jelikož chlapci měli i na podzim zájem 

nadále trénovat, pronajmuli jsme si za výhodnou cenu tělocvičnu na blízké ZŠ Pěší, kde 

chlapci trénovali v pěkném prostředí 2x týdně až do konce roku 2021.  



82 
 

Tým se na podzim a v zimě zúčastnil v Ostravě a Orlové dvou fotbalových turnajů pro 

děti do 12 let (turnaj Přátelství a Vzájemného porozumění), které oba pořádala naše 

organizace ve spolupráci s partnery (Salesiáni Dona Bosca Ostrava, nízkoprahový klub 

Futra). Kluci oba turnaje vyhráli a přivezli si domů poháry, které s hrdostí přidali v centru 

na poličku ke všem pohárům, co tým KC Liščina získala za posledních 16 let.  

Fotbalové týmy z NZDM Hrušov 

Aktivitu Malí fotbalisté absolvovalo v roce 2021 ve 2 týmech starší a mladší kategorie (A 

a B) celkem 24 chlapců ve věku od 8 do 14 let, kteří žijí nebo dochází do vyloučené 

ostravské lokality Hrušov či Muglinov. V týmech hrají kluci, kteří mají k fotbalu vztah, 

aktivita je baví. Důležitým prvkem je umožnit chlapcům týmovou aktivitu, rozvíjet jejich 

fotbalové dovednosti, podpořit jejich sportovního ducha, sociální začlenění a kontakt s 

vrstevníky i dalšími týmy, poskytnout jim k tomu podnětné a bezpečné prostředí a 

podmínky pod dohledem pracovníka organizace.  

V roce 2021 se týmy účastnily pravidelných tréninků, ligy, 2 turnajů a závěrečného 

setkání. Od května 2021, po ukončení lockdownu, začaly tréninky fotbalistů. Probíhaly 2 

x týdně u prostranství centra Hrušov nebo na Pláničkově ulici pod dohledem koučů 

Davida a Jakuba, pracovníků centra a kapitánů týmů A a B. Důraz byl kladen na 

pravidelnost, schopnost dětí hrát v týmu, dodržování fair play a utužení disciplíny. 

Tréninky byly doplněny soutěžemi na posílení fyzické kondice. Fotbalisté se také účastnili 

dalších aktivit v centru (přípravy do školy, úklidů prostranství, pomoci při zvelebování 

centra atd.). Oba týmy absolvovaly podzimní část fotbalové Don Bosco ligy (září–

listopad). Podzim byl úspěšný, zapojila se spousta nových hráčů. Liga nebyla ze strany 

pořadatele ukončena a poslední zápas i vyhodnocení byly odloženy na jaro 2022. Mladí 

fotbalisté se zúčastnili i obou turnajů.  

Malí kulináři v NZDM Hrušov  

Celkem 12 klientů se v roce 2021 zapojilo do oblíbeného kulinářského kroužku. Hlavním 

smyslem aktivity je vzbudit v dětech chuť k práci různého zaměření, podpořit jejich 

kvalifikaci, usnadnit jim orientaci při volbě vhodné školy a oboru a motivovat je k dalšímu 

vzdělávání. Celoroční aktivita probíhala 1x týdně, děti a mladí zkoušeli přípravu chutných 

předkrmů, polévek, zákusků, cukroví, jednohubek, jídel ze studené i teplé kuchyně (vč. 

tradičních českých, romských i cizokrajných pokrmů), učili se hygienickým zásadám a 

pravidlům zdravé výživy, základům stolování, chování u stolu a během jídla, a také 

finanční gramotnosti. I tuto aktivitu postihl Covid a také dlouhodobější nemoc vedoucí 

aktivity, proto jsme se v tomto období zúčastnili několika gastronomických, zážitkových, 

atraktivně vedených besed a akcí (besedy finanční gramotnosti, akce Venkovské Trojhalí, 

velikonoční, halloweenské i vánoční pečení, veletrh SŠ v kraji, besedy Erasmus o 

zkušenostech ze zahraničí s absolventkou pobytu v USA v rámci Fullbrightova stipendia).  

V rámci aktivity došlo i na solidaritu a vyjádření poděkování pracovníkům několika 

zařízení v Ostravě (Alzheimer centrum, Domov pro osoby se ZP Čtyřlístek), kam jsme v 

období Adventu rozvezli a předali napečené dobroty i vyrobené dárečky tamním lidem i 

personálu.  



83 
 

 

Sociální pracovnice pro NZDM Liščina a Hrušov, koordinátor projektů a dobrovolník Ferda 

 

 



84 
 

Projekty NZDM – KC Hrušov, KC Liščina v roce 2021 
 

Koukej, společně to zvládneme 

 

 
 

Období projektu: 1.1.2021 – 31.12.2021 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., NZDM-KC Hrušov, NZDM-KC Liščina 

Poskytovatel neinvestiční účelové dotace: Statutární město Ostrava, Odbor sociálních 

věcí a zdravotnictví, úsek sociální péče  

Výše dotace: 400 000 Kč  

 

Projekt probíhal v roce 2021 i přes omezení v důsledku pandemie Covid-19 zdárně, v 

rámci 2 služeb byla zajištěna celoroční podpora 164 klientů dvou Nízkoprahových zařízení 

pro děti a mládež (NZDM-KC) Hrušov a Liščina ve vyloučených lokalitách.  

 

Cíle byly stanoveny v souladu s posláním, které si obě NZDM jako poskytovatelé 

registrované sociální služby stanovily. Prostřednictvím zákonem daných základních i 

doplňkových aktivit se NZDM i v roce 2021 podílela na prevenci sociálně patologických 

jevů u dětí a mladých lidí, kteří nejsou nijak organizovaní a potýkají se s životními 

obtížemi. Klientům byly poskytnuty podmínky i podpora pro rozvoj a upevnění jejich 

dovedností, schopností a návyků, vedení je ke společensky přijatelným aktivitám, 

samostatnosti a postupné nezávislosti na sociální službě. 

 

Soustřeďovali jsme se na individuální přístup k potřebám klientů a využívali pestré 

nabídky aktivit jako prostředku dosažení kontaktu s klientem, kam patří především 

vzdělávací, výchovné, aktivizační, umělecké, sportovní, kulturní a kontakt-zprostředkující 

činnosti. Klienti absolvovali mj. osvětové besedy, exkurze i další naučné aktivity.  

 

S cílem podpořit vzdělanostní úroveň klientů byla se 75 školními žáky realizována 

intenzivní individuální příprava do školy a pomoc s učivem při online výuce, podpora ve 

formě stipendií apod. směřovala k 15 studentům SŠ, 6 žáků bylo podpořeno ve studiu na 

ZUŠ a 6 dětem jsme zajistili individuální podporu ve formě zajištění NTB, školních potřeb 

atd. Pracovníci NZDM klientům poskytovali bezpečné a podnětné zázemí, kontakt se 

školami, klienti využívali spektrum dalších možností smysluplného a bezpečného trávení 

jejich volného času. Služby byly klientům poskytovány v souladu s platnými 

protiepidemickými nařízeními.  

 

Služby byly realizovány ambulantní i terénní formou (venkovní škola pod deštníky apod.). 

Terénní formu služby využilo v roce 2021 v obou NZDM celkem 161 dětí a mladých (109 

klientů a 52 zájemců o službu). 

 

Více o programu SMO v oblasti sociální péče:  

https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-a-

zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/neinvesticni-ucelove-dotace-z-rozpoctu-

statutarniho-mesta-ostrava-v-oblasti-socialni-pece-1  

 

 

https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/neinvesticni-ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostrava-v-oblasti-socialni-pece-1
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/neinvesticni-ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostrava-v-oblasti-socialni-pece-1
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/neinvesticni-ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostrava-v-oblasti-socialni-pece-1


85 
 

                 Někam to dotáhneme 

 

                
 

Období projektu: 1.1.2021 – 31.12.2021 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., děti a mládež z rizikového prostředí  

Poskytovatel dotace: Statutární město Ostrava, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 

úsek prevence kriminality  

Výše dotace: 47 000 Kč 

 

Smyslem projektu bylo pomoci plnit dětem a mládeži z rizikového prostředí jejich sen 

stát se fotbalistou a ten sdílet v týmové partě, pomocí fotbalu pozitivně formovat postoje 

a hodnoty malých fotbalistů, podpořit jejich tělesný a duševní vývoj pod vedením 

zkušených a respektovaných koučů, kteří fungují jako pozitivní vzory.  

I přes další těžký rok, který poznamenala pandemie koronaviru, se chlapci ze 3 týmů (FC 

Liščina, FC Hrušov A i B) účastnili tréninků, fotbalové ligy i turnajů Přátelství a Fair play.  

Kluci ani v dobách lockdownů nelenili a podíleli se na plánování aktivit, nákupech 

sportovních pomůcek či vybavení, úklidech sportovních plácků, sekání trávy, natírání 

laviček, obnově dětského koutku Liščináček apod.   

Do týmů přišli noví menší kluci, kterým ti větší pomáhají s adaptací a začleněním se do 

týmů.  

Projekt měl pozitivní dopad na cílovou skupinu chlapců z vyloučených lokalit. Společné 

akce pomohly kluky stmelit a posílit sounáležitost jako tým.  Po mnoha měsících absence 

pravidelného režimu i kontaktu s ostatními mohli opět začít trénovat, absolvovat ligu, 

turnaje. Na klucích bylo patrné, jak jim aktivity, pohyb, režim i týmová parta chyběly. Do 

týmu přišel nový zkušený trenér, který kluky obohatil o nové dovednosti i přístupy.  

U většiny pravidelných účastníků je znatelný posun ve fotbalových dovednostech, ale 

především v přístupu k povinnostem, režimu, nutnosti omlouvání se, chování k sobě 

navzájem, motivaci apod. Pravidelné tréninky přinesly jednomu týmu ocenění za nejlepší 

tým ligy i výhry obou turnajů. Získané poháry si kluci hrdě vystavili ve svém centru.  

 

Více o odboru prevence kriminality: https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-

magistratu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-

dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1  

 

 

Žijeme fotbalem 

 
 

Období projektu: 1.1.2021 - 31.12.2021 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., děti z center Hrušov, Liščina 

Projekt byl podpořen Nadačním fondem Albert v rámci grantového programu Bertík 

pomáhá  

Výše příspěvku: 40 000 Kč  

https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1


86 
 

Cílem projektu bylo nadále pomoci plnit sny 40 dětí a mládeže z vyloučených lokalit 

Ostravy, podpořit jejich rozvoj, talent, sociální začlenění i osvojování si pozitivních 

lidských hodnot díky sportu, který milují. Děti a mladí získávali dovednosti, kterými 

mohou nadále motivovat a inspirovat i další děti z komunit, prostřednictvím sportovních 

aktivit (tréninky, turnaje, fotbalová liga, akce). 

 Pod vedením zkušených koučů se klukům dostává příležitost trávit čas v dobré partě 

smysluplnějším a aktivnějším způsobem než mnozí jejich vrstevníci.  

Pravidelná účast v aktivitách a dosažené úspěchy děti a mládež posouvají dále, zakusí si 

pocit úspěchu a ocenění, hrdosti na to, co jako tým i jednotlivci dokázali. Tyto děti a 

mládež nemají ve svém prostředí pozitivní vzory, získávají tak nejen sportovní 

dovednost, ale i přirozenou motivaci k posouvání svých hranic, píli a vytrvalost, smysl 

pro fair play ve fotbale i životě, toleranci k druhým a respektování autorit a pravidel, 

učení prohrát a vyhrát. 

Vysoká účast dětí v aktivitách ukazuje, jak moc pro ně fotbal a sounáležitost znamená. 

 

 

Hurá za vzděláním i seberozvojem 

  

 
 

Období projektu: 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina  

Poskytovatel dotace: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Program státní 

podpory práce s dětmi a mládeží pro NNO na rok 2021 

Výše dotace: 240 000 Kč  

 

Smyslem projektu bylo v roce 2021 zabezpečit smysluplně strávený volný čas dětí a 

mládeže s omezenými příležitostmi prostřednictvím pravidelných celoročních aktivit a 

akcí, které přispějí k rozvoji dovedností i lepšímu vzdělání cílové skupiny, obohatit 

odbornost pracovníků s dětmi a mládeží, podpořit aktivity v oblasti solidarity a 

mezigeneračního dialogu. Do 10 kroužků a 18 akcí včetně Tábora snů se zapojilo 78 dětí 

a mladých. 4 pracovníci center Hrušov a Liščina získali potřebnou zdravotnickou 

kvalifikaci. Pokračovala spolupráce se školami, studenty, rodiči, donátory stipendií, DpS 

Kamenec, Alzheimer centrem, Domovem pro osoby se ZP Čtyřlístek. 

Důraz byl v tomto "covidovém" roce kladen zejména na vzdělávání, přípravu do školy 

v bezpečném a podnětném prostředí, protože dlouhotrvající distanční výuka i lockdown, 

který trval do května 2021, se na dětech podepsaly nejen v jejich vzdělanostní úrovni, 

ale zapříčinil také sociální izolaci a ztrátu obvyklého režimu a každodenních povinností. 

Zprostředkování stipendijních podpor vedlo ke zmírnění dopadů distanční výuky na žáky 

a studenty, kteří doma nemají ke vzdělávání vhodné materiální ani jiné podmínky. 

Více o programu MŠMT: http://www.msmt.cz/mladez/financni-podpora 

 

 

  

http://www.msmt.cz/mladez/financni-podpora


87 
 

Pomoc znevýhodněným dětem ze Slezské Ostravy 

 

 
 

Období projektu: srpen 2020–červenec 2021  

Příjemce: Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Liščina 

Dárce/program: ČSOB pomáhá regionům – jaro 2020                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Výše daru: 59 510 Kč  

 

Projekt podpořil děti a mládež z lokality Liščina na Slezské Ostravě, které v lokalitě 

nemají jiné vyžití a využívají pestrou nabídku aktivit našeho zdejšího nízkoprahového 

centra. Objekt, jehož části i okolí místní obyvatelé s naší pomocí svépomocí zvelebují a 

který už od záplav v Ostravě v r. 1997 každodenně slouží jako bezpečné a inspirativní 

místo setkávání desítek dětí a mládeže, bylo nutné uvést do podoby trvalé stavby. 

 

V objektu nízkoprahového a komunitního centra na Liščině jsou poskytovány sociální 

služby a další aktivity místním dětem i celé komunitě. Toto místo na okraji Ostravy slouží 

ke střetávání minority s majoritou a dalšímu smysluplnému trávení volného času, 

k formování komunitního ducha. Děti si zde chodí hrát, ale také se učit a rozvíjet svůj 

talent, ať už jde o zpěv, tanec nebo třeba fotbal. 

 

Více o programu ČSOB: https://csobpomaharegionum.csob.cz/  

 

 

Tábor snů 2021 

 

                

 
 

Období realizace: rok 2021 (srpen)  

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

 

Poskytovatelé daru/příspěvku na pokrytí nákladů spojených s realizací tábora: 

Moravskoslezský kraj (Program na podporu neinvestičních aktivit z oblasti prevence 

kriminality na rok 2021) – 80 000 Kč 

Nadace pro rozvoj vzdělání (NPRV) – 60 000 Kč 

Moneta Money Bank, a.s. (Program podpory potřebným) – 40 000 Kč 

https://csobpomaharegionum.csob.cz/


88 
 

Výbor dobré vůle-Nadace Olgy Havlové (Program Obyčejný život) – 30 000 Kč  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v rámci celoročního projektu v oblasti práce 

s dětmi a mládeží (viz výše)  

 

Cílem projektu bylo umožnit 40 vybraným dětem a mládeži z vyloučených lokalit Ostravy 

zažít již 24. Tábor snů, který se nesl v duchu westernu – po stopách Divokého západu.  

Na tábor jely sociálně slabší děti z různých lokalit Ostravska, odlišného prostředí a 

zázemí, děti romské i z majority, nové děti, které na táboře ještě nebyly. Přesto našly 

rychle společnou řeč a zážitky v rámci bohatého a pestrého táborového programu je 

stmelily v jeden fajn kolektiv. 

Tábořiště TZ Krásná zajistilo dětem spoustu zábavy i neformálního vzdělávání – rozvíjely 

aktivitami a zábavnými úkoly samostatné myšlení, představivost a tvořivost, posilovaly 

komunikaci a týmovou spolupráci a cvičily jemnou i hrubou motoriku. Táborový řád i 

pravidla, která jsme na začátku tábora sestavili společně s dětmi, přirozeně prohloubila 

respekt k pravidlům slušného chování k sobě samým i přírodě okolo. 

 

V rámci aktivit probíhaly besedy, sportovní hry s cílem posílit ducha fair-play, tvořivé 

činnosti, maškarní, výlety do přírody a lesa, naučná stezka a další. Děti se podívaly do 

kravína i na koníky, preventistka PČR z Frýdku – Místku si pro děti připravila naučné i 

zážitkové dopoledne zaměřené na práci u policie. Během westernového týdne se děti 

také seznámily se státy a teritorii Spojených států amerických v letech 1845 a 1846 i s 

nejzajímavějšími osobnostmi divokého západu (Billy the Kid, Buffalo Bill, Kalamity Jane 

apod.). 

 

Tábor je jednou z cest, jak podpořit sociální integraci dětí a vyvážit rizika, která s sebou 

život ve vyloučených lokalitách nese, vede malé táborníky k pozitivním lidským 

hodnotám, rozvíjí individuální talenty, pozvedává pozitivní vzory a inspiruje další děti a 

mládež. Ti získají nové dovednosti, kamarády, vztah k přírodě či třídění odpadu, poznají 

různá povolání. Vybrané děti a mládež pravidelně navštěvují vzdělávací, volnočasové a 

další aktivity, reprezentují sebe, organizaci i komunitu na vystoupeních, zapojují se do 

zvelebování center. Tábor je tak pro ně odměnou i motivací k práci na sobě i do 

budoucna. 

 

Zprávy táborů na webu organizace: https://www.vzajemnesouziti.cz/detske-letni-tabory  

Více o dotačním programu MSK na podporu neinvestičních aktivit z oblasti prevence 

kriminality: https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/dotace/program-na-podporu-

neinvesticnich-aktivit-z-oblasti-prevence-kriminality-na-rok-2021-3447/    

Více o Nadaci pro rozvoj vzdělání: https://www.nadaceprovzdelani.cz/ 

Více o společenské odpovědnosti MONETA Money Bank, a.s.: https://www.moneta.cz/o-

nas 

Více o Nadaci Výboru dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové: https://www.vdv.cz/  

Více o odboru pro mládež včetně dotačních programů MŠMT: 

https://www.msmt.cz/mladez 

 

 

 

 

  

https://www.vzajemnesouziti.cz/detske-letni-tabory
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/dotace/program-na-podporu-neinvesticnich-aktivit-z-oblasti-prevence-kriminality-na-rok-2021-3447/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/dotace/program-na-podporu-neinvesticnich-aktivit-z-oblasti-prevence-kriminality-na-rok-2021-3447/
https://www.nadaceprovzdelani.cz/
https://www.moneta.cz/o-nas
https://www.moneta.cz/o-nas
https://www.vdv.cz/
https://www.msmt.cz/mladez


89 
 

Romano baripen 2021 

 
Období projektu: 1.1.2021 - 31.12.2021 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina 

Projekt byl podpořen Ministerstvem kultury v rámci programu Podpora integrace 

příslušníků romské menšiny 2021 

Výše příspěvku:  24 736 Kč  

 

Cílem projektu byla podpora kulturního rozvoje i pozitivní sebeprezentace romských dětí 

a mládeže z nepodnětných vyloučených ostravských lokalit. Děti z tanečních i hudebních 

souborů úročily pravidelné nácviky na uměleckých vystoupeních či přehlídkách a dalších 

kulturně poznávacích akcích. Projekt přispíval i ke stírání předsudků, k oboustrannému 

poznávání romské a většinové kultury a k posilování vzájemné tolerance a dialogu.   

Smyslem nácviků byl zisk nových dovedností, účelem vystupování prezentace dovedností 

dětí i přiblížení prvků romské kultury veřejnosti. Kulturní akce obohatily děti o všeobecný 

rozhled. Díky pravidelným celoročním aktivitám měli malí tanečníci i hudebníci motivaci 

se zdokonalovat, a především mohli být na své dovednosti hrdí. Úspěchy souborů 

inspirují další děti a mladé z nepodnětných lokalit. Z vysoké účasti bylo patrné, že 

aktivity i mezilidský kontakt dětem velmi chyběl. Projekt romské děti a mládež kulturně 

rozvíjel, podpořil jejich nadání v aktivitách, ve kterých mohou být sami sebou a kde 

mohou uplatnit svůj temperament, podpořil jejich sebeuvědomění. Děti zažily 

předvánoční atmosféru a navštívily památky historických měst (Olomouc, Brno i Prahu), 

dozvěděly se také zajímavosti ze své historie v Muzeu romské kultury.  

 

Více o odboru regionální a národnostní kultury MK: https://www.mkcr.cz/regionalni-a-

narodnostni-kultura-1243.html 

 

 

Velikonoční Obchůdky s Albertem 2021 

Realizátor: děti a mládež z nízkoprahového centra Hrušov 

Příspěvek: 2 000 na materiál na tvorbu 

 

Prostřednictvím projektu lze předávat dětem a mládeži ze znevýhodněného prostředí 

zábavnou formou cenné prodejní i další dovednosti a zkušenosti, které mohou v 

budoucnu uplatnit i v reálném životě. V rámci projektu děti a mladí z centra Hrušov 

poznali potřebnost finančního plánování během příprav a nákupu materiálu, uvědomili si 

hodnotu lidské práce, trénovali trpělivost, zručnost při výrobě i prezentační dovednosti, 

zjistili, jak funguje e-shop. 

 

Děti tvořily za pomoci pracovníků dekorovaná velikonoční vajíčka, papírové slepice, jarní 

ptáčky z vlny, velikonoční zajíce, věnce a další jarní dekorace, které tento rok před 

Velikonocemi prodávali z důvodu epidemické situace prostřednictvím online obchůdku. 

Výtěžek z prodeje výrobků šel zpět k dětem (na zážitkový společný výlet, výzdobu 

centra). 

https://www.mkcr.cz/regionalni-a-narodnostni-kultura-1243.html
https://www.mkcr.cz/regionalni-a-narodnostni-kultura-1243.html


90 
 

Více o projektu a Nadačním fondu Albert: https://www.nadacnifondalbert.cz/clanek/111-

nadacni-novinky/496-velikonocni-obchudky-s-albertem-2021 

 

Adventní obchůdky s Albertem 2021 

Realizátor: děti a mládež z nízkoprahových center Hrušov a Liščina 

Příspěvek: 3 500 Kč na materiál na adventní výrobu 

 

Cílem projektu bylo umožnit dětem a mládeži ze sociálně ohroženého prostředí 

porozumění procesu cesty konkrétního výrobku, od plánování, výroby až po jeho finální 

prezentaci a prodej. Projekt dětem přiblížil, co všechno musí výrobce a prodejce vzít v 

potaz, pokud chce být úspěšným obchodníkem. Děti si zkusily zábavnou formou také 

finanční plánování, kdy musely zvážit náklady na materiál, započítat lidskou práci, a 

pomoci stanovit ceny výrobků tak, aby na tom neprodělaly a zároveň byly dostupné 

všem, kdo si chtěl udělat radost originální vánoční dekorací a podpořit tak dobrou věc. 

 

Děti a mládež tvořily v centrech již od podzimu spolu se zaměstnanci dle své fantazie 

vánoční adventní věnce, svícny, skřítky, hvězdy atd. Největší zájem byl již tradičně o 

výrobky, které byly vyrobeny a ozdobeny přírodními materiály – dřevěné svícny, 

adventní věnce z tújí na slaměném podkladu, tyto výrobky byly z 90 % z přírodních 

materiálů, které děti sesbíraly v lese či připravily doma (šišky, různé druhy jehličí, šípky, 

sušené ovoce, žaludy). Při tvorbě těchto výrobků se uplatní fantazie dětí, každý věnec je 

originální. 

 

Prodeje byly na základě usnesení vlády ČR 3 dny před zahájením zrušeny. Prezentace 

výrobků dětí i prodej proto probíhal přes náš web, FB stránky, zaslali jsme mail s fotkami 

výrobků kolegům, studentům, partnerům, dárcům apod. Díky sdílení na sociálních sítích 

se nám ozvali i lidé, kteří nás neznali, ale nabídka je zaujala, něco si vybrali a přijeli 

vyzvednout. O ozdoby byl zájem i ze strany rodičů dětí a obyvatel komunity. Protože 

nebylo možné fyzicky prodej realizovat a měli jsme připravenu spoustu výrobků, část 

ozdob a cukroví jsme darovali do zařízení, kde jsme měli původně domluvené i společné 

tvoření (do Centra pro osoby se ZP Čtyřlístek a do Domova pro seniory Kamenec). 

Smyslem bylo tamní klienty a personál potěšit, povzbudit a zpříjemnit jim předvánoční 

čas alespoň touto formou. Ve Čtyřlístku děvčata z taneční skupiny Apsora klientům 

zatančila romské tance a poté se společně zapojili do tanečního workshopu. Pro děti bylo 

setkání i výchovně vzdělávacím prostředkem k seznamování se se světem 

hendikepovaných lidí. Smyslem bylo také podpořit vzájemné poznání a empatii, děti 

přišly do kontaktu s lidmi z jiného prostředí. 

 

Výtěžek putoval zpět k zapojeným dětem – na materiál na vánoční výzdobu center, 

suroviny na společnou výrobu vánočního cukroví, na vánoční besídku. 

 

Více o projektu: https://www.nadacnifondalbert.cz/stranka/jak-pomahame/obchudky-s-

albertem  

 

  

https://www.nadacnifondalbert.cz/clanek/111-nadacni-novinky/496-velikonocni-obchudky-s-albertem-2021
https://www.nadacnifondalbert.cz/clanek/111-nadacni-novinky/496-velikonocni-obchudky-s-albertem-2021
https://www.nadacnifondalbert.cz/stranka/jak-pomahame/obchudky-s-albertem
https://www.nadacnifondalbert.cz/stranka/jak-pomahame/obchudky-s-albertem


91 
 

Individuální podpora dětí a mládeže – klientů NZDM Hrušov a Liščina 

(v rámci projektů Patron dětí a Nadace Terezy Maxové) 

 
Podpora hudebního talentu 4 chlapců (Jožky, Martina, Patrika a Adriána) z 

Hrušova 

 

Období projektů: září 2021–červen 2022 

Příjemci: klienti NZDM-KC Hrušov  

Výše příspěvků a účel: 3 x 3.400,- Kč a 1 x 2.800,- Kč (školné na ZUŠ)  

 

Snem Jožky, kluka z vyloučené ostravské lokality, je následovat svého učitele v základní 

umělecké škole a stát se saxofonistou. Rodiče jej podporují, ale rodina je velmi početná, 

žije ve skromných podmínkách. Jožka ukončil 1. ročník na ZUŠ s jedničkami a pochvalou 

svého učitele za píli i příkladnou docházku. Aby mohl dál navštěvovat ZUŠ, potřeboval 

opět zaplatit školné, o které jsme společně s rodiči požádali v rámci projektu Patron dětí. 

Josef má i dle svého učitele talent a píli, je svědomitý, pravidelně a rád navštěvuje 

hodiny na ZUŠ. Jožka také tráví čas v našem centru pro děti a mládež v Hrušově, kam 

dochází na výukové, zájmové aktivity, kde se mu vedoucí centra věnuje a pracuje na 

jeho všestranném rozvoji. V době pandemie zde docházel na online výuku, kde si 

pravidelně a včas plnil své úkoly i povinnosti vyplývající ze studia hudebního oboru. 

 

Martin následoval svého bratra Jožku a zdárně uspěl při přijímacích zkouškách na ZUŠ, 

obor klávesy, a nastoupil do 1. ročníku. 

 

Patrik dostal možnost docházet na ZUŠ Eduarda Marhuly v Mariánských Horách. 

 

Adrián úspěšně složil přijímací zkoušky na obor zpěv a od září je žákem ZUŠ Edvarda 

Runda na Slezské Ostravě. Adrián si zaslouží věnovat se tomu, v čem je dobrý a co 

miluje, proto jsme se s jeho rodiči rozhodli požádat o pomoc Patrona dětí. 

 

Aby Charlotta mohla malovat 

 

Období projektu: září 2021–červen 2022 

Příjemce: klientka NZDM-KC Hrušov 

Výše příspěvku a účel: 3.400,- Kč (školné na ZUŠ 2021/2022) 

Klientka NZDM Hrušov Charlotta může díky pomoci projektu Patron docházet na výuku 

výtvarného oboru do ZUŠ v Mariánských Horách. 

 

Aktovky a pomůcky pro 6 dětí  

(Radovana, Marka, Suzie, Patrika, Andreje, Nikolu) 

Období projektů: červenec 2021 

Příjemci: klienti NZDM-KC Hrušov 

Výše příspěvků a účel: 6 x 6 000 Kč (aktovka a školní potřeby) 

  



92 
 

Podpora Jakuba v boxování 

 

Období projektu: 1.9.2021 – 30.6.2022 (školní rok) 

Dárce: Nadace Terezy Maxové dětem 

Příjemce: žák ZŠ (klient NZDM-KC Liščina)  

Výše příspěvku: 9.686,- Kč (vybavení ke sportu a členský poplatek klubu) 

 

Díky finanční podpoře se Jakub může věnovat sportu – boxu, který ho baví, a chce se 

v něm dál rozvíjet.  

 

Individuální stipendijní projekty na podporu studentů 

 
Období projektu: 1.9.2021 – 30.6.2022 (školní rok) 

Dárce: Nadace Terezy Maxové dětem 

Příjemci: 7 klientů NZDM Liščina  

Celková výše příspěvků: 152.850,- Kč (školné, školní pomůcky, jízdné) 

 

V roce 2021 byli pracovníci NZDM Liščina k dispozici studentům středních škol ze 

znevýhodněného prostředí vyloučené lokality s cílem pomoci jim na cestě za vzděláním i 

zprostředkováním stipendijní podpory. Prostřednictvím Nadace Terezy Maxové jsme 

pomohli zajistit finanční podporu 7 studentům SŠ a SOU, kteří si mohou plnit své sny a 

jít příkladem svému okolí, sourozencům i komunitě. Dvě studentky studují poslední 

rokem obory zdravotnické lyceum a moderní hotelové služby. Jeden student studuje 

třetím rokem sportovní management, dva studenti druhým rokem obor automechanik a 

sociální činnost a dva studenti studují prvním rokem obor veřejnoprávní činnost (AHOL 

SŠ gastronomie, turismu a lázeňství, sociální činnost, veřejnoprávní činnost, SOŠ AHOL 

obor sportovní management, Soukromé gymnázium a SOŠ IUVENTAS, SOU 

autoopravárenské Zengrova)  

Více o Nadaci: https://www.nadaceterezymaxove.cz  

 

 

 

  

https://www.nadaceterezymaxove.cz/


93 
 

Realizované projekty 2021 ve Vzájemném soužití – 

sociální služby 
 

Velice si vážíme finanční podpory, za kterou děkujeme. 

 

PROGRAM NA PODPORU POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRO ROK 2021 

FINANCOVANÝ U KAPITOLY 313 – MPSV STÁTNÍHO ROZPOČTU 

 

Dotaze na zajištění provozu registrovaných sociálních služeb z Moravskoslezského kraje. 

(www.msk.cz) 

 

 

  

Doba realizace projektu: leden–prosinec 2021 

Výše dotace: 13.820.000,- Kč 

 Dotace na zajištění provozu sociální služeb:  

a.) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Hrušov, 

reg. číslo 1827220 – 2.376.000,- Kč  

b.) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Liščina, 

reg. číslo 8803706 – 2.305.000,- Kč  

c.) Odborné sociální poradenství - Sociálně právní poradna, reg. číslo 

4221164 – 1.786.000,- 

d.) Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi - Hnízdo – Čiriklano Kher, 

reg. číslo 9029716 – 3.050.000,- Kč 

e.) Terénní programy organizační jednotky Helpale, reg. číslo 3687518 – 

4.303.000,- Kč 

 

 

  

http://www.msk.cz/


94 
 

Tým inkluze / vzdělávání 

 
Vzdělávací tým, kontakty: 

 

Ing. Eva Wartová – vedoucí týmu/projektová manažerka/koordinátorka vzdělávání,  

 

tel.: 736 625 489 

e-mail: eva.wartova@vzajemnesouziti.cz 

 

Renata Gažiová – koordinátorka pro práci s rodiči předškolních dětí – Brouček 1  

Eva Misaulová – koordinátorka pro práci s rodiči předškolních dětí – Brouček 2  

Nataša Horváthová – pracovnice předškolního vzdělávání Brouček 1 (Slezská Ostrava) 

Monika Kondašová – pracovnice předškolního vzdělávání Brouček 1 (Slezská Ostrava) 

Alice Tancošová – pracovnice předškolního vzdělávání Brouček 2 (Ostrava – Jih) 

Mgr. Aneta Suchá (zástup za PN E. Biháriové) - pracovnice předškolního vzdělávání 

Brouček 2 (Ostrava – Jih) 

Bc. Kateřina Blahutková – metodička vzdělávání – Brouček 2 (Ostrava – Jih) 

Mgr. Jana Zetková – metodička vzdělávání – Brouček 1 (Slezská Ostrava) 

Eva Walachová – koordinátorka vzdělávání a kariérový poradce 

 

 

Sídlo týmu inkluze:  

Bieblova 404/85, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz 

 

Brouček 1: Technická 13, 711 00 Slezská Ostrava, tel.: 604 494 750 

 

Brouček 2: Chrjukinova 1801, 700 30 Ostrava – Zábřeh, tel.: 604 494 781 

mailto:eva.wartova@vzajemnesouziti.cz


95 
 

 

 

Projekt: Prosaďme inkluzivní vzdělávání dětí, reg.č.: 

CZ.02.3.61/0.0./0.0/19_075/0016447 je spolufinancován EU v rámci OP VVV. 

 

Projekt má za cíl podpořit od raného věku vzdělání znevýhodněných předškolních dětí a 

školních dětí, zejména romských ze SVL v Ostravě se zapojením rodičů prostřednictvím 2 

neformálních předškolních klubů Brouček 1 na Technické ulici 13 ve Slezské Ostravě a 

Brouček 2 na ul. Chrjukinova 1801 v Ostravě – Zábřehu. Dále prostřednictvím 

podpůrného personálního opatření v MŠ Bohumínská 68 ve Slezské Ostravě a 

prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci školní neúspěšnosti formou doučování 

žáků, kariérového poradenství ve formě návštěv SŠ, OU a potencionálních 

zaměstnavatelů v MSK, s využitím individuálního i skupinového kariérového poradenství 

a realizací letního intenzivního vzdělávacího programu. 

 

Realizátor: Vzájemné soužití o.p.s. 

Doba realizace projektu: prosinec 2019–listopad 2022 

Celkové způsobilé náklady projektu: 20 086 735,44 Kč 

 

 

Partner projektu: 

MŠ Slezská Ostrava, Bohumínská 450/68 

 

Další spolupracující instituce: 

 MŠ Slezská Ostrava, Požární 8/61 

 MŠ Slezská Ostrava, Na Liščině 12A/689 

 MŠ Slezská Ostrava, Chrustova 11/1448 

 MŠ Ostrava – Zábřeh, U zámku 1145/3, Ostrava – Zábřeh  

 MŠ Ostrava – Zábřeh, Gurťjevova 9 

 MŠ Ostrava – Muglinov, Keramická 8/230 

 ZŠ Nádražní, Nádražní 1217/117, Ostrava – Moravská Ostrava 

 ZŠ Šalounova, Šalounova394/56, Ostrava – Vítkovice 

 Azylový dům Sv.Zdislavy 

 

 

Výstupy za rok 2021 a klíčové aktivity projektu: 

 

V rámci aktivity KA4 – předškolní vzdělávání se průběžně v obou předškolních 

klubech vzdělávalo až 23 dětí dle metodických pokynů metodiků klubů. Vzdělávání 

zajišťovali proškolení zaměstnanci, kteří děti metodicky vedli dle programu „Začít spolu“. 

Důraz byl kladen na správný grafomotorický vývoj, rozvoj emočních, kognitivních a 

sociálních dovedností. 



96 
 

V rámci činnosti klubů se děti účastnily různých výletů a akcí s ohledem na roční období, 

realizovaly se společné akce se školkami, v roce 2021 se realizovalo celkem 35 akcí obou 

klubů a 9 společných akcí s MŠ. 

Do činností klubů se zapojovali rodiče dětí při přípravě svačinek a akcí, jako doprovod na 

akce buď bezplatně nebo jako částečně honorovaná výpomoc. V roce 2021 se zapojilo do 

činnosti klubů 5 rodičů formou DPP a 21 rodičů bezplatně. 

Pracovnice předškolního vzdělávání klubů spolu s metodiky realizovaly 6 seminářů pro 46 

rodičů dětí navštěvujících kluby Brouček, kde byli seznámeni s náplní činnosti klubů, 

systémem předškolního a školního vzdělávání. 

Koordinátorky pro práci s rodiči aktivně vyhledávaly rodiče dětí, které se ještě 

neúčastnily předškolního vzdělávání, řešily zápisy předškolních dětí do MŠ nebo 0. stupně 

ZŠ, pracovaly v terénu s rodiči dětí a pomáhaly jim řešit obtížné životní situace např. 

v otázce bydlení, práce a financí. 

Za rok 2021 obě koordinátorky pro práci s rodiči zajistily 101 kontaktů s rodiči a zapsaly 

36 dětí do ZŠ a 35 dětí do MŠ. 

 

V rámci aktivity KA5 – Prevence školní neúspěšnosti bylo doučováno 33 žáků 

ohrožených školním neúspěchem ze 3 ZŠ, u aktivity Kariérové poradenství, kde 

realizujeme exkurze do vybraných SŠ a OU a k potencionálním zaměstnavatelům 

vykazujeme za dané období přírůstek 40 žáků. 

 

V období prázdnin od 16. 8.-22. 8. 2021 se uskutečnil Letní intenzivní vzdělávací 

program pro 20 žáků ZŠ Nádražní, jednalo se o výběr žáků 4. až 6. třídy, kteří si 

zopakovali látku z matematiky, českého jazyka, prvouky a přírodovědy. Vzdělávací kurz 

probíhal v atraktivním prostředí ZOO Ostrava v Michálkovicích, v odpoledních hodinách se 

žáci zúčastnili soutěží, vzdělávacích her, komentovaných prohlídek. Nad aktivitami 

dohlíželi 4 zkušení pedagogové ze ZŠ Nádražní. 

 

Nedílnou součástí projektu je i aktivita KA6: Personální podpora inkluzivního 

vzdělávání v MŠ Bohumínská prostřednictvím působení 4 školních asistentů, kteří 

zajišťovali komunikaci s rodiči přímo ve škole i mimo ni, pomáhali dětem při denních 

činnostech, věnovali se dětem se speciálními potřebami, zajišťovali hladké fungování 

projektu Obědy do škol atd. 

 

 

 

 

 

 

  



97 
 

Výběr z činností týmu inkluze:                                                                                                                            

 

 Brouček 1 v zážitkovém parku Dětský ráj, 8.7.2021                     

         
   Podzimní dlabání dýní – Brouček 1, 27.10.2021 

 

 
Drakiáda s rodiči dne 20. 10. 2021 

 

 
Návštěva Mikuláše, čertů a anděla, 6. 12. 2021 

  



98 
 

Letní vzdělávací program v ZOO Ostrava: 16. 8. – 22. 8. 2021 

 

 

                   
 

 

 

 

                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



99 
 

Tým Mobilita 
 

Složení týmu: 

Mgr. Ing. Bc. Svatava Puklová – odborná garantka projektu (od 1. 11. 2020) 

Bc. Marcela Hajdučková – koordinátorka pro práci s cílovou skupinou (od 1. 2. 2020)

  

Provozní doba: 

Pondělí:  8:00 – 12:00           12:30 – 16:00  pro objednané klienty 

Úterý:  8:00 – 12:00           12:30 – 16:00  pro objednané klienty 

Středa: 8:00 – 12:00           12:30 – 16:00  pro objednané klienty 

Čtvrtek:  8:00 – 12:00           12:30 – 16:00  pro objednané klienty 

Pátek:  8:00 – 12:00   12:30 – 16:00  pro objednané klienty 

 

Kontakty: 

Mgr. Ing. Bc. Svatava Puklová +420 604 482 918  

Bc Marcela Hajdučková                 +420 730 175 642   

svatava.puklova@vzajemnesouziti.cz  

marcela.hajduckova@vzajemnesouziti.cz  

 

Tým Mobilita 

Tým Mobilita vznikl v reakci na zvyšující se počet nezaměstnaných a neaktivních mladých 

lidí nejen z vyloučených lokalit v Moravskoslezském kraji s cílem pozitivně ovlivnit vývoj 

tohoto nepříznivého trendu. Prostřednictvím komplexní práce s touto specifickou 

skupinou osob pomáháme znevýhodněným mladým lidem osvojit si pracovní návyky 

nezbytné k nalezení uplatnění na trhu práce. V rámci vzdělávacích aktivit klienty 

motivujeme k samostatnosti a zodpovědnosti.  

Tým má na starost projekt „Za hranice k pracovnímu uplatnění“, prostřednictvím kterého 

nabízí možnost zúčastnit se pracovní stáže v zahraničí znevýhodněné mládeži 

z Moravskoslezského kraje. Do projektu se mohou zapojit ženy a muži ve věkové 

kategorii 15–30 let s různou úrovní kvalifikace, kteří jsou vedeni v evidenci Úřadu práce 

jako uchazeči o zaměstnání, nebo pokud byli z evidence vyřazeni a zároveň nezískávají 

kvalifikaci. 

 

Nabízené aktivity 

 Kurzy klíčových kompetencí v rámci přípravy na stáž v zahraničí 

 Pracovní (bilanční) diagnostika vedoucí ke správnému nasměrování zaměření 

zahraniční stáže a případného budoucího zaměstnání 

 Individuální a skupinové poradenství v oblasti pracovního uplatnění 

mailto:svatava.puklova@vzajemnesouziti.cz
mailto:marcela.hajduckova@vzajemnesouziti.cz


100 
 

 Poradenství a konzultace týkající se pracovních příležitostí v zahraničí 

 Poradenství v oblasti dluhové problematiky 

 Multikulturní trénink 

 Pomoc se sepsáním profesního životopisu 

 Zahraniční stáže pro vybrané účastníky projektu  

 Aktivizace a motivace klientů k větší samostatnosti a orientaci na trhu práce 

 Pomoc s návratem do školy, při hledání rekvalifikace, stáže nebo zaměstnání 

 Nábory mladých lidí a jejich motivace k účasti na projektu pro zvýšení jejich šancí 

na trhu práce 

 Spolupráce s Úřadem práce České republiky 

 Poradenství v oblasti osobní a telefonické komunikace s potenciálním 

zaměstnavatelem 

 Navazování a udržování kontaktů s potenciálními zaměstnavateli a školskými 

zařízeními  

 

Cíl služby 

Aktivita týmu Mobilita cílí především na eliminaci dopadů sociálního vyloučení mladých 

lidí prostřednictvím budování pracovních návyků a následným vstupem na trh práce, 

případně do vzdělávacího procesu. 

 Komplexní práce s cílovou skupinou prostřednictvím vzdělávacích a motivačních 

aktivit 

 Pomoc s hledáním vhodného uplatnění na trhu práce, ať už v České republice 

nebo v zahraničí 

 Motivace klientů k návratu do vzdělávacího procesu ve školských zařízeních, 

případně absolvování rekvalifikace 

 Psychická podpora klientů 

 Vybudování pracovních návyků a zvýšení sebevědomí klientů 

 Aktivizace k samostatnosti a zodpovědnosti 

 Vzdělávání klientů v oblasti fungování trhu práce, pracovně-právních vztahů, 

finanční gramotnosti a dluhové problematiky 

 Snížení nezaměstnanosti v sociálně vyloučených romských lokalitách a zvýšení 

úrovně vzdělání  

 Dát mladým lidem šanci vymanit se z negativních vlivů jejich prostředí a 

nežádoucích návyků a pomocí zahraniční stáže získat zkušenosti, které jim 

pomohou najít nový životní směr 

 Odstraňování předsudků majoritní společnosti vůči romské minoritě a sociálně 

slabším obyvatelům  

 Osvěta a šíření výsledků projektu pomocí ukázky pozitivních příkladů mladých lidí, 

kteří prostřednictvím zahraniční stáže změnili svoje návyky, získali stabilitu a 

nezávislost 



101 
 

 

 

Projekt Týmu Mobilita 
 

Doba realizace projektu:  1. 10. 2019 – 31. 12. 2022 

Název projektu:   ZA HRANICE K PRACOVNÍMU UPLATNĚNÍ 

Registrační číslo:   CZ.03.3.X/0.0/0.0/16_059/0011135 

 

Projekt je financován Evropskou unií 

a MPSV z Operačního programu 

Zaměstnanost. 

 

Popis projektu 

Projekt je zaměřen na nezaměstnanou a znevýhodněnou mládež ve věku 15–30 

let z Moravskoslezského kraje, která se v rámci intenzivních vzdělávacích a motivačních 

aktivit zúčastní zahraniční stáže v Rakousku nebo na Slovensku. Individuální 

poradenství a následná podpora cílové skupiny si klade za cíl usnadnit mladým lidem 

vstup na trh práce nebo do dalšího vzdělávání či odborné přípravy.  

V rámci projektu má být podpořeno minimálně 36 mladých lidí spadajících do cílové 

skupiny, přičemž 24 z nich bude vysláno na pracovní stáž do zahraničí. Projekt je 

nastaven tak, aby připravil podmínky pro cílovou skupinu uplatnit se na trhu práce. 

S účastníky, kteří nebudou vybráni pro stáž v zahraničí, budeme i nadále intenzivně 

pracovat, pomůžeme jim s hledáním vhodného vzdělávání či práce, případně i práce 

v zahraničí prostřednictvím pracovní agentury. 

Veškeré projektové aktivity realizuje Vzájemné soužití, o.p.s., ve spolupráci se 

zahraničními partnerskými organizacemi, které zajištují průběh stáží v zahraničí.  

 

  



102 
 

Cíl projektu 

Hlavním cílem projektu je pomoci uplatnit se účastníkům na trhu práce, případně jim 

zprostředkovat vhodné vzdělávání, které by vedlo ke zvýšení kvalifikace a nalezení 

stabilního uplatnění na trhu práce. Koordinátorka pro práci s cílovou skupinou řeší před 

stáží individuální potřeby a možnosti každého účastníka, v průběhu stáže tuto 

zodpovědnost přebírá mentor, který účastníky doprovází do zahraničí a je jim k dispozici 

po celou dobu trvání stáže. Po ukončení stáže a návratu do České republiky se práci 

s účastníky opět věnuje koordinátorka a konzultuje s nimi další možnosti uplatnění po 

ukončení stáže. Celý projekt je tedy nastaven tak, aby řešil individuální potřeby všech 

účastníků. 

Projekt si klade za cíl zlepšit stávající pozici znevýhodněných mladých lidí (často se jedná 

o příslušníky romské minority či obyvatele vyloučených lokalit) s nízkou úrovní 

kvalifikace, ale také absolventů evidovaných na Úřadu práce a přispět tímto způsobem 

k jejich začlenění do společnosti. K dosažení stanovaného cíle účastníkům pomohou 

právě zkušenosti získané na osmitýdenní zahraniční stáži. Vlivem zahraničního prostředí 

účastníci získají ztracené sebevědomí, návyky a smysl pro zodpovědnost, a po návratu 

očekáváme, že se většina zapojí do vzdělávání či rovnou do pracovního procesu.  

 

Cílová skupina 

Projekt se zaměřuje na osoby ve věku 15–30 let z Moravskoslezského kraje s nejvýše 

dosaženým základním vzděláním, které jsou evidovány na Úřadu práce České republiky 

jako uchazeči o zaměstnání. Není stanoven limit pro minimální dobu trvání evidence na 

Úřadu práce České republiky. 

Do projektu mohou vstoupit také osoby ve věkové kategorii 15–30 let 

z Moravskoslezského kraje s nejvýše dosaženým středoškolským vzděláním, které jsou 

evidovány na Úřadu práce České republiky jako uchazeči o zaměstnání déle než 1 rok. 

Do projektu se rovněž mohou zapojit neaktivní osoby ve věku 15–30 let bez limitu 

úrovně dosažené kvalifikace, které nejsou evidovány na Úřadu práce jako uchazeči o 

zaměstnání, případně jsou z evidence vyřazeny, a zároveň nejsou v procesu získávání 

kvalifikace (vzdělávání či rekvalifikace) ani neabsolvují praxi. 

 

Vyhodnocení dosavadního průběhu projektu 

Nábor nových zájemců o účast v projektu "Za hranice k pracovnímu uplatnění" proběhl 

během měsíců března a dubna 2021. S ohledem na pandemickou situaci v souvislosti s 

šířením viru Covid-19 probíhaly nábory individuální formou. Převážnou část zájemců 

vyhledávaly naše terénní pracovnice.  

 

Do přípravných kurzů nastoupilo 7 osob. Jednalo se o 3 ženy a 4 muže. Výuka byla 

zaměřena na oblast orientace na trhu práce, způsoby vyhledávání volných pracovních 

pozic a také na práva a povinnosti zaměstnance i zaměstnavatele. Účastníci zlepšovali 

své komunikační a prezentační schopnosti i zdravé sebevědomí. Vytvořili si životopisy a 

motivační dopisy, kterými se budou prezentovat u svých zaměstnavatelů. Připravovali se 

na pracovní pohovor, zvládání stresu a konfliktních situací. Součástí výuky byla finanční 

gramotnost a dluhové poradenství.  



103 
 

Základy slovenského jazyka jim předávala rodilá mluvčí. Multikulturní trénink se 

uskutečnil pod vedením poradkyně EURES z Úřadu práce Ostrava, která má bohaté 

zkušenosti se stážemi a prací v zahraničí. Nechyběla teambuildingová aktivita. Jejím 

cílem bylo stmelit skupinu před výjezdem. Kromě účastníků projektu byli přítomni i jejich 

rodinní příslušníci, mentorka, garantka, koordinátorka, ředitel Vzájemného soužití a 

projektová manažerka našeho projektu jako zástupkyně MPSV.  

 

Nastal problém s naším slovenským dodavatelem služeb, který ještě necelý měsíc před 

plánovaným termínem nástupu našich uživatelů na stáž pro ně nenašel žádného 

zaměstnavatele. Sami jsme proto navázali kontakt se ZOO v Košicích. Ta naše klienty 

přijala nejen na pracovní stáž, ale zároveň se stala naším novým dodavatelem. Prostředí 

ZOO bylo navíc velmi atraktivní. Také ubytování, které jsme zajistili, bylo pěkné a 

dopravní dostupnost do místa stáže vynikající.  

 

Dne 8. července 2021 odjela skupina 7 účastníků v doprovodu mentorky a garantky na 

stáž do Košic. Ta trvala do 1. září 2021. Pouze 1 účastník odjel ze závažných rodinných 

důvodů o 3 dny dříve domů. Naši účastníci pracovali především ve venkovním prostoru 

ZOO. Prováděli úklid, trhali plevel, čistili a zametali chodníky, prořezávali a odstraňovali 

větve, sekali trávu nebo hrabali listí. Mentorka dodavatele sledovala aktivitu i chování 

účastníků. Stážisté podnikali také společné volnočasové aktivity, které měly sloužit 

k upevnění soudržnosti skupiny. 

 

S uživateli jsme se sešli 2. září 2021 v sídle Vzájemného soužití a společně vyhodnotili 

jejich účast na stáži v Košicích a v celém projektu. Stáž byla úspěšná, i když se několik 

nedostatků vyskytlo. Poučili jsme se z nich pro příští běh. Osvědčení za úspěšné 

absolvování stáže jim bylo slavnostně předáno 1. října 2021 za přítomnosti vedení Úřadu 

práce ČR v Ostravě. 

 

Snažili jsme se najít uplatnění pro ty, kteří projevili zájem se po návratu vrátit do 

vzdělávacího systému a zvýšit si kvalifikaci. Jednalo se o učební obory zedník, kuchař, 

prodavač a zahradník. Byla jim také nabídnuta možnost zúčastnit se rekvalifikačních 

kurzů, které zprostředkovává Úřad práce ČR.  

 

Těm, kteří chtěli nastoupit do práce, jsme domlouvali pracovní pohovory a doprovázeli na 

ně účastníky. Jednalo se o pracovní pozice jako skladník, operátor výrobní linky, 

pracovník úklidu, pomocná síla v kuchyni, dělník v zahradnictví, pracovník údržby zeleně 

a obsluha strojů. Většina účastníků projektu nakonec zaměstnání na hlavní pracovní 

poměr našla, někteří s naší pomocí a jiní sami. Do školy a do rekvalifikačního kurzu 

nenastoupil nikdo z nich. 



104 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



105 
 

Humanitární pomoc 
 

V úvodu chceme poděkovat za velmi dobrou dlouholetou 

spolupráci Potravinové bance v Ostrava, z.s.. Díky naší úzké 

spolupráci můžeme poskytnout bezplatně potřebným lidem 

okamžitou potravinovou a materiální pomoc, což potřební velmi 

oceňují. 

Komodity pro potřebné lidi získáváme z různých zdrojů. Jednak 

přímo z Potravinové banky v Ostravě, z.s., dále ze sbírek. V roce 

2021 jsme se opět zapojili do jarní a podzimní sbírky pořádané 

Českou federací Potravinových bank.  I rok 2021 byl poznamenaný mimořádnými 

opatřeními v souvislosti s onemocněním COVID 19. Sbírky byly bezkontaktní a naše 

organizace pro potřebné lidi vybírala komodity v obchodním řetězci Hypermarket ALBERT 

Ostrava – Forum Nová Karolina. Ve sbírkách bylo vybráno 1.197 kg potravin a materiální 

pomoci např. drogerie. Všem dárcům MOC DĚKUJEME za podporu a jejich štědrost velmi 

oceňujeme. 

           

     Podzimní kolo potravinové sbírky                   Distribuce potravin z potravinových řetězců 

 

V rámci našeho členství v Potravinové bance v Ostravě, z.s. jsme příjemci bezplatné 

materiální pomoci v podobě potravin a jiných komodit. Tuto pomoc následně 

distribuujeme dál potřebným lidem. Za rok 2021 jsme obdrželi potraviny a ostatní 

humanitární pomoc o hmotnosti 29,06 tun. Tato pomoc byla distribuována mezi potřebné 

v jednotlivých lokalitách, kde Vzájemné soužití o.p.s. v Ostravě působí. Potřební lidé 

pravidelně mají možnost obdržet např. pečivo, ovoce, zeleninu. V průměru měsíčně 

distribuujeme pomoc cca 400 osobám, většinou se jedná o potřebné rodiny s malými 

dětmi. Humanitární pomoc byla poskytována v souladu s aktuálními vládními nařízeními 

v souvislosti s onemocněním COVID 19.  

Po celou dobu VS dodržuje přísná bezpečností opatření roušky, ruce, rozestupy. V únoru 

2021 jsme poprvé bezplatně distribuovali v rámci boje proti onemocnění COVID 19 i 

ochranné pomůcky dýchacích cest (chirurgické roušky a respirátory FFP2), které jsme 

obdrželi v rámci spolupráce s Potravinovou bankou v Ostravě, z.s. ze Správy státních 

hmotných rezerv.  

Dalším zdrojem pro získání potravinové a materiální pomoci potřebným lidem je Operační 

program potravinové a materiální pomoci. 

http://jekhetane.cz/wp-content/uploads/2014/11/PB3.jpg


106 
 

Operační program potravinové a materiální pomoci = OP PMP II 

 

V roce 2021 jsme pokračovali v realizaci projektu „Potravinová a materiální pomoc 

nejchudším osobám II“. Projekt je realizován a podpořen finančními prostředky z Fondu 

evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD) a ze státního rozpočtu MPSV v rámci 

Operačního programu potravinové a materiální pomoci.  

Vzájemné soužití o.p.s. je jako spolupracující subjekt do projektu zapojen od 1/10/2016. 

Aktuálně je projekt smluvně uzavřen do 30/6/2023.  

V roce 2021 jsme obdrželi potravinovou a materiální pomoc: 

 finanční objem: 156.008,92 Kč  

 z toho bylo 1,89 tun potravin a 0,99 tun materiální pomoci. 

Cílové skupiny: 

 Materiálně deprivované rodiny s dětmi 

 Osoby bez domova 

 Osoby ohrožené ztrátou bydlení 

 Neúplné rodiny s nízkou pracovní intenzitou 

 Další osoby ve vážné sociální nouzi 

Humanitární pomoc poskytujeme v sídle organizace Vzájemné soužití o.p.s. ul. Bieblova 

8, Ostrava. Vzájemné soužití o.p.s. poskytuje humanitární pomoc nejen svým klientům, 

ale i potřebným, které doporučí jiné organizace např. klienti z OSPODů jednotlivých 

městských obvodů, jiným neziskovým organizacím atd. Na poskytnutí pomoci není žádný 

zákonný, ani jiný nárok. Humanitární pomoc je určena výhradně k řešení akutní krizové 

situace. Humanitární pomoc potřebné osoby obdrží na základě doporučení sociálního 

pracovníka, který zná jejich situaci a vyhodnocuje, zda jsou v nepříznivé/krizové situaci. 

Potřební poskytnutou pomoc velmi oceňují a je pro ně přínosem. Pomoc se vždy odvíjí, 

dle aktuálního stavu skladových zásob. OP POMPO II v roce 2021 již měl cca poloviční 

objem finančních prostředků oproti roku 2020, proto bylo podpořeno i menší množství 

potřebných osob a podpora se odvíjela v jednotlivých měsících od aktuálního stavu 

skladových zásob. Zájem o tento projekt je ze strany potřebných lidí veliký, projekt je 

velmi přínosný vzhledem k tomu, že pomoc je okamžitá, což potřební lidé velmi oceňují. 

Jak humanitární pomoc pomáhá v praxi: 

Dlouholetá klientka terénních programů nás oslovila s tím, že se v lokalitě pohybuje muž 

bez přístřeší – jednalo se o jejího bývalého souseda. Klient byl zkontaktován a bylo 

zjištěno, že jej jeho „rodina“ doslova vyhodila z bytu, ve kterém žil přes 20 let. 

Klient (64 let) zůstal bez finančních prostředků – důchod mu chodí na účet, kartu si 

rodina ponechala, bez ošacení a dalších věcí, psychicky na tom nebyl dobře.  Pracovníci 

terénních programů mu pomohli sehnat místo na ubytovně a než byla zajištěna výplata 

důchodu, mu byla poskytnuta materiální pomoc ve formě potravin, základní hygieny a 

základního vybavení kuchyně, dále mu bylo zajištěno ošacení ve spolupráci s org.Adra. 

Vše přijal s velkou vděčností a pokorou. Klient díky materiální pomoci překonal krizové 

období, dále se s ním spolupracuje na řešení jeho situace.   

http://jekhetane.cz/?attachment_id=2214


107 
 

Ekonomické údaje za rok 2021 

Přehled projektů v roce 20201 dle poskytovatelů 
 

název projektu, aktivity poskytovatel částka 

Podpora rodinám 

Nadace Terezy Maxové 

dětem 150 000 

Žijeme fotbalem Nadační fond Albert 40 000 

Vybavení-Klub Brouček NROS – NF Tesco 20 000 

Tábor snů 2021 Moneta Money Bank 40 000 

Obchůdky s Albertem-Velikonoce Nadační fond Albert 2 000 

Online Obchůdky s Albertem Nadační fond Albert 1 362 

zakoupení antigenních testů pro 

děti Charta 77 48 750 

Adventní obchůdky s Albertem Nadační fond Albert 3 500 

Tábor snů 2021 

Nadace pro rozvoj 

vzdělání 60 000 

Budu tím, čím chci být  NROS Pomozte dětem 106 811 

Bezpečné místo pro děti z Liščiny Fórum dárců (ČSOB) 20 987 

Tábor snů 2021 Výbor dobré vůle 30 000 

Vypořádejme se s porodnickým 

násilím Liga lidských práv 34 926 

CELKEM NADACE   558 336 

   Bezplatné sociálně právní 

poradenství Magistrát města Ostravy 300 000 

Terénní programy Helpale v 

sociálně vyloučených lokalitách 

města Ostravy Magistrát města Ostravy 650 000 

Střípky naděje Magistrát města Ostravy 300 000 

Koukej, společně to zvládneme Magistrát města Ostravy 400 000 

Jde to i bez dluhů Magistrát města Ostravy 70 000 

Pomocná ruka Magistrát města Ostravy 285 000 

Pro nás s námi 2020 Magistrát města Ostravy 60 000 

Někam to dotáhneme Magistrát města Ostravy 47 000 

Adresná podpora rodinám ve 

spolupráci s OSPOD Magistrát města Ostravy 194 000 

Obnova dětského koutku Liščináček Magistrát města Ostravy 132 186 

CELKEM Magistrát města Ostravy   2 438 186 

   

   Podpora leadrovských skupin 2021 Moravskoslezský kraj  70 000 

Zárubek pro děti 2021 Moravskoslezský kraj  70 000 

Tábor snů 2021 Moravskoslezský kraj  80 000 

CELKEM Moravskoslezský  Kraj-granty 220 000 

      

   



108 
 

   Bezplatné sociálně právní 

poradenství 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 1 786 000 

Terénní programy Helpale 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 4 303 000 

Hnízdo-Čiriklano Kher 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 3 050 000 

NZDM-KC Hrušov 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 2 376 000 

NZDM-KC Liščina 

Moravskoslezský kraj 

(kapitola 313 MPSV) 2 305 000 

CELKEM Moravskoslezský kraj  

(z kapitoly 313 MPSV)   13 820 000 

      

Za hranice k pracovnímu uplatnění ESF OPZ 1 066 457 

Prosaďme inkluzivní vzdělávání ESF OPVVV 4 328 353 

      

CELKEM ESF – OPZ, OPVVV   5 394 810 

      

pěstounská péče Úřad práce 1 844 634 

příspěvky na tábor Úřad práce 104 500 

CELKEM ÚŘAD PRÁCE   1 949 134 

      

Hurá za vzděláním a seberozvojem 

Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy 240 000 

Mimořádné odměny COVID 

Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 883 015 

Pro nás s námi 2021 Úřad vlády ČR 732 320 

Společně za práva a bezpečí Úřad vlády ČR 545 580 

Adresná podpora rodinám ve 

spolupráci s OSPOD 

Ministerstvo práce a 

sociálních věcí – odbor 

Rodina 717 120 

vícenáklady COVID I. 

Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 157 832 

Romano Baripen 2021 Ministerstvo kultury 24 736 

Právní poradenství obětem 

trestných činů 2021 

Ministerstvo 

spravedlnosti 119 034 

CELKEM MINISTERSTVA – státní zdroje 3 419 637 

      

Dary – neúčelové na činnost 

organizace 

Darujme.cz, anonymní 

dárci apod. 154 000 

      

   
CELKEM DOTACE, GRANTY, DARY   27 954 103 

 

 



109 
 

            Výnosy podle zdroje financování v roce 2021 
 

Zdroje financování Kč 

 

Zdroje 

financování Kč % 

Moravskoslezský kraj      

(z kapitoly 313 MPSV) 13 820 000,00 

 

Státní správa 5 368 771,00 19,14 % 

Ministerstva – státní 

správa 3 419 637,00 

 

Samospráva 16 478 186,00 58,74 % 

Úřad práce – státní 

správa 1 949 134,00 

 

Dotace ESF 5 394 810,00 19,23 % 

Dotace ESF 5 394 810,00 

 

Nadace + Dary 712 336,00 2,54 % 

Samospráva – kraj, 

obec, město 2 658 186,00 

 

Doplňková 

činnost 99 592,00 0,35 % 

Nadace 558 336,00 

 

      

Dary (neúčelové) 154 000,00 

 

CELKEM 28 053 695,00 100% 

CELKEM DOTACE, 

GRANTY 

27 954 

103,00 

 

    

 

   

    

 Doplňková činnost – 

Startovací byty 
99 592,00 

 

    

     

 

    

 CELKEM ostatní 

příjmy 99 592,00 

    
 

 

 

Státní správa
19,14%

Samospráva
58,74%

Dotace 
ESF(OPZ, 
OPVVV)
19,23%

Nadace 2,54%

Ostatní příjmy 
0,35%

Výnosy podle zroje financování



110 
 

Náklady dle jednotlivých středisek v roce 2021 
 

Sociálně právní poradna – registrovaná sociální služba 2 086 000 

Sociálně právní poradna – doplňkové aktivity mimo službu 119 034 

Terénní programy organizační jednotky Helpale 4 953 000 

Komunitní práce 1 064 506 

Hnízdo-Čiriklano Kher – registrovaná sociální služba, sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) 3 350 000 

Hnízdo-Čiriklano Kher – registrovaná sociální služba, sekce 

Sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) 1 031 850 

Hnízdo-Čiriklano Kher – doplňkové aktivity mimo službu 

Pěstounská péče 1 844 634 

Pomocná ruka/Společně za práva a bezpečí – doplňkové aktivity 

mimo službu  830 580 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Liščina – registrovaná 

sociální služba 2 505 000 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov – registrovaná 

sociální služba 2 576 000 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov, Liščina – 

doplňkové aktivity mimo službu 900 166 

Vzdělávací tým 4 397 103 

Pracovní branka/Mobilita 1 066 457 

Startovací byty-doplňková činnost 78 000 

COVID náklady 1 040 847 

Lidsko právní tým 34 926 

Ostatní náklady hrazené z darů a vlastních zdrojů  212 000 

NÁKLADY CELKEM 28 090 103 

 
 

PŘEHLED ZÁVAZKŮ K31.12.2021 

  
  částka k 31.12.2021 datum vzniku splatnost 

Závazky vůči OSSZ 403 531,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Závazky k VZP 38 491,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Závazky k ČPZP 67 029,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Závazky k OZP 5 719,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Závazky k ZPMV ČR 0,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Závazky k RBP 65 778,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Zálohová daň z příjmů 

sražená zaměstnancům 
83 778,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Srážková daň – dohody 10 450,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Zaměstnanci 1 155 536,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Přijaté zálohy 65 500,00 Kč 31.12.2021 20.01.2022 

Dodavatelé 30 839,00 Kč 31.12.2021 31.01.2022 

 



111 
 

Lidské zdroje k 31. 12. 2021 
 Průměrný počet zaměstnanců na HPP: 57,00 

Průměrný přepočtený počet zaměst. na HPP: 49,75 

          - z toho řídící pracovníci: 4,00 

zaměstnanci na DPP: 52,00 

zaměstnanci na DPČ: 0,00 

    

Přepočtený počet zaměstnanců dle jednotlivých 

středisek:   

Sociálně právní poradna (vč.poskytování práv. informací) 2,95 

Terénní programy organizační jednotky Helpale 8,55 

Hnízdo-Čiriklano Kher (vč.OSPOD a Pěstounské péče) 9,50 

Pomocná ruka / Společně za práva a bezpečí) 2,30 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Liščina 4,50 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov 4,50 

Vzdělávací tým 8,75 

Pracovní branka/ Mobilita 1,40 

Ekonomický a administrativně – technický úsek 7,30 

Přepočtený počet zaměstnanců  CELKEM 49,75 

 

 

INVENTURA MAJETKU STAV K 31.12.2021 

    

název střediska ozn. střediska kód pořizovací cena 

CVD 1000 
HIM 83 498,00 Kč 

DDHM 711 037,55 Kč 

Helpale 1001 Helpale DDHM 448 905,92 Kč 

  1011 Terénní programy DDHM 139 703,70 Kč 

  1012 Komunitní práce DDHM 38 797,54 Kč 

Hnízdo 
1002 Hnízdo DDHM 451 944,73 Kč 

1003 Pomocná ruka DDHM 70 791,19 Kč 

Vzdělávání 
1004 Vzdělávání DDHM 149 600,80 Kč 

4444 Brouček 1, 2 DDHM 152 791,38 Kč 

Mobilita  1007 DDHM 84 061,80 Kč 

KC Hrušov 1101 DDHM 344 507,06 Kč 

KC Liščina 1102 HIM 726 010,00 Kč 

    DDHM 610 500,88 Kč 

CELKEM HIM     809 508,00 Kč 

CELKEM DDHM 
 

  3 202 642,55 Kč 

CELKEM HIM a DDHM    4 012 150,55 Kč 

 

Organizace k 31.12.2021 netvořila žádný fond.  



112 
 

Zpráva nezávislého auditora 
 

 

  



113 
 

 

 

 



114 
 

 

  



115 
 

 

  



116 
 

  



117 
 

 

 

  



118 
 

  



119 
 

  



120 
 

  



121 
 

 

  



122 
 

  



123 
 

  



124 
 

  



125 
 

  



126 
 

  



127 
 

  



128 
 

  



129 
 

  



130 
 

  



131 
 

  



132 
 

Spolupracující subjekty 
 

 

Nestátní 

 

ADRA Frýdek-Místek 

Agentura pro sociální začleňování 

Alzheimer centrum 

Armáda spásy  

Asociace azylových domů o.s. 

Centrom z.s. 

Centrum inkluze o.p.s. 

Centrum sociálních služeb Ostrava 

Česká asociace streetw ork 

Člověk v tísni, o.p.s. 

Čtyřlístek, centrum pro osoby se 

0709zdravotním postižením 

 Dobrá rodina o.p.s. 

Dětské centrum Domeček 

Domov pro seniory Kamenec 

Don Bosco 

Eurotopia, o.p.s. 

Charita Ostrava  

Liga lidských práv  

Metodické centrum pro komunitní práci 

MSK 

Nadace Agrofert 

Nadace konto Bariéry – Charta 77 

Nadace Naše dítě  

Nadace OSF 

Nadace pro rozvoj vzdělání 

Nadace rozvoje občanské společnosti 

Nadace Sirius – projekt Patron dětí 

Nadace Terezy Maxové dětem 

Nadace Via – Darujme 

Nadační fond Albert 

Nadační fond Paragraf 

NZDM Tunnel Vítkov  

 

Platforma pro sociální bydlení 

Pomozte dětem – NROS 

Potravinová banka 

Poradna pro občanství, občanská a lidská 

práva  

Poradna pro rodinu, manželství a 

mezilidské vztahy Ostrava  

Renarkon, o.p.s.  

Rodičovské centrum Chaloupka 

Rodinné centrum Kaštánek 

Romodrom o.p.s. 

Sdružení pěstounů v Ostravě 

Sdružení sociálních asistentů z.s.  

Slezská diakonie 

Slovo 21 

SocioFactor s.r.o. 

Společně-Jekhetane, o.p.s. 

Spolu pro rodinu 

Střep, o.s. 

Středisko volného času Zábřeh 

VDV – Nadace Olgy Havlové 

 

 

Vzdělávací 

 

Ostravská univerzita v Ostravě 

SOS AHOL 

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka 

Střední škola stavební a dřevozpracující 

Ostrava – Zábřeh 

Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o. 

University of New York in Prague 

Vyšší odborná škola sociální Ostrava 

 



133 
 

MŠ Bohumínská, MŠ Chrustova,  

MŠ Křižíkova, MŠ Nástupní, 

MŠ Na Liščině, MŠ Požární  

MŠ Sládečkova, MŠ Špálova 

MŠ Zámostní 

ZŠ U Kříže, ZŠ Vrchlického 

ZŠ Chrustova, ZŠ Nádražní 

ZŠ Trnkovecká  

a ostatní ZŠ v Ostravě 

ZUŠ Eduarda Marhuly 

a další 

 

 

 

Obec/samospráva 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Metodické centrum pro komunitní práci 

MSK 

Magistrát města Ostravy  

Magistrát města Karviná 

Magistrát města Frýdek-Místek  

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

Havířov, Frýdek Místek, Karviná, 

Studénka, Orlová, Petřvald, Nový Jičín 

Městská policie 

Sociální služby Karviná, příspěvková 

organizace 

ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz  

ÚMOb Ostrava-Mariánské Hory a Hulváky 

ÚMOb Ostrava – Jih 

ÚMOb Ostrava-Poruba 

ÚMOb Ostrava-Slezská Ostrava  

ÚMOb Ostrava-Vítkovice  

 

 

 

 

Státní 

Krajský soud v Ostravě 

Kancelář veřejného ochránce práv  

Ministerstvo kultury ČR 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – 

Agentura pro sociální začleňování 

Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR 

Ministerstvo vnitra ČR 

Úřad práce Ostrava  

Úřad vlády ČR 

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu 

dětí 

Policie ČR (Krajské ředitelství 

Moravskoslezského kraje, Městské 

ředitelství Ostrava) 

Probační a mediační služba ČR 

Rada vlády ČR pro záležitosti romské 

menšiny  

Věznice Heřmanice  

 

 

 

Mezinárodní/evropské 

Council of Europe 

EAPN 

EC DG Justice and Consumers  

ERGO network Brussel 

Evropský komisař pro lidská práva 

Evropský sociální fond 

Romani Criss (Rumunsko) 

Velvyslanectví Kanady 

Velvyslanectví Norska 

Velvyslanectví USA 

 

 



134 
 

Ostatní 

 

Heimstaden 

OZO Ostrava s.r.o. 

Pro – Bono aliance, z.s. 

 

 

Osobnosti 

Alena Wagner 

 

 

 

Děkujeme za vaši přízeň 

v roce 2021 

 

 

 

 


